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• Wicewojewoda Zenon 
I Kwakszyc rozmawiał z Miro- 
I sławem Rybczyńskim, dyrekto- 
I rem Regionalnej Agencji 
| Rynku Rolnego o przebiegu 
I skupu zbóż.

• Spółki hodowli zarodo- 
I wej z Lubiatowa i Krzywej 
I uczestniczyły w 10. Krajowej 
I Wystawie Zwierząt Hodowla- 
I nych w Warszawie.
| • Przedstawiciel francu-
I skiej firmy ma przygotować 

analizę opłacalności produkcji 
mleka w proszku w legnickiej 
mleczami.

O Niemiecka firma Preus- 
sag Anlagenbau ma rozpocząć 
współpracę z ZG "Kondrat" 

przy wykorzystaniu wód kopalnianych.
• W Jaworze trwają przygotowania 

do budowy sieci mającej zaopatrywać 
miasto w ciepło z elektrociepłowni w cu­
krowni.

• Wicewojewoda zaproponował 
przedstawicielom Państwowej Inspekcji 
Pracy przejęcie budynku po prokuraturze 
przy ul. Lotniczej.

• W Urzędzie Wojewódzkim odbyła 
się narada w sprawie telekomunikacji na 
wsi. Wysoko oceniono działalność społe-

■ cznych komitetów.
• "W latach ubiegłych zbrodnicze or­

gany PZPR wielokrotnie próbowały likwi­
dować KPN (...) Podobne metody mające 
na celu zniesławienie radnego KPN i wice­
prezydenta Lubina stosuje się obecnie" - 
napisali w oświadczeniu działacze KPN.

• Szacunkowe wielkości zbiorów 
zbóż w Legnickiem ocenia się na 36 q/ha 
- pszenica ozima, 24 q/ha - jara i 22,8 żyto.

• Rozbudowa i modernizacja centrali 
telefonicznej w Krotoszycach umożliwiła 
zainstalowanie 200 telefonów w 7 wsiach.

• Dotychczas skupiono w Legnic­
kiem 50 tys. ton pszenicy i 8 tys. ton żyta.

• Zakończył się konkurs na dyrekto­
rów wydziałów geodezji, gospodarki prze­
strzennej i organizacji Urzędu 
Wojewódzkiego. Wpłynęło 12 ofert - od­
powiednio na poszczególne stanowiska - 
przypadło 2,7 i 1 kandydat.

® Wicewojewoda Zenon Kwakszyc 
zwrócił się do Ministerstwa Rolnictwa o 
odroczenie terminu spłaty kredytów prefe­
rencyjnych.

• "...cynizm, wysokich urzędników 
państwowych budzi w nas obrzydzenie i 
oburzenie" - stwierdzili w swoim oświad­
czeniu przedstawiciele "Solidarności" ko­
mentując procesy funkcjonariuszy UB i SB.

• Z powodu suszy przewidywane 
plony ziemniaków wyniosą w tym roku 
170 q/ha, a buraków cukrowych 280. Niż­
sze o połowę będą także plony kukurydzy.

©130 rolników z Gromadki zawiązało 
komitet budowy wodociągu, woda w przy­
domowych studniach nie nadaje się do picia.

• Na remont Specjalnego Ośrodka 
Szkolno-Wychowaczego w Szklarach 
Górnych wydano już 7,5 mld zł. Na zakoń­
czenie prac brakuje jeszcze 600 min zł.

• Trwają badania poligonu północne­
go koło Przemkowa, zebrany materiał ma 
posłużyć do oczyszczania terenu z niewy­
pałów.

• Przedsiębiorstwa z Legnickiego 
mają uczestniczyć w bratysławskich tar­
gach - głosi jeden z zapisów porozumienia 
między Urzędem Wojewódzkim a Towa­
rzystwem Polsko-Słowackim.

• Zenon Kwakszyc był honorowym
przewodniczącym mistrzostw Polski w 
wędkarstwie rzutowym. I

• Zarząd Legnicy przyznał 100 min 
zł dotacji Klubowi Sportowemu Miedź.

• Znacznie zmniejszyło się zużycie 
wody w Legnicy.

• 500 min zł kosztować będzie mo­
dernizacja węzła cieplnego przy ul. Dru­
karskiej w Legnicy.

• Legniccy radni pozytywnie zaopi­
niowali projekt Statutu Podstawowej 
Szkoły Muzycznej.

Spór & bombę
Trwa spór o stację paliw usytuo­

waną na terenie jaworskiego POM. 
Miejscowi nazywają ją po prostu 
bombą, na której siedzi miasto. Wiele 
wskazuje na to, że problem niebezpie­
cznej stacji zostanie definitywnie roz­
wiązany. Legnicki Urząd Rejonowy 
wydal bowiem decyzję wyłączenia 
dystrybutorów z dniem 30 sierpnia br. 
Wbrew pozorom werdykt ten nie za­
dowoli! jaworzan, zwłaszcza tych 
zmotoryzowanych. Trudno się dziwić 
- ceny paliw były tu o kilkaset złotych 
niższe niż w CPN. Zapomina się, że 
w pobliżu dystrybutorów zlokalizo­
wana jest m.in. szkoła i kotłownia. O 
licznych obiektach przemysłowych 
znajdujących się w pobliżu - już na­
wet nie wspominamy. Wierzyć się nie 
chce, że jaworzanic w dalszym ciągu 
chcą siedzieć na bombie.

■i

Ruszyły dożynkowe korowody

W dwóch miejscowościach zorganizowano już dożynki. Święta Plonów odbyły się 
w Starym Łomie, gmina Chojnów i Chocianowcu, gmina Chocianów. Jak każę zwyczaj, 
były korowody dożynkowe, prezentacje wieńców, występy ludowych zespołów folklory­
stycznych i wiejskie zabawy. W Starym Łomie dodatkowo przygotowano pokazy wolty- 
żerki, skoków spadochronowych oraz przeloty samolotem.

OO

W sierpnia
Obchody dwunastej rocznicy Wyda­

rzeń Lubińskich rozpoczęły się już w nie­
dzielę. 28 sierpnia delegacja Zarządu Re­
gionu NSZZ "Solidarność" Zagłębie Mie­
dziowe i Towarzystwa Pamięci Ofiar Lu­
bina złożyła kwiaty na grobie Mieczysła­
wa Poźniaka w Orzeszkowie. Główne uro­
czystości odbyły się wczoraj w Lubinie. 
Tu również złożono kwiaty na grobach 
Michała Adamowicza i Andrzeja Trajko- 
wskiego. Potem odprawiono uroczystą 
mszę w kościele z udziałem delegacji z 
zakładów pracy.

Po mszy jej uczestnicy złożyli kwiaty 
w miejscu gdzie, zginęli lubinianie oraz 
pod pomnikiem Ofiar Lubińskiego Sierp- 
nia’82.

(1O

Szkoła dla Azorów
Fundacja "Prewencja i bezpieczeń­

stwo" organizuje tresurę psów. Obejmuje 
ona kurs podstawowy (posłuszeństwo) i 
obronny. Pierwszy kosztuje 1,5 min, drugi 
600 tysięcy i trwa 6 tygodni. W kursie 
uczestniczy pies i jego właściciel (zawsze 
ta sama osoba). Szkolenie kończy się eg­
zaminem i wystawieniem świadectwa tre­
sury. Dochód przekazany na potrzeby Ko­
mendy Wojewódzkiej Policji w Legnicy. 
Szczegółowe informacje pod telefonem 
50-63-18.

\ . miniony piątek za tonę miedzi płaco-
■■ no 2404 USD. Średnia cena roczna 

wynosi obecnie 2108,1 USD/t i jest już pra- 
wie o 200 USD wyższa niż średnia 1993 
roku. Panuje opinia, że do końca roku utrzy­
ma się ten trend, choć w październiku, kiedy 
to zawierane są umowy na następny rok, 
mogą zajść jakieś zmiany.
Y/ arząd Polskiej Miedzi opracował pro- 
- jekt utworzenia spółki inwestycyjno- 

zarządzającej, która stanie się 
właścicielem dotychczasowych spółek z 
udziałem KGHM (poza "Polmetem", Cu- 
prum Bankiem, Towarzystwem Ubezpie­
czeń Wzajemnych). Rada Związku 
Zawodowego Pracowników Przemysłu 
Miedziowego 29 bm. pozytywnie zaopi­
niowała ten pomysł. Sformułowała jednak 
kilka zastrzeżeń, dotyczących gwarancji 
udziału załóg w radzie nadzorczej SIZ i 
możliwości działania związków zawodo­
wych.

ada ZZPPM skierowała oświadcze­
nie do Aleksandra Kwaśniewskiego, 

popierające działania wicepremiera Wło­
dzimierza Cimoszewicza, który chce wy­
eliminować praktyki pobierania przez 
urzędników państwowych wynagrodzeń 
za udział w radach nadzorczych skarbu 
państwa.

Krystyna Muzyka jest jedyną kobietą, 
pracującą w ZG "Polkowice" pod 
ziemią. Wykonuje pracę mierniczego. W 

KGHM systematycznie zjeżdża pod zie­
mię tylko kilka pań

(eh)

Eo.o orkiestrą
Dobiega końca adaptacja budynku 

dawnego przedszkola "Argalu" w Chojno­
wie na siedzibę Urzędu Gminy. W odku­
pionym od skarbu państwa (za 780 min zl 
plus VAT) obiekcie podzielono pokoje, 
wymieniono instalcję c.o. z klasycznej na 
gazową, zamontowano nową centralkę 
telefoniczną i system komputerowy. Bę­
dzie tu pracować 26 urzędników gmin­
nych. W piwnicy przygotowywana jest sa­
la prób dla orkiestry dętej OSP Rokitki 
(dawniej był to zespól Dolzametu). Koszt 
remontu wyniesie ok. miliarda zł, z czego 
gmina chce odzyskać część w postaci do­
tacji z funduszu ochrony środowiska (eko­
logiczne ogrzewanie). Przeprowadzka do 
nowej siedziby planowana jest w końcu 
września.

Harcerz u premiera
W poniedziałek 29.08 dele­

Pięciu mieszkańców Legnickiego 
znalazło się na kolportowanych przez 
KPN w Sejmie listach członków rad nad­
zorczych spółek skarbu państwa. W radach 
zasiadają Stanisław Pawlak (Jelfa), Kazi­
mierz Adamczyk (Petrochemia Płock), 
Tadeusz Horodecki (Polska Miedź), Jerzy 
Ciesiul (Pafawag) i Piotr Rojek (Polskie 
Radio Wrocław). Lista obejmuje tylko 
spółki, w których reprezentantami skarbu 
państwa są ministrowie finansów, prze­
kształceń własnościowych i współpracy 
gospodarczej z zagranicą.

(v)

"Madex” 
ziemianinem

Legnicka spółka ”Madex" wygrała 26 
sierpnia przetarg na piętnastoletnią dzier­
żawę ok. 500 ha gruntów wraz z zabudo­
waniami oraz fermy trzody chlewnej na 7 
tys. stanowisk stanowiących niegdyś włas­
ność PGR Tomaszów Bolesławiecki. Wy­
nik przetargu musi być zatwierdzony przez 
dyrektora wrocławskiego oddziału Agen­
cji Własności Rolnej Skarbu Państwa.

Na początku sierpnia "Madex" wygrał 
przetarg na dzierżawę ok. 600 ha gruntów 
wraz z zabudowaniami wchodzącymi nie­
gdyś w skład Zakładu Rolnego w Kuni­
cach. Wynik tamtego przetargu został już 
przez dyrektora zatwierdzony.

W obu przetargach "Madex" nie miał 
konkurentów.

Cv)

ZafojniEdi lei jem podparte
Zabytkowa ściana nie istniejącej kamieniczki, podparta rusztowaniem, to 

symbol złotoryjskiej prywatyzacji. Część kamieniczek w Rynku sprzedano 
prywatnym osobom, ale nie mają one pieniędzy na odbudowę. Zaniepokojeni 
losem podupadających zabytków radni zapowiedzieli na dziś (1 września) 
spotkanie z konserwatorem zabytków, by znaleźć wyjście z sytuacji. Są już 
bowiem chętni (np. oddział banku), którzy zainwestowaliby w zabudowę placu 
za ową ścianą, ale dziś nie ma na to szans. Radnych niepokoi też prowadzony 
przez Kościół polsko-katolicki, niezgodnie z wymogami konserwatora zabyt­
ków, remont kościoła na cmentarzu.

(NS)

Telewizyjne

Wbrew obietnicom program Te­
lewizji Regionalnej Województwa 
Legnickiego nie został wznowiony 
28 sierpnia. Jak się dowiedzieliśmy, 
nie wiadomo, kiedy telewizja roz- 
pocznie nadawanie swojego progra­
mu. Dotychczas nie dotarła do Lu­
bina przyznana przez krajową radę 
koncesja, a dopiero po jej otrzyma­
niu mają pojawić się sponsorzy, któ­
rzy dofinansowaliby przedsięwzię­
cie. Nie wiadomo jeszcze, kto wyło­
ży pieniądze. Być może będzie to 
samorząd Lubina lub Legnicy albo 
jedna ze stacji telewizyjnych, która 
nie otrzymała koncesji na nadawa­
nie programu.

Sytuacja powinna się wyjaśnić 
we wrześniu. Do tego czasu na dwóch 
kanałach będzie tylko teletekst. c«o

gacja MDK "Harcerz": dyre­
ktor Kazimierz Pleśniak, kie­
rownik administracyjny Krzy­
sztof Adamowicz i przedstawi­
cielka Rady Dziecięco-Mło­
dzieżowej MDK Marta Szcze­
panik uczestniczyli w spotka­
niu w Ministerstwie Edukacji 
Narodowej z wicepremierem 
Aleksandrem Łuczakiem, z rąk 
którego odebrali II nagrodę 
(komputer) w ogólnopolskim 
konkursie "Sportowe wakacje 
w miejscu zamieszkania".

Zakończył się wreszcie remont estakady łączącej osiedle Kopernika i Piekary w 
Legnicy. Roboty kosztowały około 7 mld zł. Cala kwota pochodziła z budżetu miasta 
jednak (ponieważ właścicielem drogi jest skarb państwa) legnicki samorząd zwrócił się 
do wojewody o częściową refundację kosztów remontu.

(W

Zeszyt ćwiczeń 
z matematyki

dla klas 5 i 6 (komplety) 

możesz kupić w

"Konkretach"
tel. 56-51-29

Legnica, pl. Katedralny 2

Z bliska

jeżeli w Twojej miej- 
nie mu kiosku, nie Ira- 

iździcrnika 
Ci nasz

•ów ki

zlottch he- 
eo tydzień 

informacje/, woje- 
iktyczrie porady, 
izyjny. roznwke

ild.
Płacisz tylko za 12 numerów, 

następny otrzymujesz gratis.

Miedziowe 
wieści

Dyżur dla uczniów
Na jutrzejszy (piątek. 2.09) 

dyżur redakcy jny zaprosiliś­
my Marka Króla, rzecznika 
praw uczniów województwa 
legnickiego. Od 13 do 14 pod 
numerem lelefoitu 56-51-22 
Marek czeka na pytania doty­
czące jego pracy. Może poja­
wią się pierwsze, powakacyjne 
skargi na szkolę?



Urzędnicze Suchy
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Wspomniana "ustawa antykorupcyj- 
na" łagodnie obchodzi się z urzędnikami 
państwowymi w spółkach z udziałem skar­
bu państwa. Dla urzędników samorządo­
wych i radnych nie jest już tak łagodna.

W ustawie zapisano, że osoby na sta­
nowiskach samorządowych "nie mogą być 
członkami zarządów, rad ■nadzorczych łub 
komisji rewizyjnych spółek prawa handlo­
wego ani też być zatrudnione lub wykony­
wać innych zajęć w tych spółkach, a radni 
nie mogą być członkami zarządów, rad 
nadzorczych lub komisji rewizyjnych spó­
łek prawa handlowego z udziałem skarbu

Radni powinni zrzec się funkcji w ra­
dzie nadzorczej w ciągu miesiąca od wej­
ścia w życie ustawy, a więc do 24 
października 1992 roku. Nic z tego.
Trwali na stanowiskach

aż do upływu rocznej kadencji, nie 
otrzymując pokwitowania od walnego 
zgromadzenia akcjonariuszy (tym razem 
w roli zgromadzenia wystąpili wiceprezy­
denci Ryszard Jaśkowski i Zbigniew Kie­
ras oraz członek Zarządu Miasta Tadeusz 
Olaczek). Za to zasiadanie w radzie radni 
otrzymywali wynagrodzenie: przewodni­
czący - 1,4, członkowie po 1,1 średniej 
płacy krajowej miesięcznie. Nietrudno ob­
liczyć, że w sumie zebrało się tych pienię­
dzy około 200 milionów złotych.

6 lipca 1993 powołano nową radę nad­
zorczą. Radnych zastąpili urzędnicy samo­
rządowi: Zbigniew Kieras (wiceprezy­
dent), Tadeusz Olaczek (urzędnik i radny 
w jednej osobie) oraz Mirosław Kolis i 
Jadwiga Zienkiewicz (naczelnicy wydzia­
łów w Urzędzie Miejskim). Z ustawy jasno 

Napisane jest, że urzędnicy lub radni zasia­
dający we władzach spółek w chwili wej­
ścia w życie ustawy powinni w ciągu 30 
dni zrezygnować z funkcji w spółce albo z 
etatu urzędnika (lub złożyć mandat radne­
go). W przypadku LPWiK SA żadna z tych 
możliwości nie została wykorzystana, a 
zatem wszystkie wymienione osoby utra­
ciły z mocy prawa stanowiska we wła­
dzach spółki i powinny być wykreślone z 
sądowego rejestru. Oznacza to, że wszy­
stkie decyzje podjęte przez pierwszą radę 
nadzorczą są nieważne. A skoro tak, to i 
wynagrodzenie pobrane z tytułu zasiada­
nia w radzie nadzorczej powinno być 
zwrócone.
Niekaralne przestępstw©

To praktycznie jedyna sankcja i doty­
czy ona tylko tych radnych i urzędników, 
którzy pełnili funkcje w chwili wejścia w 
życie ustawy. O sankcjach wobec tych, 
którzy złamali prawo już w trakcie jej obo­
wiązywania, nie ma ani słowa. Napisano 
tylko, że "wybór lub powołanie (tych osób)

edna lista jest więc goto­
wa. Posłowie KPN anali­

zując ją doszli do wniosku, że 
funkcje w radach nadzorczych 
często pełnią ludzie bez odpo­
wiednich kwalifikacji, ponad­
to niektórzy działają nawet w 
kilku spółkach. KPN uważa, 
że jest
to niemoralne.

Za pracę w radzie dostają 
wysokie wynagrodzenie (prze­

wodniczący 1,4, a członek rady 1,1 śred­
niej krajowej w poprzednim kwartale), a 
przecież obowiązki w spółkach wykonują 
w ramach swoich "państwowych" obo­
wiązków, za które otrzymują pensje. Za 
jedną pracę wynagradzani są zatem dwu­
krotnie.

KPN domaga się zmiany ustawy z 5 
czerwca 1992 roku (potocznie zwanej 
antykorupcyjną) zezwalającej na taką sy­
tuację. Posłowie Konfederacji uważają, że 
sprzyja ona korupcji: niektóre firmy korzy­
stają z przywilejów, bo dbają o to urzędni­
cy ministerialni, biorący w nich pieniądze 
za zasiadanie w radach nadzorczych.

Konfederacja Polski Niepodległej poszukuje wysokich urzędników państwowych zasia­
dających w radach nadzorczych spółek. Część danych, dotyczących urzędników w spół­

kach z udziałem skarbu państwa, już ma. Teraz czeka na informację od ministra 
sprawiedliwości Włodzimierza Cimoszewicza o urzędnikach w prywatnych spółkach. 

Raport ministra ma być gotowy do 15 października.

państw-a, innych państwowtych osób praw­
nych, gmin lub związków międzygmin­
nych albo podległych im jednostek organi­
zacyjnych. Osoby te nie mogą również 
posiadać w tych spółkach kontrolnych 
udziałów lub pakietów akcji".

Przepis prawa jest więc jednoznaczny 
i przy jego interpretacji nie powinno być 
żadnych wątpliwości. Urzędnicy samorzą­
dowi i radni
nie mogą pełnić żadnych 
funkcji

w "społecznych" spółkach. W wielu 
gminach województwa legnickiego prawo 
to jest notorycznie łamane.

Ustawa weszła w życie 24 września 
1992 roku.

29 czerwca tegoż roku aktem notarial­
nym zawiązano w Legnicy spółkę akcyjną 
Legnickie Przedsiębiorstwo Wodociągów 
i Kanalizacji. Wszystkie jej akcje są włas­
nością gminy Legnica. Ojcami-założycie- 
lami spółki byli prezydent Edward Jaro­
szewicz i wiceprezydent Ryszard Jaśko­
wski, którzy jako walne zgromadzenie 
akcjonariuszy powołali pierwszą radę nad­
zorczą. Weszli do niej dwaj wybrani 
przedstawiciele załogi oraz czterej radni: 
Ryszard Kępa, Anna Jaworowska-Prze- 
gendza, Zdzisław Szneler i Jerzy Figurski.

wynika, że wszyscy wymienieni nie mogli 
być członkami rady nadzorczej.

W trakcie kadencji w radzie nastąpiła 
kosmetyczna zmiana. Zbigniew Kieras 
przestał być wiceprezydentem i został 
członkiem zarządu LPWiK. W radzie nad­
zorczej zastąpił go wiceprezydent Euge­
niusz Koszka. Druga zmiana zaszła w 
czerwcu, gdy walne zgromadzenie (w oso­
bach Ryszarda Jaśkowskiego i członka za­
rządu miasta Czesława Kozaka) wyprowa­
dziło z rady nadzorczej Mirosława Kolisa. 
Pozostali urzędnicy pozostali, oczywiście 
nie bezinteresownie. Łatwo obliczyć, że w 
sumie otrzymali za to ponad 300 milionów 
złotych.

Trudno jednoznacznie ocenić efekty 
działalności radnych i magistrackich 
urzędników w radzie nadzorczej Legnic­
kiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Ka­
nalizacji SA. Faktem jest jednak, że pier­
wsza rada nadzorcza nie otrzymała pokwi­
towania. Faktem jest też, że od czasu prze­
kształcenia przedsiębiorstwa komunalne­
go w spółkę gminy, przynosi ona straty. Za 
pierwsze półrocze tego roku wyniosły oko­
ło 8 miliardów złotych.

Ustawa ma jednoznaczną wymowę. 
Cóż z tego, skoro nie pociąga za sobą 
praktycznie żadnych skutków prawnych.

jest z mocy prawa nieważne i nie podlega 
wpisaniu do rejestru handlowego", ale jest 
to zapis martwy. Trudno wymagać od są­
dów, żeby znały nazwiska wszystkich rad­
nych i urzędników samorządowych.

Ustawodawca zapisał też, że osoby 
które złamały zakaz, mogą być pociągnięte 
do odpowiedzialności dyscyplinarnej. Na­
ruszenie zakazu przez urzędników samo­
rządowych jest przewinieniem służbowym 
i może stanowić podstawę do odwołania ze 
stanowiska. To także jest martwy przepis, 
bo oznacza, że prezydent zwolni ze stano­
wiska naczelnika za to, że ten przyjął pro­
pozycję prezydenta i wszedł do władz 
spółki.

*

Przypadek Legnickiego Przedsiębior­
stwa Wodociągów i Kanalizacji SA nie jest 
w Legnicy jedyny, a gmina miejska Legni­
ca nie jest w województwie legnickim w 
takich praktykach odosobniona. Kolejne 
przypadki pochodzą z Głogowa, a zatem...

Ciąg dalszy nastąpi
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kradzieże, napady, 
włamania, rozboje
• 24.08 w Polkowicach patrol policji za­

trzymał 35-letniego Stanisława K. i 42- 
letniego Kazimierza K., którzy skradli 
144 mb kabla telefonicznego linii napo­
wietrznej na trasie Polkowice - Trzebcz 
wartości 4,870 min zł.

• 24.08 w Lubinie funkcjonariusze stra­
ży miejskiej zatrzymali 40-ietniego Ta­
deusza K., który przed pijalnią piwa 
"Odyseja" pobił Kazimierza S.

• 25.08 w Twardocicach sprzedawca w 
"Drink Barze" ujawnił, iż trzej 
mężczyźni, kupując alkohol, zapłacili 
fałszywymi banknotami. Policjanci w 
Złotoryi zatrzymali dwóch z wymienio­
nych mężczyzn: Stefana Sz. - miesz­
kańca Świdnika i Zbigniewa M. z 
Kaczorowa.

© 24.08 w Legnicy, ok. godz. 10, na rogu 
ul. Wrocławskiej i Kamiennej dwóch 
nieznanych mężczyzn zaatakowało 
Andrzeja W. Jeden uderzył go ostrym 
narzędziem w brzuch, a drugi zabrał z 
kieszeni 40 tys. zł.

O Między 21 a 27.08 w Górze Św. Anny 
(gm. Żukowice) nieznani sprawcy

przez niedomknięte okno weszli do 
kościoła pw. św. Anny i skradli dwie 
figury drewniane z XIX w. przedsta­
wiające św. Henryka i św. Agnieszkę. 
Straty wynoszą ok. 20 min zł.

O 27.08 w Lubinie na giełdzie samocho­
dowej mieszkaniec Bolesławca Broni­
sław Z. podszedł do grających w "trzy 
karty" z zamiarem "obstawienia" kolej­
nej gry. Gdy wyjął pieniądze, mężczy­
zna prowadzący grę wyrwał mu je i 
uciekł. Poszkodowany utraci! w ten 
sposób 8 min zł i 2 tys. DEM.

© 27.08 w Lubinie patrol policji na gieł­
dzie zatrzymał 20-letniego ob. Rumunii 
Gabriela R., który Jerzemu G. skradł 
portfel z 5,5 min zl.

® 28.08 w Legnicy na ul. Kartuskiej pa­
trol policji z komisariatu kolejowego 
zatrzymał 38-letniego Stefana K. i 40- 
letniego Ryszarda D., którzy w pocze­
kalni dworca PKP napadli na 
Przemysława B. Strasząc użyciem noża 
skradli mu reklamówkę oraz usiłowali 
zabrać kurtkę skórzaną wartości 3 min 
zl.

© 29.08 w Głogowie, ok. godz. 15.45, 
przy al. Wolności do stojącego przy 
swoim rowerze 12-letniego Łukasza K. 
podszedł od tyłu nieznany mężczyzna, 
przystawił mu nóż do pleców i skradł 
rower.

Tydzień na drogach
© 28.08 w Jerzmanowej kierujący bez 

uprawnień fiatem 126p 16-letni Marek 

K. zjechał z jezdni do rowu, powodu­
jąc przewrócenie się pojazdu. Obra­
żeń ciała doznały dwie 16-letnie 
pasażerki pojazdu. Kierowca był pod 
wpływem alkoholu.

O 28.08 na 98 km autostrady A-4 kie­
rujący oplem 44-letni Stanisław W. 
stracił panowanie nad pojazdem, 
przejechał pas zieleni i zderzył się 
czołowo z polonezem. Kierowca opla 
poniósł śmierć na miejscu, kierowca 
poloneza wraz z pasażerami doznali 
obrażeń ciała.

O 29.08 w Legnicy na ul. Koskowic- 
kiej 20-letni Marek W. wszedł na 
przejazd kolejowy przy zamknię­
tych pólzaporach i został potrącony 
przez przejeżdżający pociąg towa­
rowy. Poszko- dowany z urazem 
głowy został przewieziony do szpi­
tala, z którego uciekł.

O 29.08 w Lubinie na ul. Odrodzenia 
8-Ietnia Aneta K. wbiegła na jezdnię 
pod nadjeżdżający samochód Audi 
80, kierowany przez 28-letnią Barbarę 
Z. Dziewczynka doznała złamania 
prawej nogi i potłuczeń.

© 29.08 w Jaworze na skrzyżowaniu ul. 
Piastowskiej i Kopernika kierujący 
żukiem Hilmar K. potrącił rowerzystę 
11-letniego Wojciecha K. Nieletni zo­
stał przewieziony do szpitala.

Policyjna 
ballada
Dwóch funkcjonariuszy poli­

cji w Legnickiem ukarano 
dyscyplinarnie. Komisarza Ma­
riusza R. z Polkowic zdjęto ze stanowiska komendanta policji w tym 
mieście. Podkomisarza Henryka C. z Jawora pozbawiono natomiast 
dodatków finansowych na pól roku. Funkcjonariuszom zarzucono mię­
dzy innymi wykorzystywanie służbowych pojazdów do celów prywat­
nych.

Zajazd w Męcince
Jak już pisaliśmy, 30 czerwca br. wieczorem w jednym z domów w 

Męcince zebrało się kilku nowo wybranych radnych. Chcieli omówić 
postępowanie podczas zbliżającej się sesji inauguracyjnej. Kiedy roz­
mawiali, pod budynek zajechał policyjny samochód. Jak twierdzili 
radni, wysiadł z niego nietrzeźwy Henryk C. Zachowywał się dość 
wyzywająco, a do tego miał przy sobie broń. Co prawda podkomisarz 
wyjaśnił, że przyjechał do swojego krewnego i nie miał wcale zamiaru 
wywierać presji na radnych, ale sprawa została zgłoszona komendanto­
wi wojewódzkiemu.

W czasie postępowania dyscyplinarnego potwierdzono, że Henryk 
C. po godzinach służby pojechał policyjnym radiowozem do Męcinki. 
Zgodnie z zeznaniami świadków, zachowywał się niewłaściwie i zakłó­
cił spotkanie radnych. Nie doszukano się jednak w jego działaniu 
żadnych politycznych podtekstów. Mimo to jaworskiego policjanta 
ukarano półrocznym pozbawieniem dodatków finansowych do pensji. 
Ma on także przeprosić wszystkich uczestników spotkania w Męcince. 

Sasteassajtfflśffl min® było
Działalność komendanta polkowickiej policji wywołała sprzeciw 

podwładnych. Twierdzili, że komisarz Mariusz R. nadużywa swojego 
stanowiska służbowego. Swoim przełożonym przedstawiali przykłady 
zastraszania i upokarzania, jakich się dopuszczał. Dodatkowo twierdzi­
li, że komendant często wykorzystywał służbowy radiowóz do celów 
prywatnych. Kilku dodawało do tego również niewłaściwe zachowanie 
wobec strażników przemysłowych Zakładów Górniczych "Rudna".

Jak twierdzili, pod wpływem alkoholu Mariusz R. domagał się od 
nich wpuszczenia na teren kopalni. Ponoć chciał skorzystać z telefonu. 
Postępowanie dyscyplinarne prowadzone przez Komendę Wojewódzką 
Policji potwierdziło zarzuty, ale nim podjęto postanowienie o ukaraniu 
komisarza, odwołał się do komendanta głównego policji.

Tam postępowanie wszczęto ponownie. Tym razem uchylono zarzu­
ty poniżania i zastraszania funkcjonariuszy. Oddalono także trzeci za­
rzut - incydent ze strażakami w ZG "Rudna". W ten sposób na komisarzu 
Mariuszu R. ciąży już tylko jeden zarzut - wykorzystywanie służbowego 
samochodu do celów prywatnych.

Mariusz R. pozbawiony został stanowiska komendanta polkowic­
kiej policji. Nie wiadomo, jaką funkcję obejmie. Obecnie jest chory i 
postanowienie o nowym miejscu pracy zapadnie dopiero po powrocie 
ze zwolnienia lekarskiego.

JAN ROSZAK
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tel. 003=75, 246-97
<> Chcesz sprzedać lub kupić samochód

- my Cl w tym pomożemy
♦ Gwarancja pochodzenia
+ Każdy samochód kupiony u nas

Jest sprawny technicznie, po przeglpdzle
♦ Konkurencyjne ceny
♦ Szkoda Twojego czasu na giełdzie
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ma dla prokuratora większego zna­
czenia.

Od wielu miesięcy toczy się w tej 
sprawie sądowy proces. Niebawem 
się skończy, ale na długo przed ogło­
szeniem wyroku sprawę "Royalu" 
wykreowano na wielką legnicką afe­
rę, a Kędzierskiego na aferzystę.

O dexpol autXtefany

na kaźdysBB stole
W grudniu 1990 roku spółdziel­

nia przestraszyła się, że może zabrak­
nąć wódy z "Polmosu" na świątecz­
nych stołach i zakupiła 10 tysięcy li­
trów spirytusu "Royal" za 1,1 mld 
ówczesnych złotówek. Niemal po ro­
ku, gdy dawno minął kac po ostatniej 
butelce, organy ścigania doszły do 
wniosku, że coś jest nie tak, że "Royal" 
kupiono nielegalnie. Była wtedy mo­
da na puszczanie alkoholowych afe­
rzystów w skarpetkach. Prokuratura 
Wojewódzka w Legnicy postanowiła 
ściągnąć buty Bronisławowi Kędzier­
skiemu, stawiając mu zarzut paser­
stwa. Prezes uważa go za bezpod­
stawny, bo prokurator nie udowodnił, 
że "Royal" pochodził z przemytu lub 
z kradzieży. Nie ma też dowodów na

"Megasam" 
był solą w ©ta

także następnej władzy, której nie 
podobało się to, że "Społem" zrezyg­
nowało z samodzielnego handlowa­
nia i po wyremontowaniu magazy­
nów na drugim piętrze prawie trzy 
kondygnacje oddało za czynsz pry­
watnym handlarzom, zamieniając się 
w kamienicznika i zbijając na tym 
niezły pieniądz.

W rezygnacji z handlowania w 
dzierżawionych od miasta sklepach 
pomogły władze i tzw. prywatyzacja. 
Nieliczne, jakie się w rękach "Spo­
łem", ostały, wkrótce podzieliły los 
"Megasamu" - kuchennymi schoda­
mi, pod postacią ajentów prezes Kę­
dzierski wprowadzi! do nich prywat­
ny handel. W ten sposób "Społem" po 
raz drugi podpadlo władzom miasta.

Mówi się, że w począt­
kach lat 90. prezes 
Kędzierski zaszkodził so­

bie u komitetowo-obywa- 
telsko- solidarnościo­
wych władz Legnicy tym, 
że w "Społem" nic udało 
się założyć związku za­
wodowego "Solidar­
ność". Ale nie była to 
pierwsza podpadziocha 
prezesa. Kilka lat wcześ­
niej zaszkodził sobie w 
innym komitecie. Miał 
przeciwko sobie sekreta­
rza ekonomicznego KW 
PZPR i przynajmniej po­
łowę aparatczyków "bia­
łego domu", bo nie chcial 
sprzedać spółdzielczego 
"Megasamu" Domom To­
warowym "Centrum". 
Uratowały go wtedy do­

bre układy z drugą połową aparatczy­
ków.

/^Marzysz o samochodzie?
nie mów pas
O postaw na Caro

O to pewna karta 
Jeszcze dziś może byćTwójl

SPRZEDAŻ I SERWIS: ul. Legnicka 1
RZESZOTARY k. Legnicy tel. (0-76) 60-375, 24-697

Autoryzowana Stacja Opla I Poloneza 
oferuje

- pełny serwis gwarancyjny i pogwarancyjny 
M.- montaż autoalarmów marki Silikon

> znakowanie pojazdów
/* diagnostyka silnika i podwozia

' / • montaż instalacji gazowej "LOVATO“ 
/ - wymiana opon-4-wyważanie kół 

' • oryginalne części zamienne
- wymiana oleju - gratis
- montaż haków holowniczych
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♦ w korzystnym systemie ratalnym
♦ stale i najniższe oprocentowanie

♦ trzyletni okres spłaty

Dobrze jest mieć wroga. W Legnicy w ostatnich latach w takich rolach występują Leg­
nicka Spółdzielnia Spożywców "Społem" i jej prezes Bronisław Kędzierski. Nie podo­

bają się Urzędowi Miejskiemu, Zarządowi Gospodarki Mieszkaniowej, niektórym 
prywatnym handlowcom i legnickim prokuratorom.

rzut nie był potrzebny. Aresztowanie 
miało, zdaniem prokuratora, zdyscy­
plinować prezesa, na którego groźby 
skarżyli się świadkowie zeznający 
przed sądem. Zastraszanie jest ele­
mentem «sprawy "Royalu"» i dodat­
kowe zarzuty (ani ich umarzanie) nie 
były potrzebne.

Prokurator pracuje nad kolejnymi 
zarzutami. Najpierw posądzono za­
rząd "Społem" o niegospodarność w 
wysokości ponad 600 min zł. Bardzo 
to zdziwiło Radę Nadzorczą, bo nic o 
żadnej szkodzie nie wiedziała. Dopy­
tywała więc uprzejmie, o co w tym 
wszystkim chodzi. Uważając, że spół­
dzielnie mają dziś status firm prywat­
nych, a w takich nikogo z zewnątrz 
nie powinno obchodzić, na czym się 
zarabia, a na czym traci. Chyba, że 
poproszą o to sami spółdzielcy. Za­
rzut przedstawiono trzem członkom 
zarządu. Wobec dwóch postępowanie 
umorzono. Został tylko Kędzierski.

Kto donosi prasie?
Następna sprawa dotyczy publi­

cznego rozpowszechniania informa­
cji ze śledztwa. Prokurator postawił 
zarzut, że Kędzierski mówiąc o śle­
dztwie na walnym zgromadzeniu 
spółdzielni, naruszy! prawo. Prezes 
twierdzi, że jest odwrotnie, że to pro­
kurator najpierw spotyka się z prasą, 
a potem ustala fakty.

Rzecznik prokuratury odbija piłe­
czkę. Uważa, że pretensje prezesa są 
kuriozalne. Rzecznik potwierdzi! tyl­
ko prasie fakt skierowania aktu oskar­
żeń do sądu, nie podając personaliów 
prezesa, i informował o kolejnych sta­
wianych prezesowi zarzutach.

Jak Kuba bogu...
Kędzierski jest ciągany po są­

dach, ale sam też ciąga tam innych. 

Fot. PIOTR KRZYŻANOWSKI 

traciła przez rok po 50-70 min zl mie­
sięcznie. A sklepów było kilka... Nic 
dziwnego, że niektórzy magistraccy 
urzędnicy dostają czerwonej wysyp­
ki, gdy tylko usłyszą nazwę spółdziel­
ni lub nazwisko jej prezesa.

Nic też dziwnego, że na "Społem" 
zgrzytają zębami także w ZGM. Wio­
senna akcja z "ekspresową prywaty­
zacją" sklepu przy ul. Andresa przez 
jego "spółdzielczą" kierowniczkę 
miała być pokazówką i utarciem nosa 
Kędzierskiemu. Okazało się, że nie 
doinformowana prawnie kierowni­
czka wystawiając do sprzedaży swój 
prywatny towar zanim "Społem" zdą­
żyło ją zwolnić i zinwentaryzować 
placówkę, przekroczyła przepisy. W 
"Społem" zapamiętali to sobie i gdy 
tylko nadarzyła się okazja, postano­
wiono wyrównać rachunki.

Jak trwoga 
to do... radia

Akurat w tym czasie w spółdziel­
ni zrobiła się zadyma z dwoma człon­
kami, którzy byli w śmiertelnej opo­
zycji do Kędzierskiego. Członkowie 
ci, gdy wyrzucono ich ze spółdzielni, 
pobiegli na skargę do radia, gdzie 
przez mikrofony nie oszczędzali sze­
fów "Społem". Redaktorzy zapo­
mnieli zaś wysłuchać czy dać w ogóle 
szansę wypowiedzi drugiej stronie. 
Tak to zdenerwowało Kędzierskiego, 
że zapowiedział szukanie satysfakcji 
w sądzie.

Być może jesienią Legnica będzie 
zatem miała kolejną sądową atrakcję 
z udziałem prezesa i jego spółdzielni. 
Na pewno nie po raz ostatni.

to, że wiedział, skąd się ten alkohol 
wziął. Kędzierski uważa, że to właś­
nie on i jego spółdzielnia zostali oszu­
kani.

Prowadzący sprawę prokurator 
najwyraźniej uczył się logiki gdzie 
indziej. Ponieważ nie znalazł złodzie­
ja, czy przemytnika, od którego "Spo­
łem" zakupiło "Royal", udowodnił, że 
spirytus nie pochodzi od żadnego le­
galnego dostawcy. I to, zdaniem pro­
kuratora, wystarczy. Czy spirytus zo­
stał skradziony, czy przemycony nie 

Paes&a d® jpaeirdfflffi
Sprawa miała swój drugi etap. W 

ubiegłym roku na wniosek prokuratu- 
ty sąd wydał nakaz aresztowania Kę­
dzierskiego pod zarzutem zastrasza­
nia świadków zeznających w sprawie 
"Royalu". Po komunikatach z proku­
ratury cala Legnica czekała na widok 
prezesa zakutego w kajdanki. Niektó­
rzy (nawet wrogowie) szykowali mu 
już paczki do pierdla, ale z aresztowa­
nia nic nie wyszło. Pomogło poręcze­
nie "osoby godnej zaufania". Kędzier­
ski dziwi się, że do dziś nie przedsta­

wiono mu zarzutu dotyczącego 
zastraszania. Prokurator 

twierdził, że do- 
datko wy 

z a - 

Kilka miesięcy temu sąd gospodarczy 
uznał, że spółdzielnia miała prawo 
upoważnić swoich ajentów do prowa­
dzenia handlu w dzierżawionych od 
miasta sklepach. Jak wiadomo, pod 
koniec 1992 roku ZGM i Zarząd Mia­
sta z powodu ajentów postanowiły za­
brać "Społem" kilka dobrych skle­
pów. Zerwano umowy najmu, arbi­
tralnie stwierdzając, że spółdzielnia 
lamie prawo i podpisano bezpośred­
nie umowy najmu z dotychczasowy­
mi ajentami. Sprawa trafiła do sądu i 
wygrała spółdzielnia. Oznacza to, że 
będzie teraz od miasta dochodzić od­
szkodowań za utracone zyski. A nie 
są to kwoty banalne. Niektórym w 
"Społem" marzy się już wykorzysta­
nie ich na budowę klimatyzacji i ru­
chomych schodów na szczyt "Mega­

samu". Są księgowi, któ­
rzy uważają, że na każ­

dym sklepie 
"Społem”

OBSER & WATOR

W ubiegłym tygo­
dniu do szpitala w 
Głogowie matka przy­

wiozła 5-miesięczną có­
reczkę. Niemowlę miało 
na ciele liczne ślady stłu­
czeń, szczególnie na 
główce, twarzy i poślad­
kach, a także złamany 
nosek. Pierwszy rzut oka 
lekarzy wystarczył, aby 
stwierdzić, że ślady mo­
gą być efektem pobicia. 
Matka nie mogła tego 
potwierdzić, gdyż przez 
ostatnie kilka godzin 
dzieckiem "opiekował 
się" ojciec.

Kara 
dla
ana@3sa®wlaka

- Dziewczynkę poddaliśmy 
intensywnemu leczeniu, jej życiu 
nic nie zagrażało. Widok posina- 
czonego, opuchniętego maleń­
stwa był straszny. Z moich obser­
wacji wynika, że do takich trage­
dii dochodzi częściej w dużych 
miastach, na nowych osiedlach. 
Tu rodziny zachowują pełną ano­
nimowość, nie obawiają się na­
piętnowania przez innych. Takie 
tragedie rzadziej zdarzają się w 
małych, szanujących się społecz­
nościach miasteczek.

Do głogowskiego szpitala tra­
fia rocznie około czworo dzieci, 
które zostały tak dotkliwie pobite 
przez swoich rodziców, że wyma­
gają hospitalizowania.

- W ciągu ostatnich kilku lat 
mieliśmy na naszym oddziale 
dzieci z różnymi objawami mal­
tretowania przez rodziców - mówi 
ordynator oddziału chirurgii dzie­
cięcej Leopold Góral. Na przy­
kład trafiło do nas dziecko z urwa­
ną kończyną. Przywieziono także 
bliźniaczki podduszone poduszką 
oraz dziecko ze złamanymi koń­
czynami. W takjch przypadkach 
zgłaszamy sprawę policji.

Sprawą ewentualnego pobi­
cia, z urzędu zajęła się głogowska 
prokuratura. Przesłuchiwany oj­
ciec stwierdził, że zdenerwował 
się na niemowlę, bo płakało i nie 
chciało zasnąć. Był wtedy po pi­
wku. Przyznał, że wymierzył 
dziecku kilka klapsów, jednak nie 
zrobił nic więcej. Utrzymuje tak­
że, że złamanie nosa oraz poobija­
nie ciała nastąpiło w czasie huśta­
nia, może zbyt mocnego, w wóz­
ku.

- Przypadków pobicia dzieci 
rozpatrywaliśmy w przeciągu 
ubiegłych lat zaledwie kilka. Jest 
to pierwsza sprawa tak małego 
dziecka, twierdzi prokurator Bo­
żena Lawrowska. Można przypu­
szczać, że wiele podobnych trage­
dii rozgrywa się w czterech ścia­
nach mieszkań i nigdy poza nie 
nie wychodzi. Śledztwo potrwa 

jeszcze około miesiąca, gdyż musi 
się w tej sprawie wypowiedzieć 
biegły. W przypadku potwierdze­
nia zarzutu pobicia, ojcu grozi do 
trzech lat pozbawienia wolności.

(•»



Z wędką i z dziećmi
BARBARA MACIE­

JEWSKA, 28 lat, od 
trzech miesięcy pracuje w 
Zarządzie Okręgu Pol­
skiego Związku Wędkar­
skiego. Po wieloletnim po­
bycie w Bydgoszczy, gdzie 
pracowała w tamtejszej Estra­
dzie, stała się na powrót leg- 
niczanką i wzmocniła dru­
żynę castingowców. Węd­
karstwo rzutowe uprawiała 
przez 6 lat, ale w związku z 
obowiązkami rodzinnymi 

zdecydowała się na prawie ośmiolet­
nią przerwę, dlatego piąte miejsce w 
zakończonych mistrzostwach Polski 
traktuje jako duży sukces.

Lubi wyprawy z wędką nad wodę, 
a kilka lat temu w zawodach spławi- 
kowych pozostawiła w pobitym polu 
wielu mężczyzn, zdobywając tytuł
wicemistrzyni okręgu gorzowskiego w 
klasyfikacji generalnej. Złowiła wów­
czas 6 kg ryb.

Wędkarstwu poświęca jednak nie­
wiele czasu, gdyż odnalazła swoje po­
wołanie w wychowywaniu synów, z 
których starszy ma 7 lat, a młodszy 1,5 
roku.

Krzyż dla wójta
WIESŁAW SZOSTAK, lat 54, piastuje stanowisko wójta w 

Urzędzie Gminy Lubin. Za swój osobisty wkład w kształtowanie i
rozwój gminy, otrzymał właśnie Srebrny Krzyż Za­

sługi.
Pochodzi z ziemi krakowskiej. W J941 
roku wraz z rodzicami wywieziony został 
do Wolowa. Cztery lata później powrócił 

na podkrakowskie "stare śmieci". W 1959 
roku zdecydował jednak, że na stale zamie­
szka w Lubinie. Studia ukończył zaocznie 

w Akademii Rolniczej we Wrocławiu. 
Od 1978 roku tnocno związany jest z 

Urzędem Gminy. Najpierw praco­
wał tam jako kierownik służby 
rolnej. W 1983 r. awansował na 

naczelnika gminy, a urząd 
wójta objął w 1990.

W życiu osobistym "do­
robił się" dwóch córek.

Wolny czas poświęca 
na "moczenie kija w 
wodzie" i to z niezłym 
ponoć efektem. Ulubio­
nym jego sportem, 
oprócz wędkarstwa, 
jest siatkówka.

Starostowie
STANISŁAW GRUSZECKI - 

rolnik ze wsi Stary Łom, był starostą 
podczas niedzielnych dożynek gminno- 
parafialnych. Po raz pierwszy przypadl 
mu w udziale zaszczyt reprezentowania 
rolników z gminy Chojnów, podczas 
Święta Plonów. Jest żonaty - żona Do­
rota, mają trójkę dzieci - dwóch synów 
i córkę, w wieku od 6 do 12 lat.

Stanisław Gruszecki nie najlepiej 
ocenia przygotowania do tegorocznych 
żniw. Jego zastrzeżenia budził przede 
wszystkim skup zbóż. Proponowane 
rolnikom 20 proc, należnych pieniędzy 
uważa za nieporozumienie, tym bar­
dziej że pozostałe kwoty rozłożone są

KATARZYNA KOPEĆ 
prowadzi wraz z mężem Tadeu­
szem gospodarstwo w Starym Ło­
mie. Ona także debiutowała jako 
starościna podczas tegorocznych 
dożynek. Podobnie jak inni rolni­
cy z tej wsi, nie sprzedała jeszcze 
tegorocznego zboża. Trzyma je w 
gospodarstwie czekając na wyższe 
ceny lub choćby lepsze warunki 
płatności oferowane w skupach.

Mają czworo dzieci - dwóch 
na raty.

Poza
synów i dwie córki, w wieku od 

10 do 16 lat. 
Jej hobby to 
kwiaty. Lubi 
się nimi zaj­
mować w 

swoim 
przydomo­
wym og­
ródku. Poza 
tym upra­
wia warzy­
wa. Szcze­
gólnie te 
mało zna­
ne, których 
hodowla 
wiąże się z 
kłopotami.

Policjant z wybora
WIESŁAW PAŁASZEWSKI - dowódca Oddziałów Prewencji 

KW Policji z siedzibą w Jaworze, dziś właśnie przyjmuje życzenia z 
okazji 36 urodzin, do których i my się przyłączamy. W szeregi policji 
wstąpił w wieku 20 lat, od 11 łat jest oficerem, a od 10 dowódcą. Od 10 
lat zajmuje się, między innymi, dowodzeniem zespołami zabezpieczają­
cymi imprezy sportowe. Ma w swojej karierze już przeszło 700 spotkań 
ligowych, pucharowych i międzynarodowych. W tym czasie zdobył 
sobie tak wielki autorytet, że często sama jego obecność na stadionie 
zapobiega chuligańskim wybrykom. Żona Małgorzata i synowie Piotr 
Paweł oraz Paweł Piotr pasonują się piłką nożną.

Hobby Wiesława Pałaszewskiego to militaria związane z Wojskiem 
Polskim. Zgromadził bogatą literaturę dotyczącą okresu wojen napole-

Plusy

o Prywatnej przychodni 
zdrowia przy ul. Słonecz­
nej w Złotoryi za wakacyj­
ną akcję bezpłatnych badań 
EKG, z której skorzystało 
wiciu miejscowych renci­
stów i emerytów.

• Dla Ośrodka Sportu i Rekreacji w 
Legnicy za pomysł zorganizowa­
nia w hali przy ul. Żołnierskiej du­
żej giełdy używanych 
podręczników, dzięki czemu wielu 
uczniów mogło kupić książki po 
znośnych cenach.

• Dla handlowców z legnickiego 
"Manhattanu", którzy wyłożyli 
swoje targowisko betonowymi 
płytami. Teraz nic trzeba będzie 
wraz z kilogramem jabłek w siatce 
przynosić do domu pół kilo błota 
na butach.

o Mirosławowi Bilińskiemu, dyre­
ktorowi technicznemu kopalni 
"Polkowice", który lubi ład i porzą­
dek. Dzięki temu na kopalnianym 
terenie jest czysto, zielono, a co 
ważniejsze, bezpieczniej.

Minusy
* Dla gospodarzy lubińskiej giełdy 

samochodowej (Klub Zagłębie 
Miedziowe), którzy w minioną so­

botę nie potrafili sobie poradzić z 
natłokiem parkujących tu samo­
chodów. Miejsce na niestrzeżo­

nym parkingu kosztuje 15 tys. zł, 

ale wjazd i wyjazd z parkingu, z 
powodu bałaganu, trwał dłużej niż 

podróż z Legnicy do Lubina.
O Dla Mirosława Kowalskiego, pre­

zesa Telewizji Regionalnej Woje­

wództwa Legnickiego za niedo­

trzymanie deklaracji rozpoczęcia

nadawania programu minionej nie­
dzieli.

© Organizatorom zlotu motolotni w 
Jaworze (Harcerski Klub Lotnio- 
wy "Rotor" z Jawora) za zle przy­
gotowanie imprezy. Nie było rze­
telnej informacji, a poza tym zlot 
wyznaczono w tym samym termi-

■ nie co we Wrocławiu.

Z najwyższych ambon 
poleciały słowa 
ostrzeżenia przed gazeta­

mi, które pokazują gołe 
kobitki i piszą o tym, co 
dzieje się u dorosłych lu­
dzi pod kołdrą. Zwłasz­
cza gdy znajdą się pod tą 
kołderką w duecie. Po­
nieważ ani razu nie zda­
rzyło mi się kupić takiej 
gazetki, od razu polecia­
łem do kiosku i nabyłem, 
co trzeba. Same najdroż­
sze i kolorowe. Ach, jakie 
świństwa! A jakie piękne!

Kiedyś na półce leża­
ła stara kaseta z jakimiś francu­
skimi "fikołkami". Takie prostac­
kie byle co. Leżała sobie spokoj­
nie, aż pewnego dnia wpaałem na 
mądry pomysł, żeby ostrzec przed 
nią dorastającego syna. A chcąc 
zapewnić sobie całkowitą pew­
ność, że filmik nie wpadnie w ręce 
młodziana, zamknąłem go na
klucz w biurku. Za dwa dni, oczy­
wiście, zamek szuflady był zdemo­
lowany. Kaseta leżała, oczywiś­
cie, na starym miejscu.

Usta
Mariana

ADAM SPYCHAŁA

Przez wiele lat nakazywano i 
nam maszerować pokornie w po­
chodach pierwszomajowych albo 
nie jeść mięsa w piątek. Nic tak nie ; 
drażniło, jak pochody. I nigdy -i 
kiełbasa tak nie. smakuje, jak w 
piątek.

Oczywiście, gdyby w ogóle j 
żadnych zakazów nie było, to koło | 
skrzyżowań dróg należałoby od | 
razu wybudować cmentarze. Ży- | 
cie społeczne jest bowiem mocno 
skomplikowane i żeby zapewnić 
wolność wszystkim, każdemu z nas 
trzeba jej trochę zabrać. Zastana­
wiam się jednak, czy zawsze trze­
ba to robić pod presją prawa i 
paragrafu? Na przykład powstał 
pomysł, by jakaś rada prasowa 
sprawdzała, czy ten lub ów tytuł 
nie godzi w pewne wartości. W 
telewizji już działa ustawa chro­
niąca jedne wartości, a nie wspo­
minająca o innych. Bo jak słowo 
daję, gdyby mi ktoś nie nagadał o 
tych rozbieranych gazetkach, to 
kto by mnie zmusił do wydania 
stówy na te głupoty? Dotąd za 
seks i pornografię w sztuce wy­
starczyła mi piosenka Rosiewicza 
"Usta Mariana", który w ten spo­
sób chichrał się też trochę ze 
szwedzkiej grupy ABBA. A teraz...
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PS. Zarząd Miasta Lubina na po­
niedziałkowym posiedzeniu podjął de­
cyzję o dobudowaniu w "trybie pilnym" 
kilkudziesięciu miejsc parkingowych. 
Po zakończeniu prac zarząd podejmie 
decyzję o podziale miejsc na parkingu 
przy ul. Szpakowej na płatne i bezpłat­
ne. Do tego czasu natomiast plac pozo­
stanie jako bezpłatny parking.

dopuszczalna byłaby odległość 
30-metrowa. Plac przy Szpako­
wej nie spełnia żadnej z tych 
norm. Teoretycznie więc, żaden 
parking nie powinien tu w ogóle 
powstać. Co się stanie, gdy po za­
kończeniu inwestycji takie zarzu­
ty przedstawi sanepid? Kto pokry­
je koszty poniesione przez dzier­
żawcę?

Być może zastanowią się nad 
tym radni podczas wtorkowej se­
sji. Na razie prace przy budowie 
trwają.

chwili. Najprawdopodobniej do­
piero 6 września radni będą zasta­
nawiali się nad przyszłością placu 
przy ul. Szpakowej.

Tymczasem, zgodnie z obo­
wiązującą decyzją, dzierżawca 
rozpoczął prace przy ogradzaniu 
terenu. Wbetonowano kopalniane 
kotwy. Jak twierdzą mieszkańcy, 
jest to bezprawne z dwóch powo­
dów. Roboty powinny zostać 
wstrzymane do chwili całkowite­
go zakończenia sporu, a kotwy nie 
powinny w ogóle opuszczać ko­
palni. Podobno ich stan pozwala 
jeszcze na wykorzystanie pod zie­
mią. Parking i jego umiejscowie­
nie budzi jeszcze inne formalne 
zastrzeżenia.

Pojemność placu przy ul. 
Szpakowej oblicza się na 180 po­
jazdów. Zgodnie z przepisami tak 
duże obiekty powinny być odda­
lone od budynków mieszkalnych 
o co najmniej 50 metrów. Gdyby 
stało tu mniej pojazdów, wówczas

Parking niezgody
rnpraz bardziej gma- 

twa się sprawa par­
kingu przy ul. Szpakowej 
w Lubinie. Protesty mie­
szkańców zyskały popar­
cie parlamentarzystów i 
Klubu Radnych SLD, co 
z kolei Konfederacja Pol­
ski Niepodległej uznała 
za działanie polityczne 
wymierzone przeciwko 
obecnym władzom mia­
sta z wiceprezydentem 
Gojdziem (członkiem 
KPN) na czele.

Spotkanie, do które­
go doszło przed tygo­

dniem w Urzędzie Miasta, nie 
przyniosło żadnego rozwiązania. 
Przedstawicieli Komitetu Samo­
obrony Mieszkańców przyjął 
przewodniczący Rady Miasta Pa­
weł Niewodniczański, ale nie za­
żegnało to konfliktu. Mieszkańcy 
osiedla zgadzają się, co prawda, 
na podzielenie placu przy Szpako­
wej na dwa parkingi - płatny i 
bezpłatny, podobnego zdania jest 
inwestor, ale obie strony nie mogą 
ustalić zadawalających ilości 
miejsc na samochody.

Członkowie komitetu miesz­
kańców zgadzają się, by płatny 
parking zajmował około 100 
miejsc do parkowania. Dzierżaw­
ca, były radny, twierdzi, że dopie­
ro dysponując 140 miejscami 
można mówić o opłacalności 
przedsięwzięcia.

Sprawa płatnego parkingu 
miała stanąć na nadzwyczajnej se­
sji Rady Miasta, ale wiadomo już, 
że jej nie będzie. Jeden z radnych, 
który podpisał wniosek o jej zwo­

Fot PIOTR KRZYŻANOWSKIłanie wycofał poparcie w ostatniej

Zagrzybione ściany, zmurszała podłoga, dach, który 
w każdej chwili może runąć. Po schodach lepiej nie 

chodzić, gdyż może to mieć tragiczny koniec.
Czy tak powinien wyglądać budynek, w którym 

mieści się pogotowie ratunkowe?

Tu trzeba
przeżyć
Iilka miesięcy temu miesz-

Wcańcy Jawora i okolicznych 
wsi dowiedzieli się, że likwidacja 
tamtejszej stacji pogotowia jest 
tylko kwestią czasu. Nie wiado­
mo, jak wyobrażano sobie fun­
kcjonowanie bez tej placówki 30- 
tysięcznego miasta, nie mówiąc 
już o gminach. Rozważane było 
przeniesienie stacji do innego bu­
dynku, remont starych pomiesz­
czeń albo... zamknięcie instytucji, 
co byłoby najprostszym rozwią­
zaniem. Wojewódzka Stacja Po­
gotowia Ratunkowego nie miała 
żadnych środków na pomoc ja­
worskiej filii, sponsorów też nie 
było. Sprawa została nagłośniona 
i być może dzięki temu podjęto 
prace remontowe.

Dr Jerzy Koryś, kierownik 
jaworskiego pogotowia ratunko­
wego, robi wszystko, aby nie do­
puścić do zamknięcia placówki. 
- Udało nam się uzyskać potwier­
dzenie lokalizacji pogotowia do 
roku 2000. Nie mamy sytuacji 
stresowej, a w związku z tym mo­
żemy przeprowadzić prace re­
montowe i przygotowawcze do 
zimy. Dostaliśmy potwierdzenie 
możliwości wykonania remontu 
sieci ciepłowniczej. To bardzo 
istotne, ponieważ w ubiegłym ro­

ku był to podstawowy problem. 
Trzecia sprawa to to, że władze 
miasta zdecydowały się na remont 
budynku, zwłaszcza pomieszczeń 
na I i II piętrze. Mamy obiecane 
dwie karetki, które postaramy się 
przygotować jako karetki czysto 
wypadkowe. Czy otrzymamy er­
kę - trudno powiedzieć. Jest ona 
oczywiście potrzebna, chociażby 
do obsługiwania odcinka auto­
strady podlegającego Jaworowi. 
Te wszystkie inwestycje są bar­
dzo kosztowne, rzędu kilkuset mi­
lionów. Co za tym idzie, będzie­
my musieli przygotować personel 
średni i lekarzy do pracy w karet­
kach tego typu. Mamy ogromną 
pomoc miasta i niektórych gmin 
naszego terenu. Próbowaliśmy 
uzyskać pieniądze z Urzędu 
Wojewódzkiego oraz z Funduszu 
Ochrony Środowiska, ale bezsku­
tecznie, w związku z tym musimy 
działać we własnym zakresie. 
Udało nam się przeorganizować 
ambulatorium, zmniejszyć obcią­
żenie lekarzy, którzy niekiedy 
wykonywali kilkadziesiąt inter­
wencji w czasie dyżuru.

JOANNA DZIUBEK

TOWARZYSTWO UBEZPIECZEŃ I REASEKURACJI S.A.
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Stłuczka, &©flnag® 
i wypadki

Nadmierne przeciążenie nie­
których ulic, ślimaczące się i prze­
prowadzane w najmniej stosow­
nych porach remonty nawierzchni 
dróg, zla organizacja pracy syg­
nalizatorów świetlnych na skrzy­
żowaniach to nie tylko powód do 
irytacji. To także pośrednie przy­
czyny tak zwanych zdarzeń dro­
gowych.

W rejonie legnickim przez sie­
dem miesięcy 94 roku wydarzyło 
się ich 635, podczas gdy w rejonie 
Lubina 349, a Głogowa 329. W 
samej Legnicy tych zdarzeń było 
434, w Lubinie J43, a w Głogowie 
224. Podobnie wyglądają staty­
styki dotyczące wypadków z ofia­
rami w ludziach: rejon legnicki - 
161, lubiński - 85, głogowski - 59. 
W samej Legnicy miały miejsce 
83 wypadki, podczas gdy w tym 
samym czasie w Lubinie wyda­
rzyło się ich tylko 23, a w Głogo­
wie 28.

To prawda, że w Legnicy 
krzyżują się szlaki nie tylko 
komunikacyjne, ale także te, wy­
nikające z potrzeby załatwienia 
spraw w urzędach, przez co ruch 
jest tu większy, ale tragiczne 
"przebicie" powinno dawać do 
myślenia. Zdarzenia drogowe w 
Legnicy to połowa zdarzeń całego 
województwa. Czy lekarstwem 
na to ma być zaproponowanie łeg- 
niczanom przeprowadzki, aby 
"załatwić" problem? Czy w ogóle 
w Legnicy, poza obiecywanym 
remontem ulicy Wrocławskiej, 
myśli się o takim udrożnieniu 
szlaków komunikacyjnych, aby 
przestały one same w sobie być 
zagrożeniem dla mieszkańców? 
Odpowiedzi na te i podobne pyta­
nia chciałbym doczekać się po 
prostu na ulicy. Ale chyba długo 
jeszcze poczekam.

W 1991 roku podpisane zostało 
porozumienie, na mocy którego wła­
dze Lubina przejęły w zarząd drogi 
krajowe i wojewódzkie znajdujące się 
na terenie miasta. Dzięki temu wszy­
stkie nitki znalazły się w jednym ręku 
i nie może być sytuacji, w której wy­
łączone zostaną z ruchu jednocześnie 
dwie lub więcej strategiczne ulice Lu­
bina. Wojewoda przeznacza dotację 
na utrzymanie i remonty dróg krajo­
wych i wojewódzkich, ale pieniędzmi 
tymi dysponuje miasto.

Nie mają problemów kierowcy, 
którzy przejeżdżają przez Lubin tran­
zytem, gorzej wygląda sytuacja tych, 
którzy postanowią przejechać przez 
centrum. Okolice dworca PKS są od 
miesięcy rozkopane i nieprzejezdne. 
Na szczęście oddano już do użytku 
wiadukt przy ul. Parkowej (dawne 
osiedle Robotnicze), ale jeszcze po­
trwa remont jednego z ważniejszych 
skrzyżowań, łączących ulice Marii 
Sklodowskiej-Curie z Niepodległości 
i Parkową. Zakończenie prac na tym 
skrzyżowaniu zaplanowane było na 
31 sierpnia, na razie jednak cały ruch 
przebiega ulicą Komisji Edukacji Na­
rodowej.

W Lubinie działa Komisja ds. 
Usprawnień Komunikacyjnych, w 
której komunalnicy i przedstawiciele 
Wydziału Ruchu Drogowego KR Po­
licji na bieżąco weryfikują wszelkie

sprawy dotyczące ruchu. W opinii po­
licji, po lubińskich ulicach jeździ się 
nie gorzej, niż po ulicach porówny­
walnych miast. Lubińskie ulice są tak­
że bezpieczne, a przynajmniej w 
ostatnim czasie nie zdarzył się wypa­
dek, którego przyczyn można by się 
doszukiwać w stanie technicznym 
ulic.

Wśród kierowców na co dzień 
jeżdżących po Lubinie panują bardzo 
różne opinie na temat bezpieczeństwa 
i komfortu jazdy po mieście.

A wszelkie konkluzje sprowadza­
ją się w zasadzie do stwierdzenia, że 
większość trudnoś­
ci komunikacyj­
nych spowodowa­
nych jest dużą licz­
bą pojazdów. W 
Lubinie krzyżują 
się szlaki PKS, 
WPK, a także auto­
busów przewożą­
cych pracowników 
KGHM. Stąd w go­
dzinach szczytu 
tworzą się zatory, 
w których czas 
oczekiwania do­
chodzi do kilkuna­
stu minut. Ciężko 
wyjechać z ulic 
podporządkowan 
ych na skrzyżowa­

niach bez sygnalizacji świetlnej. Kie­
rowcy bardzo rzadko decydują się na 
wyłączenie silników, co odczuwają 
mieszkańcy bloków zlokalizowanych 
w pobliżu skrzyżowań.

Generalnie sytuaęja na ulicach 
Lubina wygląda nie najgorzej, a po 
zakończeniu obecnie trwających re­
montów i po wybudowaniu nowego 
wiaduktu prowadzącego na osiedla 
Polne i Ustronie, być może narzeka­
nie na lubiński tor przeszkód ustaną 
zupełnie.

SłJ.
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W Głogowa® tjlk© na łatanie
W Głogowie jest ponad 100 

km ulic. Ich stan budzi wiele za­
strzeżeń. Dziury, zbyt wysokie 
lub zbyt niskie studzienki kanali­
zacyjne stanowią nie lada zagro­
żenie dla pojazdów.

43 km ulic to drogi wojewódz­
kie i krajowe, a fundusze na ich 
utrzymywanie przeznaczane są z 
budżetu centralnego. Opiekę nad 
tymi drogami sprawuje WDDiM 
w Legnicy. Na 1994 rok zaplano­
wano 2,58 mld zł na utrzymanie 
bieżące. Wydatki obejmują nie 
tylko łatanie nawierzchni, ale tak­

że utrzymanie zieleni przy ulicy, 
odśnieżanie, konserwację sygna­
lizacji świetlnej, zamiatanie. Sa­
mo ścinanie trawy pochłonęło w 
tym roku już 210 min zł.

Największą inwestycją na 
drogach wojewódzkich była w 
tym roku naprawa nawierzchni na 
ul. Obwodowej, na którą wydano 
1,5 mld zł. Pieniędzy zostało już 
tylko ńa bieżące prace i nie prze­
widuje się żadnych remontów.

60 km ulic to drogi będące pod 
opieką Urzędu Miasta. Z kasy 
miejskiej przeznaczono na tego­

roczne naprawy 1,3 mld zł. Jest to 
zbyt mało na duże remonty, ogra­
niczano się do latania dziur. W 
tym roku ma być utwardzona na­
wierzchnia małej ulicy Prusa i 
przeprowadzona korekta luku ulic 
Wojska Polskiego i Chopina.

Na przyszły rok zaplanowano, 
co być inoże pocieszy głogo­
wskich kierowców, instalację 
sygnalizacji świetlnej przy Bra­
mie Brzostowskiej. Koszt inwes­
tycji będzie pokryty z budżetu 
centralnego.

6 kwietnia 1992 roku 
mieszkańcy ul. U Armii 
Wojska Polskiego zwró­
cili się do Wojewódzkie­
go Inspektora Ochrony 
Środowiska w Legnicy ze 
skargą na hałas powodo­
wany przez samochody 
przejeżdżające bezpośre­
dnio pod ich oknami. Po-

Proponuje się 
więc rozwią­
zanie proble­
mu poprzez 
zamknięcie 
oczu. Ot, spra­
wa, o której się 
mówi - nie ist­
nieje.

Sznur 
samochodów

Fot WINCENTY KOŁODZIEJSKI

< na® rŁfl®nn®w®®
Przyzwyczailiśmy się już do 

tego, że podlegnicką autostradę 
nazywa się "autostradą śmierci". 
Tymczasem o wiele więcej wy­
padków zdarza się na drodze nr 3, 
prowadzącej z Jawora w kierunku 
Zielonej Góry. Sprawę radykalnie 
rozwiązałaby budowa obwodni­
cy, na razie jednak nic nie wska­
zuje na to, że ulice Jaworzyńska i 
Piastowska zostaną odciążone. 
Fragment obwodnicy, omijający

Rzeszotary, jest typową drogą do­
nikąd. I tak wszystkie samochody 
jadące tranzytem muszą znaleźć 
się na najbardziej obciążonych 
skrzyżowaniach Legnicy, gdzie 
kierowcy czekają na łaskę "zielo­
nej fali".

Czort jeden wie, ile już na 
"zieloną falę" wydano pieniędzy. 
Być może ten sam czort umie so­
bie z "zieloną falą" poradzić. Fun­
kcjonariusze Wydziału Ruchu

Drogowego Komendy Wojewó­
dzkiej Policji twierdzą, iż działa 
ona tylko w jednym kierunku. 
Przy sprzyjających okoliczoś- 
ciach można z prędkością 55 km/h 
przejechać z ulicy Leszczyńskiej 
do Jaworzyńskiej. Sam wiem, że 
w drugą stronę trzeba jechać już z 
prędkością 70 km/h, by "zmieścić 
się na fali". Widocznie projektan­
ci sygnalizacji preferują szybką 
jazdę.

miar ruchu dokonany 
przez WIOŚ wykazał, iż 

w porze nocnej przejeżdża tędy 
około 500 samochodów na godzi­
nę. W ciągu dnia zaś - trzy razy 
więcej, czyli ok. 1500 aut.

Do dziś trwa korespondencja 
pomiędzy WIOŚ, Urzędem Miasta, 
Zarządem Gospodarki Mieszka­
niowej a zainteresowanymi miesz­
kańcami. Wszyscy wiedzą, że jest 
źle. Normy hałasu przekroczone są 
w tym miejscu prawie trzykrotnie. 
Znalazło się nawet 10 milionów na 
opracowanie dokumentacji wyci­
szenia budynku.

26.04.93 do Biura Przetargów 
UM wpłynęło pismo Zarządu Mia­
sta o zamieszczeniu ogłoszenia o 
przetargu w sprawie "Opracowania 
koncepcji możliwych rozwiązań 
projektowych dotyczących wyeli­
minowania uciążliwości wynikają­
cych z nadmiernego hałasu powo­
dowanego przez ruch komunika­
cyjny w mieście Legnica przy ul. II 
Armii Wojska Polskiego". Stało się 
tak, choć ZGM z rozbrajającą 
szczerością informował, iż środ­
ków na wyciszenie budynku nie 
znajdzie.

Mieszkańcy są zrezygnowani. 
Występujący w ich imieniu Zyg­
munt M. mówi: Zdajemy sobie 
sprawę z tego, że hałas to tylko 
jedno z zagrożeń, któremu jesteśmy 
poddawani. Spaliny jednak zabijają 
nas po cichu i powoli. Hałas czyni 
nasze życie gehenną, w każdej mi­
nucie spędzonej w mieszkaniu.

Na razie jedyne rozwiązanie, na 
jakie zdecydował się ZGM, to wy­
łączenie z eksploatacji jednego z 
pokoi w mieszkaniach, których ok­
na wychodzą na ulicę. Oznacza to, 
że za ten pokój nie jest pobierany 
czynsz. Zygmunt M. dostał także 
propozycję zamiany mieszkania.

Fot. WINCENTY KOŁODZIEJSKI

Nieprzyjazne ulice

SZYMON JANICKI



Fot. WALDEMAR UBERMANOWICZ

Spotkanie z prababcią

dla 
każdego

Przyślij 
swoje zdjęcie 
z wakacji

Jeszcze tydzień trwa nasz konkurs na wakacyjne zdję­
cie. Prace prosimy nadsyłać pod adres: Redakcja "Konkre­
tów", skr. poczt. 145, 59-220 Legnica.

Ponieważ mieliśmy małą przerwę w publikacji wyróż­
nionych prac dzisiaj aż dwie. Autorów prosimy o kontakt 
z redakcją od wtorku. Czekają nagrody.

Fot ANDRZEJ HRTEL

Wspomnienie z wakacji

Amerykanie
wyjaśnią:

gatywnej UW, zwróciliśmy się do mi­
nistra ochrony środowiska o interwe­
ncję w tej sprawie. Minister wypowie­
dział się jednoznacznie - technologia 
nic budzi żadnych zastrzeżeń. Zgod­
nie z jego decyzją potrzebne nam są 
tylko zminy w planach przestrzenne­
go zagospodarowania w gminie Ra­
dwanice, Żukowice i Gaworzyce pod 
kątem lokalizacyjnym.

O Co musi jeszcze zostać speł­
nione, aby rozpoczęto w Głogowie 
budowę oczyszczalni według tech­
nologii amerykańskiej?

- Rada musi wypowiedzieć się, 
czy będziemy kontynuować rozpo­
częte działania, czy też nic. Temat 
oczyszczalni będzie dyskutowany na 
posiedzeniach komisji rady. Uwa­
żam, że w tej chwili w żadnym wy­
padku nic można rozwiązać spółki. 
Na sesję, która odbędzie się we wrześ­
niu, zaprosiliśmy przedstawicieli 
strony amerykańskiej. Jeśli radni będą

mieli jakieś wątpliwości, być może 
wyjaśnią je wtedy Amerykanie.

O Kilku radnych ubiegłej 
kadencji przedstawiło Zarządo­

wi Miasta zarzut o niegospo­
darność w kontekście wydat­
kowania pieniędzy przez 
spółkę Futurę Water Gło­
gów.

- Wszystkie wydatki spół­
ki były omawiane na sesjach, 
a możliwości wydatkowania 

pieniędzy z budżetu miasta były po­
dejmowane w formie uchwał RM. Po­
nadto ci radni byli w siedzibie spółki, 
gdzie mieli dostęp do wszystkich do­
kumentów. Mogli się z nimi zapo­
znać.

O Sprawa trafiła do prokurato­
ra, a jej wyjaśnienie ciągnie się już 
od wielu miesięcy. Ile pieniędzy zo­
stało wydanych i na co?

W sumie z budżetu przeznaczono 
na działalność spółki niewiele ponad 
6 mld zl. Pieniądze były wydatkowa­
ne na sprawy dokumentacyjne. Na 
każdy wydatek jest rachunek.

O A jakie jest pana osobiste 
zaangażowanie w tej inwestycji?

- Jestem nadal prezydentem tylko 
dlatego, że rada nie może się dogadać. 
Nie chodzi mi.już o to, by nadal repre­
zentować misto w tej spółce. Chciał- 
bym jednak, aby. oczyszczalnia po­
wstała. To trzeba zrealizować i poka­
zać tym wszystkim w Polsce, których 
do tej pory nie interesowało porządne 
rozwiązywanie problemów. Nie mo­
żemy dłużej robić tylko byle czego, a 
zmartwienie o przyszłość zostawiać 
następcom.

, - Gdyby jeden z rządów przetrwał 
choć dwa miesiące dłużej, najpraw­
dopodobniej w Głogowie byłaby już 
nowa oczyszczalnia.

• Przy tego typu inwestycji ktoś 
musi wydać opinię - właściwy urząd 
dla gminy, przed podjęciem decyzji 
wskazuje opiniodawcę.

- Urząd Wojewódzki wskazał 
nam Instytut Kształtowania i Badania 
Środowiska w Katowicach. Opinia, 
choć zawierała kilka zastrzeżeń, była 
pozytywna. Zastrzeżenia są po to, by 
na projekt nanosić poprawki, nie po­
winny go dyskwalifikować. Nato­
miast Urząd Wojewódzki nie wydał 
żadnej decyzji, jedynie przez wiele 
miesięcy opiniował nas negatywnie. 
Zastrzeżenia Wydziału Ochrony Śro­
dowiska były przez nas uwzględnia­
ne. W końcu, po uzyskaniu opini ne­

- Biznesplan inwestycji został 
przedstawiony pięciu centralom naj­
większych banków polskich. Banki 
nie miały żadnych zastrzeżeń i były 
skłonne do udzielenia kredytów.

O Skoro zastrzeżeń nie miało 
ministerstwo ochrony środowiska, 
a także ewentualni kredytodawcy, 
dlaczego nadal w Głogowie nie ma 
nowej oczyszczalni?

O Przez całą ubiegłą 
I kadencję rady miejskiej, 
I Zarząd Miasta starał się 
I przeforsować, mimo łicz- 
I nych trudności, propozy- 
I cję budowy oczyszczalni 
I według technologii amery- 

kańskiej. Jak doszło do te­
go, że właśnie amerykań­

ska koncepcja dotarła do niedużego 
polskiego miasta?

- Już od 1990 roku szukaliśmy 
rozwiązań optymalnych, nowoczes­
nych. Prowadzone były między inny­
mi rozmowy z firmą z Zabrza, która 
jest projektantem wysypiska odpa­
dów komunalnych i przemysłowych 
dla Głogowa. To właśnie ona umoż­
liwiła nam kontakt z firmą amerykań­
ską. Przedstawiono nam koncepcję 
oraz szkic wstępny, obejmujący 
fazę technologiczną, sposoby 
rozliczania i finansowania inwes­
tycji. Po licznych konsultacjach 
uznaliśmy, że jest to właśnie to, 
czego szukamy dla naszego mia­
sta.

O Czyżby nie było rów­
nie dobrych propozycji pol­
skiej myśli technicznej?

- Wówczas nie. Były jedy­
nie, nieaktualne już wtedy, za­
łożenia techniczno-ekonomi­
czne oczyszczalni mechanicz­
no-biologicznej. Lecz nigdy nie 
powstał jej projekt techniczny.

• W jaki sposób budowa oczy­
szczalni miała być sfinansowana?

- Z danymi, które uzyskaliśmy od 
Amerykanów, udaliśmy się do jedno­
stek centralnych - ministerstwa 
ochrony środowiska i ministerstwa 
budownictwa, a także Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska. Uzy­
skaliśmy pełną akceptację. Ze strony 
funduszu padła nawet propozycja 
wejścia do mającej się zawiązać spół­
ki, jako współudziałowiec inwestycji. 
To byłby korzystny układ, gdyż gmi­
ny nie było stać na zawiązanie spółki 
tylko dwustronnej.

Potrzebny był partner mogący 
skredytować przedsięwzięcie. Roz­
mowy na ten temat trwały do 1992 
roku. W tym czasie w NFOS prezesi 
zmienili się czterokrotnie. W końcu 
czasy na tyle się zmieniły, że udział 
funduszu w spółce nie był konieczny. 
Powstała spółka Futurę Water Gło­
gów, z udziałami gminy Głogów i 
firmy amerykańskiej Futurę Water In­
ternational.

O Koszt inwestycji obliczony 
jest na 12,5 min dolarów. Skąd więc 
miały znaleźć się pieniądze?

Z JERZYM LEWICKIM, 
wiceprezydentem Gło­
gowa i jednocześnie 
prezesem spółki Futu­
rę Water Głogów, roz­
mawia Anna Białecka.
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Kredyty dla 
hodowców owiec

Ministerstwo Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej opra­
cowało program wspierania hodowli i kredytowania produkcji 
owczarskiej. Najistotniejszym punktem jest dotacja - 400 tys. 
zł do każdej jarki przeznaczonej na odnowienie stada, w któ­
rym utrzymywany jest tryk hodowlany. Dotacją objęte są jarki 
z własnej produkcji, a także zakupione ze stad hodowlanych.

Przewiduje się także kredyty preferencyjne na organizowa­
nie nowych stad oraz powiększenie istniejących. Szczegóło­
wych informacji udzieliła prezes Wojewódzkiego Związku 
Owiec Krystyna Nikodem, zam. Pomocne, gm. Męcinka, teł. 
70-89-83 lub biuro rejonowe ODR w Jaworze.

Czas na oziminy
Wcześniej zaprezentowaliśmy jęczmień ozimy, dzisiaj zajmiemy się 

pozostałymi gatunkami. Najważniejszym gatunkiem zboża uprawia­
nym na terenie woj. legnickiego jest pszenica ozima. Plonuje ona 
najwyżej spośród wszystkich zbóż, ale i ma największe wymagania 
glebowe i uprawowe. Oprócz właściwie dobranej odmiany o wysokości 
plonu decyduje termin i ilość wysiewu, a także nawożenie i prawidłowa 
ochrona zasiewów.

Najwierniej plonują odmiany zrejonizowane. Dla naszego wojewó­
dztwa zrejonizowano około 20 odmian pszenicy ozimej, są to: PANDA, 
ALMARI, ROSA, GAMA, JAWA, JUMA, KAMILA, PARADA, 
ODA, LAMA, LANCA, WENEDA, EMIKA, RADA, KOBRA, OL- 
MA, oraz 4 nowo wpisane do rejestru odmiany: MALTAKA, MIKON, 
ALETA i WILGA. Odmiany takie, jak: PANDA, MIKON, KOBRA, 
JUMA, GAMA, ALMARI, ROSA i EMIKA zalicza się do tzw. odmian 
jakościowych, charakteryzujących się m.in. dobrą do średniej wartością 
wypiekową mąki. Najwyższą ocenę w 9-stopniowej skali ma PANDA 
i MIKON (ocena 6).

Optymalny termin siewu pszenicy ozimej w woj. legnickim przypa­
da między 25 września a 10 października. Jeżeli termin siewu jest 
opóźniony, należy wziąć pod uwagę takie odmiany, jak: PARADA, 
LANCA, RADA, ROSA, GAMA czy EMIKA. Odmiany te reagują na 
spóźniony siew stosunkowo najniższym spadkiem plonu ziarna.

Na glebach lżejszych, gdzie uprawa pszenicy i jęczmienia bywa 
zawodna, możemy siać pszenżyto. Natomiast jeszcze mniejsze wyma­
gania glebowe cechują żyto ozime i jego uprawę należy skoncentrować 
na glebach słabych. Wprowadzenie do uprawy pszenżyta na glebach 
kompleksu żytniego bardzo dobrego i dobrego w miejsce żyta, może 
być korzystne dla podniesienia efektywności tuczu trzody chlewnej. W 
warunkach województwa legnickiego zrejonizowane są następujące 
odmiany pszenżyta oz.: PRESTO, MALNO, UGO, ALMO, TEWO, 
PRĘGO, MORENO, BOGO, WERO. Największą wartość gospodarczą 
ma odmiana PRESTO, dobrze plonująca i cechująca się dużą przydat­
nością do uprawy na glebach słabych. Dla naszego województwa zre- 
jonizowana jest dlatego jako odmiana podstawowa. Pszenżyto reaguje 
znacznym spadkiem plonu na opóźnienie terminu siewu.

W naszym województwie zrejonizowanych jest 6 odmian żyta ozi­
mego. Są to: MOTTO, DAŃKOWSKIE ZŁOTE, AMILO, WARKO, 
ARANT i nowo wpisana do rejestru odmiana W1BRO. Odmiany MOT­
TO i WARKO przewyższają plonowaniem odmiany AMILO i DAŃ- 
KOWSKIE ZŁOTE. Termin siewu żyta i pszenżyta ozimego przypada 
na okres od 20 września do 5 października, dopuszcza się opóźnienie 
terminu siewu do 15 października.

Szczegółowych informacji należy szukać w wydawnictwach ODR 
Piotrowice dostępnych w każdym biurze rejonowym.

Opracowano na podstawie materiałów ODR Piotrowice.
A.Ł.B.
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Fot. R.M. SOŁDEK
Nasz bazalt ma wysoką markę jakościową, ale w Niemczech może mu zagrozić tani kamień z Rosji.

- Są dni, gdy ciężarówki z 
kamieniem jeżdżą jedna za 
drugą. Huk i smród, że strach 
wyjść z domu - skarżą się nie­
którzy mieszkańcy ulicy Krzy­
woustego w Złotoryi, prowa­
dzącej do pobliskiego "bazal­
towego zagłębia".

Na obrzeżu miasta pracuje 
kamieniołom "Wilcza Góra" 
należący do Zielonogórskich 
Kopalni Surowców Mineral­
nych. Parę kilometrów dalej, 
za Wilkowem, na górze Tru- 
pień działają Kopalnie 
Odkrywkowe Surow­
ców Drogowych. Bar­
dziej na południe - 
Przedsiębiorstwo Gór­
niczo-Produkcyjne 
"Bazalt" - największy 
kamieniołom w Polsce. 
Ze Złotoryi niedaleko 
też do Męcinki, gdzie 
swój kamieniołom ma­
ją Kopalnie Surowców 
Skalnych w Złotoryi, a 
także do Winnej Góry. 
Wszędzie wydobywają 
bazalt. Od wczesnej 
wiosny tego roku, po 
dwóch-trzech latach 
zapaści kamieniołomy 
te przeżywają czas ko­
niunktury. Wszędzie pracują 
na maksymalnych obrotach. 
Także w soboty.

- Uzależnieni jesteśmy od 
inwestycji w drogownictwie - 
mówi Gwidon Hutyra, dyre­
ktor zakładu na górze Trupień. 
- Ponieważ w 1991 roku 
zmniejszono zdecydowanie 
zakres budowy dróg, zmniej­
szyło się zapotrzebowanie na 
grys, tłuczeń i kliniec, który 
produkujemy z wydobywane­
go u nas bazaltu.

Czas dekoniunktury ob­
szedł się dość okrutnie z zało­
gą. Ta kuracja odchudzająca 
spowodowała zmniejszenie 

zatrudnionych, ze 110 do 65 
osób. Dziś do dawnego pozio­
mu wróciła produkcja (ok. 250 
tys. ton), przy czym okazało 
się, że w biurach, wraz z dyre­
ktorem wystarczy zaledwie 
osiem osób.

W latach 70. budowano 
"Bazalt" z myślą o tym, że bę­
dzie to największy kamienio­
łom w Europie. Zakładano, że 
wyprodukuje on 3 min ton wy­
robów bazaltowych rocznie. 
Życie pokazało, że ze skał nad

(zwanym też Wilczą) możliwa 
jest produkcja w granicach 2,2 
min ton. To też bardzo dużo. 
Gdy załamały się inwestycje 
drogowe i kolejowe (bazalt 
używany jest jako podkład pod 
budowę jezdni, poboczy, a tak­
że torów kolejowych), padały 
pytania, czy ta ogromna inwes­
tycja w ogóle miała sens?

Gdy na górze Trupień dyr. 
Hutyra wydobywa tysiąc ton 
kamienia dziennie, to w PGP 
"Bazalt" aż 9 tys. ton. W ubie­
głych latach produkcja spadła 
do 1,2 min ton rocznie. W tym 
roku z pewnością przekroczą 2 

min ton, bo już do końca sierp­
nia sprzedali ok. 1,5 min ton.

Złotoryjskie kamieniołomy 
wysyłają kamień do najodle­
glejszych zakątków kraju. Do 
Warszawy, Gdańska, na pół­
noc i wschód. Jednak bardzo 
poważnym odbiorcą są też trzy 
firmy niemieckie. Bywają dni, 
że połowa produkcji wywożo­
na jest za zachodnią granicę. 
Zamówienia stamtąd są spore, 
ale konkurencja nie śpi. Nie­
mcy kupują także bazalt cze­

ski. Poważnie myślą o 
uruchomieniu swoich 
starych, zapomnia­
nych kamieniołomów. 
Do złotoryjskich ka­
mieniołomów docie­
rają też informacje, że 
drogą wodną, statka­
mi, swój tani bazalt 
(podobnie jak tani 
złom metali koloro­
wych) chcą dostarczać 
do Niemiec Rosjanie. 
Pozwalają im na to re­
lacje cenowe. Z dru­
giej strony, nasze ka­
mieniołomy stają się 
łakomym kąskiem na 
międzynarodowym 
rynku inwestycji, bo 

głośno w Europie mówi się o 
planowanej rozbudowie i bu­
dowie polskich autostrad. A 
tak się szczęśliwie składa, że 
A-4 i projektowana A-3 znaj­
dują się w sąsiedztwie naszych 
bazaltowych gór. Stąd też po­
mysł, by po spodziewanym za­
mknięciu kamieniołomu na 
Wilczej Górze (rezerwat przy­
rody) eksploatować tymi sa­
mymi maszynami stare wyro­
biska zamkniętego przed laty 
kamieniołomu na sąsiedniej 
Koziej Górze.

ADAM SPYCHAŁA

Potokiem Biegoszowskim



Witryna 
••Konkretów”

W księgarni "Ex Libris" 
przy Złotoryjskiej 23 w Leg- 
nłcjrt

Jerzy Topolski HISTORIA 
POLSKI, Kopia, 85.000 zł; Walter 
Jorg Langbein NAJWIĘKSZE 
TAJEMNICE ŚWIATA Nie­
zwykłe wydarzenia ostatnich XXV 
wieków, Videograf, 95.000 zł; Ro­
man Bugaj FENOMENY PARA­
NORMALNE, Adam, 44.000 zł;

Charlotte Bronte YILLETTE, 
tom 1-2, Rytm, 143.000 zł; Alistair 
MacLean TABOR DO YACCA- 
RES (57.000 zł) i WYŚCIG KU

ŚMIERCI (61.000 zł), Interart, tom 15 i 17
"Dzieł zebranych"; James Blish GDZIE 
JEST TWÓJ DOM ZIEMIANINIE?
Amber, 79.000 zł; J.B. Pristley POZA 
MIASTEM, Zysk i S-ka, 79.000 zł; Cynt- 
hia Ozick MESJASZ ZE SZTOKHOL­
MU, Zysk i S-ka, 45.000 zł; Jacqueline 
Susann RAZ TO ZA MAŁO, Książnica, 
145.000 zł; Alejo Carpentier EKSPLO­
ZJA W KATEDRZE, Muza, 170.000 zł.

Propozycje 
wideo

W wideotece Jacka JJeJiińsEsńeg® 
csynmej emafeśettuiaie 2.S-HS
(sob. IO-15) przy Złotoryjskiej 62 w 
Legnicy:

RODZINA ADAMSÓW 2 -komedia- 
horror, m. Kiedy atmosfera miłości otacza 
rodzinę Adamsów, życie biegnie niezwykle 
dziwnymi drogami. Świat rodziny A. jest 
jedyny w swoim rodzaju. Trzeba go po­
znać. Wyst. Raul Julia i Angelica Huston.

ZAPŁATA - sensacyjny, Artvision. 
Były glina żyje pragnieniem zemsty na ma­
fijnym bossie. Jako dziecko był nieświado­
mym dostarczycielem bomby, która zabiła 
jego rodziców. Wyst. Keith Carradine.

SĄD OSTATECZNY - sensacyjny, . 
m. Jedynym świadkiem i podejrzanym jest 
ksiądz. Na własną rękę szuka mordercy 
dziewczyny. Była jego córką. Wyst. Issac 
Hayes.

SZCZELINA - s.f., ITI. Amerykańska 
łódź podwodna ulega katastrofie. Grupa 
poszukujących jej naukowców natrafia na 
tajemniczą szczelinę w dnie oceanu. Wyst. 
Jack Scalia.

CB 4 - obyczajowy, ITI. Satyryczne 
spojrzenie na raperów i muzykę rap. Roi się 
od idoli. Gratka i uciecha dla fanów. Wyst. 
Chris Rock i Chris Elliot.

MM ten top
Anita i YARIOUS MANX w pięknym 

stylu wygrali sopocki festiwal i na naszej 
liście także zajmują pierwsze miejsce. Poza 
tym wciąż dużą popularnością cieszą się 
rytmy wakacyjne (sklepy muzyczne w 
"Madexie" i "Megasamie" - Legnica).

• 1. "Anka" - przeboje polskiego rocka, 
m in. YARIOUS MANK, LADY PANK, 
NAZAR. • 2. YARIOUS MANX - "Emu"
• 3. LADY PANK - "Nana" • 4. 2 UNLI- 
MITED - "Real things" • 5. Wakacje z 
disco polo - m.in. FANATIC, BAYER 
FULL, MILANO BOYS o 6. 2 BROT­
HERS ON THE 4TH FLOOR - "Dreams"
• 7. INNER CIRCLE - "Reggae dancer"
• 8. HIT NEWS 10 - m.in. D. J. BOBO, 2 
BROTHERS, 2 UNLIMITED • 9. Gala 
Muzyki Biesiadnej - m.in. Rodowicz, Ryn­
kowski, Tyniec, Mec • 10. NAZAR - "Ex- 
tazee" oraz Bravo Hits 26 - m.in. Jumbo, 
Oh Carol.

Lotnisko 
nie zając
©dL

Z oburzeniem przeczytałem w 
31 numerze "Konkretów" artykuł 
pt. "Lotriisko nie zając", a doty­
czący dewastacji lotniska legnic­
kiego.

Są to fakty niezaprzeczalne, 
pomimo prób czynionych przez 
jeszcze urzędujących dygnitarzy z 
Urzędu Miejskiego. Dzieje się to 
za wiedzą Prezydenta i Wicepre­
zydenta oraz innych popleczni­
ków. Zarządzone tzw. sprzątanie 
lotniska polegało na wycinaniu i

wywożeniu tego wszystkiego, co się da, na 
złom przez spółkę nie mającą nic wspólne­
go z lotnictwem, ale zaprzyjaźnioną z dyg­
nitarzami miasta Legnicy. Wiele części,
maszyn i urządzeń mogło służyć lotnictwu 
i być używane jako eksponaty szkoleniowe. 
Działo się tak mimo naszego protestu zło­
żonego Prezydentowi Legnicy w dniu 4 
października 1993 r. Pan Prezydent nie dał 
nawet odpowiedzi na nasz protest. Zaanga­
żowanie spółki WiV-BUD do pilnowania 
lotniska to wielki skandal i dowód, że wła­
dze miejskie nie były przygotowane do 
przyjęcia lotniska, gdyż przez dwa lata 
manipulowały szykując, jak to określił Wi­
ceprezydent, duży biznes. Chroń Panie 
przed takimi biznesmenami. Cel zlecenia 
pilnowania spółce nie mającej nic wspólne­
go z lotnictwem, to skorzystanie z przywi­
lejów zatrudnienia rencistów, którzy nie 
mają, ani sprawności ani też środków tech­
nicznych do tego typu funkcji. Naturalnie 
opłacanie za to pilnowanie idzie z kieszeni 
podatników.

Lotnisko legnickie, jedno z najstarszych 
w Europie, mogło służyć społeczeństwu ja­
ko czynnik mobilizujący działalność go­
spodarczą, dający miejsca pracy oraz pod­
noszący rangę miasta i województwa. Te 
wszystkie walory zostały zaprzepaszczone. 
Dodatkowo zaś w ciągu jednego roku wy­
dano z kasy miejskiej kilka miliardów zło­
tych. Od czterech lat przedstawialiśmy pro­
jekty i plany wykorzystania lotniska i 
współużytkowania go (jeszcze z Wojskami 
Federacji Rosyjskiej). Lotnisko legnickie 
chciał przejąć Śląski Okręg Wojskowy z 
pełnym wyposażeniem radionawigacyj­
nym, co umożliwiało prowadzenie komuni­
kacji lotniczej, tak jak to jest na szeregu 
lotniskach w kraju.

Cytuję pismo do nas Szefa Sztabu Śl. 
Okręgu Wojskowego: "Nadmieniam jed­
nocześnie, że organy wojskowe przyjmą 
wraz z terenem lotniska jego infrastrukturę 
techniczną i wyposażenie".

Rozpętana bezmyślna kampania w ra­
diu, telewizji, prasie i interwencje w War­
szawie prezydentów Legnicy spowodowa­
ły rezygnację wojska z zagospodarowania 
legnickiego lotniska. W wyniku takiej de­
cyzji Rosjanie zdemontowali całe wyposa­
żenie radionawigacyjne i inne wyposaże­
nie, gdyż władze Legnicy nie przejawiały 
w ogóle żadnego zainteresowania do ostat­
niej chwili pobytu Rosjan. Na zdrowy roz­
sądek nie stać było prezydentów po kryty­
cznym artykule w gazecie "Polska Zbrojna" 
nr 43 z 23 marca 1992 roku oraz na nasze 
propozycje składane Zarządowi Miasta 
Legnicy.

Zarząd Miasta chcąc wyjść z twarzą 
zaangażował się w działalność sportowo- 
lotniczą, tzn. aeroklubową.

W kraju jest 50 aeroklubów z tego 40 to 
bankruci - brak dotacji spowodował upadek 
tej działalności. Również pobliski Aero­
klub Zagłębia Miedziowego, pomimo bo­
gatego sponsora i korzystania z zaplecza

v 000 wsr
macie...”

Redaktor - wy nam macie napisać, i to 
szybko, jak to jest w Legnicy z takimi 
różnymi sprawami, co to mieszkańcom 
Legnicy nasze prezydenty z magistratu 
zrobiły.

1. Wiceprezydent Jaśkowski sprzedał 
za 1.700.000.000 zł budynek Dresdener 
Banku - co się stało z forsą, co to za spółka 
i dlaczego budynek przez dwa lata ulega 
dewastacji?!

2. Ile setek milionów Zarząd Miasta dał 
dotacji na seminarium duchowne diecezji?

3. Czy dyr. ZGM Sagan dał na remont 
dachu kurii 6 czy 8 miliardów zamiast na 
remonty dachów komunalnych?

4. Ile wydał Zarząd Miasta na zbędne 
konkursy, np. na wystrój placu Słowiań­
skiego?

5. Ile setek milionów "odprawki" wez­
mą magistrackie "wodze" na pożegna­
nie...?"

"Daj ssaonsę
cd.

Treść z notatki z "Konkretów” w nr 34 z preme­
dytacją insynuuje sytuację organizacyjną Fundacji 
"Daj Szansę Dziecku", która nigdy nie istniała i nie 
istnieje.

Rada Programowa Fundacji żąda sprostowania tej 
tendencyjnej informacji, szkodliwej dla sprawy, którą 
reprezentuje. Fundacja "Daj Szansę Dziecku" jak nig­
dy przedtem działa aktywnie, nie jest podzielona i nie 
zrezygnuje z realizacji celów statutowych i zamierzeń.

ZENON DYTKOWSKI 
przewodniczący Rady Programowej Fundacji

Od Autora:
Pozwolę sobie tylko zacytować fragmenty pis­

ma, które otrzymałem 19 sierpnia br. "(...) Pan T. 
Pawłowski nie jest i nie byl członkiem Zarządu 
fundacji "Daj Szansę Dziecku”. Udzielone Panu T. 
Pawłowskiemu pełnomocnictwa wygasły z końcem 
1993 r. Jednocześnie informuję, że występowanie i 
podejmowanie czynności w imieniu fundacji rodzi 
określone skutki prawne". Pismo podpisał przewod­
niczący fundacji "Daj szansę dziecku” - Henryk Pa-

Od adresata: Co do sprawy sprzeda­
ży tzw. Dresdener Banku, to o ile mi 
wiadomo, wiceprezydent Ryszard Jaś­
kowski nie podpisywał aktu notarialne­
go sprzedaży. Pieniądze zasiliły miejski 
budżet. W ubiegłym roku, zaraz po 
sprzedaniu budynku, pisaliśmy "co to za 
spółka". Wszystkie ubiegłoroczne nu­
mery "Konkretów" są do wglądu w re­
dakcji. O przyczyny dwuletniej dewa­
stacji budynków proponuję spytać jego 
właścicieli (różni już próbowali, niko­
mu się nie udało).

Na pozostałe pytania odpowiedzi nie 
znam, może zechcą odpowiedzieć zain­
teresowani. Wydaje mi się tylko, że nie 
można w taki sposób stawiać pytań: dał 
6 czy 8 miliardów. A może dyrektor 
Wiesław Sagan nic na ten cel nie wydał?

Na zakończenie oświadczam, że w 
przyszłości nie będę więcej w jakikol­
wiek sposób reagował na niepodpisane 
listy. Bez czytania wyrzucę je do kosza.

WŁODZIMIERZ KALSKI

wlowicz. Spróbujcie Panowie problem, ktojestwfun- 
dacji, a kto nie jest rozwiązać bez pośrednictwa prasy. 
Aktywność fundacji jest mi dokładnie znana i mam 
nadzieję, że rzeczywiście nie zrezygnuje ona z reali­
zacji celów statutowych

MAREK SZPYRA 
członek Rady Programowej Fundacji

"Miedziowe wieści”
W nawiązaniu do notatki, jaka ukazała się w 

"Miedziowych wieściach" ("Konkrety" nr 34), chcę 
zawiadomić, że KGHM Polska Miedź SA nie jest 
właścicielem firmy "Zamech”, która mieści się w 
Elblągu.

W rezultacie wcześniej zawartej ugody bankowej 
Polska Miedź SA - obok bydgoskiego "Zachemu"j 
Banku Gdańskiego, "Elektrimu" i Skarbu Państwa - 
została właścicielem części akcji Fabryki Kabli "Za­
łom" w Szczecinie.

Nazwy faktycznie zbliżone, ale firmy różne.
JERZY PIETRASZEK 

rzecznik prasowy KGHM Polska Miedź SA 

kombinatu miedziowego, przeżywa po­
ważny kryzys. Nam nie jest po drodze z 
dyrektorem Aeroklubu Legnickiego (przy­
wiezionego w ub. roku na nasz teren w 
teczce), który bez rozeznania stwierdza, że 
Legnica dorośnie do komunikacji lotniczej 
za 8 lat.

Posiadany pas betonowy o wartości około 
400 miliardów już nie byl konserwowany 
przed zimą i wystarczy następna zima, żeby z 
pasa pozostały tylko wspomnienia. Wanda­
lizm, jaki uprawia Zarząd Miasta Legnicy 
musi być ukrócony, a winni ukarani. Czy my 
wszystko musimy zniszczyć przed wejściem 
do wspólnoty europejskiej i wjechać na tacz­
kach, podczas gdy Zachód lata samolotami, a 
lotniska są wizytówką miast. Wierzę, że są to 
ostatnie podrygi wandali, pomimo szokującej 
wypowiedzi Pana Wiceprezydenta dla Radia 
Legnica w dniu 8 sierpnia br., że "dalej bę­
dziemy rządzić".

Chroń Panie nas od takich rządów wan­
dali!

Podobny wandalizm miał miejsce przez 
byłych wojewodów i ich dyrektorów i peł­
nomocników na lotnisku w Krzywej. Lot­
nisko to zostało ogołocone i zdewastowane 
w takim stopniu, że wątpliwa jest jego re­
animacja, choć wydano kilkanaście miliar­
dów na pilnowanie i różne oceny, wyceny i 
przeceny. Stan techniczny tego lotniska za­
skakuje wszystkie komisje, które go wizy­
tują. Tak duże zniszczenie nastąpiło w cią­
gu dwóch lat po odebraniu go od Rosjan. 
Wymienieni dygnitarze miejscy i wojewó­
dztwa nie czuli się gospodarzami, pomimo 
że brali i jeszcze biorą za to pieniądze.

To wy, Panowie, przyczyniliście się do 
upadku rangi miasta i województwa oraz 
zaprzepaściliście możliwość dania zatrud­
nienia kilku tysiącom ludzi.

Prezes
Regionalnych Linii Lotniczych 

inż. EMIL DIDYK
- instr. pilot

Apel
Przechodząc codziennie ulicami miasta 

widzisz ludzi, którzy stracili sens życia. W 
ich oczach mieszka strach, w sercu pustka, 
w żyłach narkotyk - cichy morderca. Wi­
dzisz ludzi, dla których słowo nadzieja 
brzmi zimno i obco, dla których dworzec 
stał się domem. Nie przechodź obojętnie 
obok czyjejś tragedii, brutalnie zdeptanego 
życia. Nie odwracaj głowy od ludzi cho­
rych, którzy nie potrafią już poprosić cię o 
pomoc, której potrzebują. Nie uciekaj od 
ludzi, którzy liczą na gest wyciągniętej 
przyjaźnie dłoni. Ten problem może Ciebie 
nie dotyczy, pomyśl jednak o innych, o 
twoich dzieciach, które są potencjalnie za­
grożone tym problemem, który rośnie w 
przerażającym tempie. Pomóż innym, a oni 
pomogą tobie (numer konta: PKO BP 4 
oddział WROCŁAW 93 549-27 863-123)

PUNKT KONSULTACYJNY 
STOWARZYSZENIA 

"MONAR"
Brama Głogowska 

skr. pocz. 123 
59-220 Legnica

"Zabagniony staw” cd.
Od autora:
Odpowiadam panu radnemu Francisz­

kowi Kwaśniakowi. Jeśli ktoś czegoś nie 
wie, to się o to pyta. Pan dopytywał się o 
regulowane statutem zasady przeprowa­
dzania kontroli przez radnych. Na tej pod­
stawie doszedłem do wniosku, że jest pan 
przeciwnikiem takich kontroli i nie zna pan 
statutu.

Co zaś do "innych przekłamań", to nie 
wiem, co ma pan na myśli. Napisałem, że 
jest pan pracownikiem legnickiego Przed­
siębiorstwa Budownictwa Specjalistyczne­
go i Melioracji spółka z 0.0. Pisząc to zapo­
mniałem, że nie jest pan zwykłym pracow­
nikiem, ale udziałowcem i członkiem władz 
tej spółki, zasiadając w jej radzie nadzor­
czej. Jeśli właśnie to "przekłamanie" miał 
pan na myśli, to za nie przepraszam.

WŁODZIMIERZ KALSKI
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Bafl Stan w dniu
■ rejestracji!
B e Przedsiębiorstwo Rol-
■ no-Produkcyjne S. i G.
B Majewicz - W, Idziak
B spółka jawna w Świińnie l
B (gmina Grębocice). Zare-
B jcslrowanc 2 sierpnia

1994 r.
Produkcja roślinna i 

B zwierzęca, usługi agro-
B techniczne, transportowe
B i ekologiczne, przecho­

walnictwo i przetwarza-
■ nie płodów rolnych, 

obrót produktami rolny­
mi, prowadzenie działów specjal­
nych gospodarki rolnej. 
Wspólnicy: Waldemar Idziak, 
Grzegorz Majewicz i Stanisław 
Majewicz.

• ORLANDO spółka z o.o. w Gło­
gowie, ul. Perseusza 1. Zareje­
strowana 11 sierpnia 1994 r. 
Działalność i usługi gastronomi­
czne. import na potrzeby usługo­
we i handlowe spółki, wspól­
ników i kooperantów, handel 
hurtowy artykułami spożywczy­
mi produkcji krajowej.
Kapitał założycielski wynosi 40 
min zł i jest podzielony na 80 
udziałów. Objęli je: Gabriela 
Chodorowska (prezes zarządu) i 
Ryszard Reszczyński (wicepre­
zes) - po 40.

• EMICO spółka zo.o. wLegnicy, 
ul. Emilii Plater 25/27. Zareje­
strowana 11 sierpnia 1994 r.
Usługi, produkcja i handel w za­
kresie sprzedaży, obsługi i napra­
wy pojazdów mechanicznych i 
motocykli, sprzedaż części, akce-

■ ■ ■. sonów oraz paliw. Sprzedaż hur- 
. towa żywności, napojów,, tyto­

niu, artykułów użytku 
domowego, półproduktów i od­
padów pochodzenia nierolnicze­
go oraz złomu, maszyn, sprzętu i 
dodatkowego wyposażenia. 
Sprzedaż detaliczna w niewy- 
specjalizowanych sklepach, a 
żywności, napojów i wyrobów 
tytoniowych w wyspecjalizowa­
nych sklepach, sprzedaż detalicz- ; 
na wyrobów farmaceutycznych i 
medycznych, kosmetyków i arty­
kułów toaletowych, pozostała 
sprzedaż detaliczna nowych to­
warów i artykułów używanych, 
handel detaliczny poza siecią 
sklepową, naprawa artykułów 
osobistego przeznaczenia.
Kapitał założycielski wynosi 40 
min zł i jest podzielony na 40 
udziałów. Objęli je: Waldemar 
Jerzy Czechowski - Jamoroziński 
(prezes) i Stanisław Zdzisław' 
Walkowski (dyrektor) - po 20.

• • Przedsiębiorstwo Handlowe 
ORIENT spółka z o.o. (z udzia­
łem zagranicznym) w Głogowie, 
ul. Rudnowska 15. Zarejestrowa­
ne 11 sierpnia 1994 r.
Handel artykułami przemysło­
wymi w Polsce i za granicą (z 
wyłączeniem hurtowego handlu 
importowanymi towarami kon­
sumpcyjnymi), import na potrze­
by handlowe spółki, wspólników 
i kooperantów.
Kapitał założycielski wynosi 40 
min zł i jest podzielony na 40 
udziałów. Wszystkie objęła Aniela 
Alcxieva z Bułgarii stanowiąca 
jednoosobowo zarząd spółki.

Nowe emisje:
• IRENA SA - Na trzy "stare" przypada 

jedna "nowa" akcja. Cena emisyjna - 
190 tys. zł. I termin prawa poboru do 6 
września br. Prawo poboru jest dziś po 
raz ostatni notowane na giełdzie.

• REMAKSA
Zarząd Przedsiębiorstwa Modernizacji 
Urządzeń Energetycznych "Remak" SA 
w Opolu ogłasza zapisy na 400 tys. akcji 
zwykłych na okaziciela I emisji o wartoś­
ci nominalnej 20 tys. zl każda i cenie 
emisyjnej nie mniejszej niż 60 tys. zl za 
akcję. Właścicielami sprzedawanych 
akcji są obecnie "Elektrim" SA, "Rafa- 
ko" SA i "Remak-Eko" sp. z o.o.
W województwie legnickim akcje, w 
pakietach po 10, można zamawiać w 
punktach obsługi klienta Domu Ma­
klerskiego Banku Zachodniego SA - w 
Głogowie (ul. Obrońców Pokoju 12), 
Legnicy (ul. Gwarna 4a), Lubinie (ul.

Odrodzenia 5) i Polkowicach (ul. 
Wołodyjowskiego 14) do 9 września br.
Perspalktywy
Prawdopodobnie jeszcze w tym roku 

Ministerstwo Przekształceń Własnościo­
wych wystąpi z publiczną ofertą sprzedaży 
akcji Zakładów Mięsnych SA w Ostrołęce, 
Zakładów Odzieżowych SA w Bytomiu, 
Kutnowskich Zakładów Farmaceutycznych 
"Polfa" SA i Browarów Wielkopolski 
"Lech" SA Na początek przyszłego roku 
planowana jest sprzedaż akcji "Stomilu" Ol­
sztyn SA i Zakładów Cementowo-Wapien­
niczych "Górażdże" SA.

Także w tym roku będą sprzedawane 
akcje Banku Przemysłowo-Handlowego 
SA w Krakowie. Sprzedaż odbywać się 
będzie na specjalnej sesji giełdowej na 
przełomie listopada i grudnia.

Komisja Papierów Wartościowych 
dopuściła do publicznego obrotu akcje 
Bydgoskiej Fabryki Kabli SA, do publicz­
nej sprzedaży przygotowywane są też 
akcje kilku innych spółek prywatnych. In­
westorzy będą mieli w czym wybierać.

Informacje o firmach z terenu byłe­
go ZSRR zainteresowanych współpra­
cą z przedsiębiorstwami z Polski.
o Torgowo-Promyszlennaja Fir­

ma ROSIN VEST -123627 Mosk­
wa, Piatnickoje Szosse 35, teł. 
(095) 9485623,9487368, fax (095) 
9487736. Firma otwiera supermar­
ket o powierzchni 1.800 m kw. i 
magazynami 1.000 m kw. Poszu­
kuje partnerów do współpracy 
zainteresowanych dostawami to­
warów do supermarketu. Możliwa 
każda forma współpracy.

• PARADISE - 125083 Moskwa, 
ul. 8 Marca k.2, tel./fax (095) 
2140392. Nawiąże kontakt z pro­
ducentami mrożonych owoców i 
warzyw.

® AO LEKOM - Kaliningrad, ul. 
Zarajskaja 7a, tel./fax (0112) 
431216. Zainteresowani są zaku­
pem wód gazowanych.

® AO Rossijskaja Wniesznietorgo- 
waja Kompania - 126040 Mosk­

wa, Leninskij Pr. t.26, teł. (095) 
2138118, (095) 2126079, fax (095) 
2138118, (095) 2140555. Zain­
teresowani są zakupem napoi ga­
zowanych, naturalnych soków w 
plastikowych butelkach lub w opa­
kowaniach Tctra-Pack.

o NBM - Moskwa, ul. Miasnickaja 
40d5, tel. (095) 9219464, (095) 
9281352, fax (095) 9244029. Zain­
teresowani są zakupami artykułów 
spożywczych, napoi gazowanych i 
wyrobów alkoholowych najwy­
ższej jakości.

® SATTAROV & Co - 123557 Mo­
skwa, M. Gruzinskaja 52a ap. 54, 
fax (095) 2559729. Zainteresowa­
ni są długoterminową współpracą 
w zakresie kupna wód gazowa­
nych.

o VF VELK - Moskwa, tel./fax 
(095) 3373090,2881077, tel. (095) 
2881591. Zakupią wody gazowa­
ne, soki, jabłka, sery, koncentraty 
zupowe, mleko w proszku, cukier 
oraz odżywki dziecięce.

Interesy w Tatarstanie
zukając na terenie byłego 
ZSRR firm do współpracy, 

warto pomyśleć o regionach, któ­
re w handlu zagranicznym stale 
mają nadwyżkę i które posiadają 
możliwość zapłaty za dostarczane 
towary ropą naftową. Zdaniem 
Biura Współpracy Transgranicz- 
nej URM warto zainteresować się 
współpracą z republikami Tatar- 
stanu i Baszkortostanu oraz z ob­
wodem tiumeńskim, które w Fe­
deracji Rosyjskiej zajmują trzy 
pierwsze miejsca w wydobyciu 
ropy naftowej.

Potentatem wśród nich jest 
obwód tiumeński. W jego gospo­
darce udział przemysłu wynosi 97 
proc., z czego 80 proc, to prze­
mysł ropy i gazu. Obwód tiumeń­
ski jest otwarty na zakupy prakty­
cznie wszystkich towarów rynko­
wych, rolno-spożywczych i prze­
mysłowych. Zainteresowanie 
koncentruje się szczególnie na do­
stawach urządzeń do przetwór­
stwa ropy i gazu oraz żywności. 
Obwód zajmuje strategiczną po­
zycję w dostawach ropy naftowej 
do Polski.

Obie republiki i region tiu­
meński mają rozwiniętą sieć kon­
taktów z zagranicą, głównie po­
przez eksport (Tatarstan eksportu­
je do 80 państw), a na ich teryto­
rium zostaje znaczna część wpły­
wów z eksportu. Oznacza to dużą 
siłę nabywczą i zamożność produ­
centów i konsumentów. Regiony 
te mają dobrze (w stosunku do 
innych regionów Rosji) rozwinię­
tą sieć banków, giełd, firm ubez­
pieczeniowych, spółek akcyjnych 
itp. Wszystkie mają względnie 
stabilną sytuację polityczną i sze­
rokie kompetencje w handlu za­

granicznym. Obwód tiumeński 
ma samodzielną i silną politykę 
regionalną, a Tatarstan i Baszkor- 
tostan w stosunkach z zagranicą 
występują jako niezależne pod­
mioty.

Tatarstan (środkowe Powoł­
że) i Baszkortostan (Ural) mają 
dogodne położenie geograficzne i 
strategiczną pozycję w transpor­
cie. Przebiega przez nie sieć tran­
zytowych dróg kolejowych oraz 
Wołgo-Kamski Szlak Wodny da­
jący wyjście na morza północne i 
południowe, mają też dobrze roz­
winięte połączenia lotnicze.

Obie republiki zaliczane są do 
najlepiej rozwiniętych gospodar­
czo regionów Rosji. Mają silną

Fot ARK

pozycję w produkcji wyrobów 
przemysłu chemicznego i moto­
ryzacyjnego, znaczące zdolności 
produkcyjne w przemyśle rafine­
ryjnym, duży udział w przemyśle 
zbrojeniowym Rosji i dobrze roz­
winięte rolnictwo. Deficyt w prze­
twórstwie rolno-spożywczym ro­
kuje możliwości współpracy. Nie 
bez znaczenia jest też deficyt wę­
gla w Tatarstanie, sprowadzanego 
obecnie z zachodniej Syberii. W 
kwietniu w Baszkortostanie i Ta­
tarstanie przebywała polska misja 
handlowa. Omówiono możliwoś­
ci rozwoju handlu obu republik z 
Polską. Tatarstan zainteresowany 
jest współpracą w dziedzinie 
przemysłu wydobycia ropy nafto­
wej, rafineryjnego (usługowy 
przerób miejscowej ropy), petro­
chemicznego, rolno-spożywcze­
go (technologia uprawy kukury­
dzy, przetwórstwo mięsa, mleka i 
ziemniaków), drzewnego, maszy­
nowego, lekkiego i farmaceutycz­
nego (zgłoszono zapotrzebowanie 
na farmaceutyki wartości 25 min 
USD), budownictwa (szpitale, la­
boratoria, rekonstrukcja i budowa 
w Kazaniu obiektów transporto­
wych, usługowych, sklepów, re­
stauracji, hoteli, polskich aptek) 
oraz w bankowości i ochronie 
zdrowia. Program gospodarczy 
republiki obejmuje budowę floty 
tankowców rzecznych do trans­
portu paliw do obwodu kalinin­
gradzkiego.

Zapotrzebowanie Baszkortosta­
nu jest podobne, me obejmuje tylko 
floty. Republika oferuje w zamian 
kable, kauczuk syntetyczny, metale 
kolorowe oraz paliwa - transportem 
kolejowym lub wodnym poprzez 
obwód kaliningradzki.

Za darmc
Firma Usługowo-Handlowa 

"Agro-Koinpas" w Nowym Sączu 
stworzyła w tym mieście centrum 
targowe i giełdę rolno-towarową. 
Stanowiska do handlu mieszczą 
się pod dachem, w czterohektaro- 
wej hali. Do-końca 1994 roku 
właściciele giełdy, w ramach pro­
mocji, nie pobierają od kupców 
opłat targowych.

Szczegółowych informacji 
udziela FU-H "Agro-Kompas” w 
Nowym Sączu, ul. Węgierska 
144, tel. 42-25-24 i 42-26-32.

Litwa
w Poznaniu

Istniejąca od 1992 roku w Su­
wałkach, Polsko-Litewska Izba 
Gospodarcza utworzyła oddział w 
Poznaniu, dla obsługi woje­
wództw Polski zachodniej. Izba, 
jej oddział w Poznaniu i filia w 
Marijampolu podejmują inicjaty­
wy mające na celu rozwój współ­
pracy polskich przedsiębiorców z 
firmami państw byłego ZSRR i 
poszukują w Polsce firm chętnych 
do współpracy.

Adres oddziału: 61-441 Po­
znań, ul. 28 czerwca 1956 nr 398, 
tel. (061) 300605, 300596, fax 
(061) 300675. 

Informacje za grosil
Targi

World Trade Center w Brnie, 
zarząd Bmeńskich Targów i Wy­
staw oraz TCHECOPROM - Pa­
ryż, w celu zainteresowania fran­
cuskich firm współpracą gospo­
darczą z przedsiębiorstwami z na­
szej części Europy, organizują w 
dniach 16-18 listopada I Dni 
Handlowe Krajów Europy Środ­
kowej.

Targi obejmą energetykę, me­
talurgię, przemysł maszynowy, 
gumowy i chemiczny, elektro­
technikę, elektronikę, budownic­
two i materiały budowlane, prze­
mysł drzewny i celulozowo-pa­
pierniczy, szkło, porcelanę, fa­
jans, przemysł lekki, drukarstwo, 
handel zagraniczny, turystykę, 
rolnictwo i przemysł spożywczy. 
Odbędą się też seminaria dotyczą­
ce możliwości inwestycji i przepi­
sów prawnych w postkomuni­
stycznych państwach środko­
woeuropejskich.

Metr kw. powierzchni krytej 
kosztuje 1.600 FF. Cena obejmuje 
dzierżawę, zabudowę i aranżację 
stoisk przez specjalistów, sprząta­
nie, dozór, identyfikatory itd. 

Zainteresowanym szczegóło­
wych informacji udziela pani 
Iwona Hajduk w Wydziale Polity­
ki Gospodarczej UW w Legnicy, 
pokój 409.

Forum 
dla
wsssrstlkw&i

Szwedzko-Polskie Forum 
Handlu, które pomaga w nawiązy­
waniu współpracy między przed­
siębiorstwami z Polski i Szwecji 
oraz jest współorganizatorem tar­
gów w Góteborgu, przygotowuje 
się do rejestracji oddziału w Pol­
sce i w związku z tym poszukuje 
nowych członków. Opłata roczna 
wynosi 400 SEK, na co składa się 
opłata za usługi i składka członko­
wska.

Adres: Svensk-Polski Handel- 
sforum, Karl Johansgatan 60, Box 
4011,400 40 Góteborg, Sweden.

Kolumnę opracował
WŁODZIMIERZ 
KALSKI ■
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Gdyby Jelenia Góra zło­
żyła wcześniej propo­
zycję utworzenia u siebie 

urzędu celnego, to byśmy 
rozpatrzyli ją pozytywnie i 
niepotrzebna byłaby ta cała 
wojna - tłumaczy prezes 
Głównego Urzędu Ceł, Ta­
deusz Sekuła.

Wojna? Jaka wojna, 
skoro od początku było wia­
domo, że wygra Legnica - 
powiadają zadowoleni leg- 
niczanie. Ale jak podzielać 
tego rodzaju opinie, jeśli 
wziąć pod uwagę, że siedzi­
ba urzędu od lat mieściła się 
w Zgorzelcu. Liczono za­
tem, że GUC zdecyduje się 
na ulokowanie placówki w 
Jeleniej Górze.

Za taką decyzją przema­
wiało także i to, że w Zgo­
rzelcu mieszka podstawowa 
kadra zawodowych celni­

ków i kierownictwo placówki. Ba, od 
kilku lat w jeleniogórskim liceum i 
Akademii Ekonomicznej kształci się 
kadry dla urzędów celnych. Dziś po 
Jeleniej Górze i Zgorzelcu krążą także

wszędzie tam, gdzie od lat dobrze się 
żyje z granicy. Władze Zgorzelca bo­
leją nad tym, że miasto zyska bezro­
botnych. Szefostwo GUC argumentu­
je, że owszem, część ludzi odejdzie, 
ale do pracy w nowym urzędzie, a 
pracę stracić mogą tylko nieuczciwi 
celnicy. Natomiast może się zdarzyć, 
że do pracy granicznej trafią nowi lu­
dzie, bo tylko w tym roku urzędy cel­
ne otrzymały tysiąc etatów. Sporą ich 
część skieruje się dla wzmocnienia 
administracji, ale też przyjmowani są 
na bieżąco ludzie do czarnej roboty na 
granicy.

Decyzja o przeniesieniu urzędu 
do Legnicy dojrzewała od dawna. 
Fakt, że ostatecznie ziściła się po wy­
borach, wcale nie jest dowodem, iż 
wojewoda Maraszck aż tak bardzo 
potrzebował spektakularnego sukce­
su. Świadczy raczej o tym, że nowe 
władze finalizują to, czego ustępujące 
nie zdołały doprowadzić do końca.

Za ulokowaniem urzędu w Legni­
cy na pewno przesądziło idealne 
wprost usytuowanie przy między­
narodowej autostradzie, ale także i to, 
że do przyjęcia roli strefowego UC 
przygotowywano się tutaj od dawna,

i takie opinie, że Legnica dostała 
urząd, ponieważ nowemu wojewo­
dzie potrzebny był bardzo spektaku­
larny, prestiżowy sukces. Inni dowo­
dzą, że skoro wkrótce legnickie ma 
wchłonąć jeleniogórskie, to powoła­
nie urzędu celnego w Legnicy jest 
wyprzedzeniem nowego podziału 
Polski. Nie brak także plotek, iż Leg­
nica załatwiła sobie urząd poprzez... 
prymasa, bo ma przecież diecezję...

Trudno się dziwić rozżaleniu. Nie 
można jednak nie zauważyć, że w 
Zgorzelcu urząd traktowany jest po 
macoszemu. Obiekty rozsiane są po 
całym mieście, co wcale nie ułatwia 
sprawnej obsługi całej południowo- 
zachodniej granicy. Jan Bogdanowicz 
- dyrektor urzędu opowiada się za od­
dzieleniem granicznych stanowisk 
celnych od spraw administracyjnych. 
Lepiej pracuje się kierownictwu z da­
la od nerwowej granicy. Tam potrzeb­
ni są sprawni celnicy, a tutaj - sprawni 
wolni od stresów - kierownicy. Z 
uwagi na rosnący ruch, granica po­
winna stać się miejscem szybkiej od­
prawy i plombowania, załatwianie zaś 
procedur celnych powinno odbywać 
się w głębi kraju.

Nowa koncepcja funkcjonowania 
służb celnych zakłada, że w niedale­
kiej przyszłości wszystkie urzędy zo­
staną wycofane z granic. Czy wów­
czas zamilkną utyskiwania na opie­
szałość i inne grzeszki celników - nie 
wiadomo. Wiadomo tylko, że na Za­
chodzie od lat celnicy pracują na gra­
nicy, a urzędnicy działają kilkadzie­
siąt kilometrów dalej.

Przeciwników takiej koncepcji 
jest sporo nie tylko w Jeleniej Górze, 
ale także w Cieszynie, Przemyślu i

że stworzono zaplecze i infrastruktu­
rę. Zatem decyzja centrali nie może 
być dla nikogo zaskoczeniem. Może 
faktycznie niefortunnie się stało, że o 
powołaniu urzędu władze Jeleniej 
Góry i Zgorzelca dowiedziały się z 
prasy. Zapewne, gdyby zasięgnięto 
opinii wojewody i burmistrza, to i tak 
nie miałyby one większego wpływu 
na decyzję dojrzewającą od co naj­
mniej dwóch lat.

Nie dziwię się jednak rozżaleniu, 
albowiem nadeszła chyba pora, by te­
go typu ważne, bo prestiżowe dla oby­
dwu województw, decyzje były kon­
sultowane przed ich podjęciem. Tego 
wymaga kultura i dobre obyczaje. 
Niestety, na to przyjdzie jeszcze po­
czekać.

"Manewry" jeleniogórzan przy­
niosły jednak pozytywny dlań odzew. 
Oto Główny Urząd Cel wyraził wstę­
pną akceptację dla utworzenia w Jele­
niej Górze właściwego terenowo 
Urzędu Celnego. Prezes Sekuła czeka 
na ofertę utworzenia takiej placówki 
w "pokrzywdzonym" mieście. Na 
pewno jednak nic już nie zmieni de­
cyzji o przeniesieniu Urzędu Celnego 
ze Zgorzelca do Legnicy. Świeżo 
utworzona placówka pozostanie 
zwierzchnią wobec południowoza- 
chodniej sieci celnej.

Jeleniogórskie władze wydają się 
być zaskoczone ostatnią koncepcją 
prezesa GUC. Miejmy jednak nadzie­
ję, że wkrótce projekt utworzenia no­
wego urzędu ujrzy światło dzienne, a 
Jelenia Góra i Zgorzelec przestaną się 
czuć jak przegrani w wojnie celnej.

Fot PIOTR KRZYŻANOWSKI

Smetana 
u klaviru

Teplickie Skały i 
Adrszpaszske 
Skały to część 

Gór Stołowych leżąca 
po stronie czeskiej.War- 
to się tam wybrać, by po­
znać drugą - większą 
część unikatowych 
form, jakie stworzyła 
przyroda. Jeśli mamy 
paszport i własny samo­
chód lub rower, zorgani­
zowanie wycieczki bę­
dzie proste. Wyjeżdża­
my w kierunku Wał­
brzycha, dalej kieruje­
my się na Mieroszów i 
przejście graniczne Go- 
leńsk. Leży ono na ubo­

czu i do Czech wkracza się bez 
stania w kolejce. Jeśli wybieramy 
się na sobotę i niedzielę należy 
pamiętać o zabraniu ze sobą cze­
skich koron lub około 20 do­
larów na osobę, gdyż służby 
graniczne mogą zażądać 
okazania pieniędzy na po­
byt. Koron przewozić nie 
wolno, złotówek nigdzie 
wam nie wymienią, a dolary 
i DM zawsze przyjmą jako 
zapłatę lub nieoficjalnie 
zmienią.

Za granicą kierujemy się 
na Teplice nad Metuji. To 
pięknie położone na wzgó­
rzach, rozciągnięte wzdłuż 
rzeki, bardzo senne stare 
miasteczko. Jeśli pragniemy 
pozostać dłużej niż jeden 
dzień, należy poszukać noc­
legu. Jest tu kilka hoteli 
(najdroższe noclegi), wiele 
prywatnych pensjonatów (łóżko 
ok. 150 KC), są domki campingo­
we i Sportiwnoe Ubytowani (tu 
nocleg kosztuje ok. 80 KC na oso­
bę). Do ceny łóżka wszędzie do­
liczają 15 KC za dobę dodatku 
klimatycznego. W sobotę i nie­
dzielę są trudności z wymianą 
dolarów. Banki, poczta i kantory 
pozamykane. W sobotę także nie 
pracują żadne sklepy. Dlatego 
warto ze sobą coś zabrać do je­
dzenia z kraju. Obcokrajowiec w 
hotelach płaci 2 razy tyle co 
Czech. (Ceny wyżej dla obco­
krajowców).

Oficjalnie dolarów na korony 
nie można wymienić poza ban­
kiem, jednak zajmują się tym nie­

oficjalnie kelnerzy w niektórych 
restauracjach.

W przedostatnią niedzielę 
sierpnia Teplice nad Metuji były 
opustoszałe i senne, nie było tu na 
ulicach ani mieszkańców, ani tu­
rystów. Nieco więcej ludzi można 
spotkać na szlakach wśród skałek 
(samochód wygodniej pozosta­
wić koło miejsca noclegu, przed 
wejściem na szlak parking płat­
ny). Wstęp do Teplickych i Ad- 
rszpaszskych Skal kosztuje po 15

KC. Stara cena 2,50 KC zamalo­
wana tuszem.

Na zwiedzenie Teplickych 
Skal trzeba 6-7 godzin, Adrszpa- 
szskych nieco mniej. Są to nie­
trudne spacery, spotyka się wielu 
starszych turystów, wiele rodzin z 
maleńkimi dziećmi i psami. Poło­
wa zwiedzających to Polacy, Nie­
mcy są nieliczni. Oprócz bardzo 
atrakcyjnego Skalnego Miasta 
warto się przespacerować szla­
kiem Vlczi Rokle. Zapuszcza się 
tam niewielu turystów. Tu skałki 
stoją na bagnach, które przemie­
rza się suchą nogą po drewnia­
nych pomostach.

Wśród pozostałych skałek 
spaceruje się po ścieżkach z pia­
sku, który w procesie wietrzenia

osypuje się z piaskowcowych ska­
łek.

Jeśli mamy dość czasu może­
my szlakiem Vlczi Rokle dojść do 
Adrszpaszskych Skal, obok pięk­
nego sztucznego jeziorka spię­
trzonego wśród skal. Za cenę bile­
tu można po nim przepłynąć kry­
pą. Przewoźnicy zapewniają wie­
le atrakcji, pokazują m.in. rękę 
utopionego.

Do Adrszpaszskych Skal 
można dotrzeć także od Ad-

rszpdu, pozostawiając samochód 
na płatnym parkingu. Skałki przy­
bierają wiele fantastycznych 
kształtów, przy odrobinie fantazji 
można zobaczyć Smetanę przy 
fortepianie (Smetana u klaviru), 
ząb Karkonosza, Indianina i 156 
innych form.

Jedną z atrakcji jest też kolejka 
jeżdżąca pomiędzy grupami skał. 
Składa się ona ż 1 wagonika, który 
dzwonieniem, brzęczeniem i 
gwizdem daje znać o sobie.

Po trudach wędrówki można 
zasiąść w restauracji i wypić pi­
wo, zjeść obiad (ceny od 30 do 
150 koron - najdroższe w hote­
lach), a potem wyruszyć do kraju 
w stronę Wałbrzycha.

ELŻBIETA POMORSKA

OKRĘGOWA DYREKCJA CPN 
50*950 Wrocław, ul. Kołłątaja 15 

tel. 44-54-71 do 9, fax 44-10-67, tlx 0712643

m u j e, że od dnia 27.08.94 na stacjach paliw CPN
obowiązuje bonifikata na OLEJ NAPĘDOWY

od ceny detalicznej
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Niemcy, jak za czasów NRD, pasjonują się nadal historią 
amerykańskich Indian. W księgarniach bez problemów moż­
na kupić "indiańskie" powieści Karola Maya. Trwają właśnie 
przygotowania do wystawy na temat sztuki Indian, którą 
będzie można obejrzeć we wrześniu w galerii Kaisertrutz w 
Goerlitz.

wa, Legnicy, Goerlitz, pole­
głych w II wojnie światowej.

Oto i Karstadt. Szok, bo 
przy samym wejściu zamiast 
najtańszych (jak u nas) towa­
rów sprzedają biżuterię, ze­
garki, bransolety, ścienne ze­
gara i ozdoby. Obok morze 
perfum. Wszystko jest tu zna­
cznie droższe niż u nas. Na 
pierwszym piętrze stoisko dla 
uczniów. Najtańszy tornister 
typu plecak można kupić za 
ok. 40 marek, czyli prawie 600 
tys. złotych. I tak ze wszy­
stkim - z zeszytami, długopi­
sami, kalendarzami, kredka­
mi, farbkami, przyrządami 
kreślarskimi. Na pocieszenie 
mieli Niemcy drewniane piór­
niki z wysuwaną pokrywą. Ta­
kie, jakich używaliśmy w 
pięknych latach sześćdziesią­
tych... Badmintonowe rakiety, 
lekkie niczym z papieru - od 
25 do 50 marek. Tenisowa ok.

dzonych do świeżo wyremontowanych bu­
dynków można odczytać najróżniejsze me­
dyczne specjalności.

Remontowane są też obiekty publiczne, 
np. Muzeum Śląskie, kościoły i domy przy­
kościelne, ratusz. Przywiązanie do Śląska 
(choć Goerlitz wchodzi administracyjnie w 
skład Saksonii) widać w księgarniach, gdzie 
leżą sterty książek o historii Dolnego Śląska. 
Bez problemu można za 10-30 marek kupić 
książkę z przedwojennymi zdjęciami Głogo­
wa, Chojnowa, Bolesławca, Wrocławia, Leg­
nicy czy Złotoryi. Są też historyczne książki 
o Sudetach. Teraźniejszość można znaleźć w 
bogatej ofercie map i przewodników. Wię­
kszość książek unika jednak polskiej pisowni 
nazw dolnośląskich miejscowości, pozosta­
jąc jedynie przy niemieckiej, co za czasów 
NRD byłoby nie do pomyślenia.

Ten "uliczny" zwiad po kawałku Nie­
miec, który wszedł do Europy zaledwie dwa 
lata temu, przynosi także inne obserwacje. 
Oto w Goerlitz zwołano pod hasłem "Granice 
łączą" spotkanie (18 sierpnia) przedstawicieli 
armii niemieckiej, polskiej i czeskiej. Z tej 
okazji przygrywały wojskowe orkiestry. Łą-

Kto 
zbuduje 
A-3?
WB udowa autostrad w naszym kraju budzi od 
M>dawna wiele emocji. Inwestycja taka jest 
bardzo opłacalna. Przynosi korzyści regionom i 
miastom, przez które przebiega. Jej realizacja 
daje dodatkowe miejsca pracy.

Być może trasa pierwszej autostrady przeci­
nać będzie województwo legnickie. Nikt w tej 
chwili nie może określić, kiedy rozpocznie się 
jej budowa, ani jak dokładnie będzie przebie­
gać.

W styczniu 1993 roku powstała w Jeleniej 
Górze spółka akcyjna "Sudecko-Pomorskie To­
warzystwo Drogowe", założona przez przedsta­
wicieli firm prywatnych, ośmiu zarządów miast 
i gmin z pogranicza zachodniego i Związek 
Gmin Zachodnich. Promowała ona ideę budowy 
autostrady A-3, Szczecin - Lubawka. Jej trasa 
przebiegać miała m.in. przez województwa: je­
leniogórskie, gorzowskie i legnickie. Projekt, 
dzięki staraniom spółki i poparciu władz regio-

Goerlitz, w
Tyle mówią i piszą o Europie, że posta­

nowiłem. pojechać tam i sprawdzić. 
Ten zaczarowany świat zaczyna się w 
Goerlitz, jakieś sto kilometrów od Legni­
cy...

Kiedyś to było NRD. Jeździło się tu po 
pomarańcze, czekoladę, buty, piwo, tele­
skopowe wędki, rakiety do tenisa. Ale to 
już historia.

Tak jak zasada, że im bliżej granicy, 
tym waluta droższa. Marki kupiłem w Leg­
nicy, po 14.450 zł, a w kantorach koło sa­
mego przejścia w Zgorzelcu sprzedawali po 
tyle samo, lub najwyżej 50 zł drożej. Jeżeli 
komuś potrzeba na mercedesa, to musi się 
z tym liczyć. Ja postanowiłem zobaczyć 
prawdziwą Europę z kilkudziesięcioma 
dojczmarkami w kieszeni.

Pierwsze wrażenie jest dziwne. Podcho­
dzi człowiek do budki pogranicznika, poda- 
je paszport, a żołnierz nie zapyta o książe­
czkę walutową, o cel podróży, ilość posia­
danej waluty, tak jakby miał nas zupełnie w 
nosie. Potem szukamy wzrokiem polskiego 
celnika. W następnej kolejności (tak się 
przechodziło granicę w Zgorzelcu kiedyś) 
powinien być żołnierz i celnik niemiecki. 
Nic z tych rzeczy. Polski wopista oddaje 
szybciutko paszport (porównuje tylko zdję­
cie z buzią okaziciela) i możesz sobie czło­
wieku już maszerować Mostem Pokoju , za 
którym po prawej stronie od razu wpadasz 
w szpony niemieckiego biznesu.

W olbrzymiej Stadthalle, gdzie odby­
wają się koncerty, nakryli fortepian na sce­
nie czarną zasłoną i handlują. Sporą część 
parkietu tej sali zajmują wykładane plu­
szem fotele i kanapy. Pod ścianami stoją 
ogromne paczki z różnymi rzeczami po­
trzebnymi i niepotrzebnymi. Na przykład 
komplety przypraw kuchennych, jakieś 
kiepskie zabawki, porcelanowe kubki. 
Wszystko znacznie tańsze niż w normal­
nych sklepach, ale szajs okrutny. Niemcy 
przebierali jedynie w kawałkach boazerii i 
klepek do parkietu, które można było tu 
kupić na uzupełnienie domowych ubytków.

Każdy złakniony Europy Polak leci 
oczywiście prosto do domu towarowego 
Karstadt. Po drodze dwa warte zapamięta­
nia sygnały. Widać jedynie zachodnioeuro­
pejskie marki samochodów, choć jeszcze 
dwa-trzy lata temu królowały trabanty i 
wartburgi oraz, jako elegantsze, lady. Gdzie 
się podziały? W Goerlitz można je zliczyć 
na palcach obu rąk. W przygranicznym par­
ku pomnik pamięci grenadierów z... Głogo­

150, ale egzemplarz z urwanym naciągiem 
siatki tylko za 25 marek. Przeraża ogrom 
towarów na stoisku zabawkarskim. Barbie 
zajmuje tu całą ścianę. Jednak nie widzia­
łem słynnych enerdowskich kolejek, które 
były rarytasem zabawkarskim na socjali­
stycznym rynku w latach 80. Na stoisku z 
gospodarstwem domowym oczopląs i wy­
roby znane z reklam satelitarnej telewizji. 
Największy domowy nóż kosztuje tu jed­
nak 48 DEM, czyli prawie siedemset tys. 
zł.

Poszukałem miejsca, by przysiąść i coś 
zjeść. Podobnie jak za NRD nadal można to 
zrobić w alejce niedaleko Karstadtu. Jest 
kilka budek z cheeseburgerami, gorącymi 
bądź obsmażanymi w cieście parówkami i 
smażoną kiełbasą. Najtaniej kosztują "wie- 
nerwurtschen", czyli dwie ugotowane paró- 
weczki z musztardą i kromką białego Chle­
ba - 2 DEM. Reszta markę lub drożej. Obok 
tej gastronomii Wietnamczycy, jak w za­
chodnich Niemczech, handlują warzywami 
i owocami. Okazuje się, że winogrona są 
tańsze niż u nas - już od 2,5 DEM/kg (w 
Legnicy w tym czasie ponad 60 tys.), w 
podobnych cenach brzoskwinie i nektaryn­
ki. Pomidory od 1 DEM (małe do dużych), 
w skrzynkach po 3 DEM. Ciekawa historia 
z ziemniakami. Te pakowane po 10 kg ko­
sztują ok. 70 fenigów (ponad 10 tys. zl, gdy 
u nas 4-5 tys. zł). W woreczkach 2-3 kilo­
gramowych nawet powyżej marki za kilo­
gram.

Kilkugodzinni goście ze Wschodu w 
Goerlitz spędzają czas głównie na lataniu 
po sklepach. Widać tu już bogaty kapita­
lizm. Sklepy są głównie jednobranżowe. 
Nikt (jak to się dzieje u nas) nie handluje w 
małym lokalu jednocześnie butami, firan­
kami, telewizorami i pokarmem dla kotów. 
Sklepy (dawniej dość ciemne nory) potęż­
nie się rozbudowały (w głąb podwórek), a 
w magazynie dla dzialkowiczów można np. 
kupić żywe króliki. W zabytkowych wnę­
trzach kamienic ulokowano wiele salonów 
największych firm samochodowych świa­
ta.

Nietrudno zauważyć, że centrum starego 
Goerlitz jest w stanie gruntownego remontu i 
przebudowy. Co ciekawsze, wcale to nie 
utrudnia ruchu pieszych i samochodów. Nie 
ma wyłączonych ulic. Remonty zabezpieczo­
ne są odpowiednimi foliami i siatkami. Wiele 
domów, np. w wąskich, stromych uliczkach 
nad Nysą kolo katedry św. Jakuba, wykupili 
lekarze. Na srebrnych tabliczkach przytwier­

ADAM SPYCHAŁA

czą nie tylko granice. Ze zgorzeleckiego 
dworca do centrum Goerlitz kursuje spe- 
cjalnia linia autobusowa. A 18 sierpnia w 
"Goerlitzer Zeitung" (lokalny dodatek wy­
chodzącej w Dreźnie "Sachsische Zei­
tung") pisze o przygotowywanej koncepcji 
Goerlitz roku 2005. Powstał np, pomysł 
szybkiej komunikacji regionalnej Drezno- 
Wrocław, oczywiście przez Goerlitz, które 
tym samym, jako miasto ponad 100-tysię- 
czne, nabrałoby jeszcze większego znacze­
nia. Nietrudno zgadnąć, że zarówno auto­
strada, jak i linia kolejowa musiałaby prze­
chodzić także przez Legnicę. Moglibyśmy 
więc skorzystać na tym pomyśle i my.

Na razie korzystamy, jak potrafimy. Na 
przejściu granicznym z Goerlitz do Zgorzelca 
najwięcej roboty mają celnicy z przewożony­
mi do Polski rozbitymi samochodami. Polak 
potrafi przywrócić je do życia i jeszcze dobrze 
sprzedać.

nalnych i samorządowych, został na przełomie 
1993/94 włączony do rządowego programu bu­
dowy autostrad w Polsce.

Austrada A-3 (północ - południe) byłaby 
najkrótszym połączeniem basenu Morza Bałtyc­
kiego z Europą Południową. Stykałaby się z 
odcinkami tego typu dróg w Czechach i Nie­
mczech. Na terenie pogranicza zachodniego 
przecinałaby sześć województw: szczecińskie, 
gorzowskie, zielonogórskie, legnickie, jelenio­
górskie i wałbrzyskie. Duże znaczenie mają oś­
rodki: szczeciński oraz legnicko-głogowski, ze 
względu na silny rozwój gospodarczy. Połącze­
nie tych dwóch centrów przemysłowych i 
usprawnienie ruchu w kierunku Szczecin - Po­
łudnie jest ważkim powodem do realizacji po­
mysłu. Niemałe znaczenie ma także ilość pojaz­
dów, jaką przenosiłaby nowa autostrada. Zakła­
da się, że w roku 2000 trasę Szczecin-Hradec- 
Kralowe pokona od 13.200 do 15.200 pojazdów 
na dobę, a w 2010 ich liczba wzrośnie do 19.000.

Autostrada ma mieć długość ok. 350 km. 
Konieczne jest wybudowanie ok. 60 węzłów 
drogowych, ok. 250 mostów i wiaduktów oraz 
60 miejsc obsługi podróżnych. Koszty inwesty­
cji, według wstępnych szacunków, wyniosą ok. 
1.050 min dolarów, czyli 23.625 mld zl.

Aktualnie trwają prace nad projektem usta­
wy o budowie i eksploatacji autostrad, by stwo­
rzyć podstawy prawne do ich realizacji. Trwają 
także konsultacje co do szczegółowego przebie­
gu trasy A-3.

(dob)

Osesfkffi wódka
Wystarczy pojechać siedemdziesiąt kilo­

metrów na południe od Legnicy (przez 
Jawor, Bolków i Kamienną Górę), by znaleźć się 

w Czechach. Granicę przekraczamy w niewiel­
kiej Lubawce, dziesięć kilometrów za Kamienną 
Górą. Do najbliższego czeskiego miasta - Trut- 
nowa jest jeszcze ok. 20 kilometrów. Jednak 
celem weekendowych wyjazdów większości 
Polaków jest Hradec Kralowe. Nasi szukają bo­
wiem w wolną sobotę głównie otwartych skle­
pów i domów towarowych, o które w maleńkim 
Trutnowie trudno. W sobotę życie zamiera tu już 
koło południa. Właściciele małych sklepików 
wypełniających podcienia zabytkowego rynku 
zamykają je na

wa. Nas najbardziej interesują u braci Czechów 
ich wyroby spirytusowe. Nie dlatego, żeby były 
lepsze od naszych. Ale są zdecydowanie tańsze. 
Bracia Czesi postanowili nam ułatwić realizację 
naszych marzeń. Wódy nie kupi się w sobotę w 
Trutnowie, ale bez najmniejszego kłopotu, w 
wielkim wyborze, już od ok. 60 koron (1 korona 
kosztuje 800 zł), można ją dostać trzydzieści 
osiem metrów od przejścia w Lubawce, w kilku 
prosperujących tu pawilonach. Na popitkę lub 
kaca, mają tu, oczywiście, swoje świetne piwo. 
I jak tu nie być turystą?

CMS)

cztery spusty i od­
poczywają. Pra­
cuje nieco dłużej 
jedynie jeden 
sklep samoobsłu­
gowy, w którym o 
tej porze słychać 
jedynie język pol­
ski. Czesi zaopa­
trzeni na dwa dni 
oddają się innym 
zajęciom. W ryn­
ku znajduje się pa­
łac ślubów. Każ­
dej soboty było to 
najludniejsze i 
najgwarniejsze 
miejsce Trutno- W sobotnie południc rynek Trutnowa obumiera.
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Eksmisji 
nie będzie
Ze STEFANEM STEFAŃSKIM • wice­
prezesem Legnickiej Spółdzielni Miesz­
kaniowej - rozmawia Czesław Pańczuk

• Podobno szykuje 
Pan eksmisję kilkuset 
lokatorów...

- Faktycznie, mamy u 
niepłacących lokatorów 
ponad 10 mld złotych do 
odzyskania, ale nikt nie

najmu. Idę o zakład, że ich suma 
przegoniła inflację.

- Nie jesteśmy ani droższą, ani 
tańszą spółdzielnią niż inne w 
mieście. Dobrze pan wie, że po­
dwyżki czynszów wynikają w du­
żej mierze z rosnących ustawowo

myśli o masowej eksmisji.
• Ilu członków LSM nie pła­

ci czynszu?
- Zadłużona jest ponad poło­

wa, tj. 4.640 osób spośród 7.948 
członków. Zaległości jednomie­
sięczne ma 3.100 lokatorów, dwu­
miesięczne - 725, stale uchylają­
cych się mamy 378. Na eksmisję
- zgodną z wyrokiem sądu - czeka 
44 najemców.

• Czy macie lokale dla ska­
zanych na eksmisję?

- Zgodnie z procedurą , to 
właściwy terenowo urząd gminy 
musi przeprowadzić eksmisję do 
lokalu zastępczego. Nasze wnio­
ski leżą w Urzędzie Miasta od 
wielu miesięcy.

Zanim jednak wystąpimy z 
wnioskiem do sądu odbywa się 
cala procedura spółdzielcza. Po 
dwóch miesiącach niepłacenia 
wysyłamy ponaglenie, po kolej­
nym - następne. Jak zaległości się­
gają 7-8 milionów zarząd LSM 
kieruje wniosek do rady nadzor­
czej o wykluczenie danej osoby z 
listy członków spółdzielni.

Każdy dłużnik otrzymuje jed­
nak jeszcze‘jedną szansę. Jeśli 
złoży deklarację, że jest w stanie 
spłacić zaległy czynsz w kilka 
miesięcy - to rada przystaje na taki 
kompromis. Jeżeli natomiast, mi­
mo zapowiedzi, zadłużenie rośnie
- lokator zostaje wykreślony z li­
sty członków. Zaraz potem kieru­
jemy wniosek do sądu o odzyska­
nie zaległych czynszów i eksmisję 
z lokalu.

• Tylko w 1993 roku sześcio­
krotnie podnosiliście stawki

stawek za prąd, ciepło, wodę i gaz. 
Przecież my nie produkujemy cie­
płej i zimnej wody. Także ogrze­
wanie kupujemy po cenach urzę­
dowych.

Kupując ciepło u monopo­
listów jesteśmy teoretycznie bez 
szans, ale udaje nam się na przy­
kład przesunąć terminy podwy­
żek, a to już dużo. Wiosenną 
zwyżkę c.o. przesunęliśmy o mie­
siąc, a lipcową - na październik.

o Tym, których nie stać na 
czynsz w dużym mieszkaniu, 
można by zaproponować za­
mianę na mniejszy lokal?

- Jesteśmy do tego przygoto­
wani. Łatwiej nam znaleźć mniej­
sze mieszkanie niż większe. Lo­
katorzy jednak odmawiają.

• Czy nie uważa Pan, że jeśli 
wejdą dodatki mieszkaniowe, to 
będziecie musieli odstąpić od 
zaplanowanych eksmisji?

- Jest jeden podstawowy wa­
runek ewentualnego odstąpienia 
od eksmisji - uregulowanie zale­
głości. Nie przypuszczam, żeby 
wprowadzone jesienią dodatki 
były jakoś szczególnie wysoko 
płacone tym, którzy mają zale­
głości czynszowe. Myślę jednak, 
że wielu naszych lokatorów dzię­
ki takiej dotacji wyjdzie z czyn­
szowego dołka. W Europie Za­
chodniej dodatki nie są żadną no­
wością i tam nawet bezrobotnych 
stać na mieszkanie o przeciętnym 
standardzie.

Problem eksmisji jednak nie 
zniknie. Będzie nawet drastyczniej­
szy. Ustawa zezwala bowiem nawet 
na wyrzucenie lokatora na ulicę.

O Co robić
mają ci, których 
mimo dotacji nie 
będzie stać na 
szybkie zlikwido­
wanie zaległości i 
ustrzeżenie się od 
eksmisji?

- Z nami można 
się dogadać. Trze­
ba tylko przyjść i 
porozmawiać. 
Przystajemy na 
każdy kompromis. 
Najprostsze roz­
wiązanie to takie, 
żeby zaległość 
spłacać w ratach. 
Nam też zależy, że­
by odzyskać dług w 
sposób pokojowy, 
a nie narażać się na 
koszty i nieprzyje­
mności. Sąd i eks­
misja - to naprawdę 
jest dla nas nie 
mniej przykre niż 
dla dłużnika.

• Dziękuję za
roi. piotr Krzyżanowski rozmowę.

Fot. JERZY KOSIŃSKI

flooo tragicznie
Panie, ja od trzech miesięcy 

czynszu nie płacę, bo jeść 
przecież trzeba - mówi zbul­

wersowany mieszkaniec lubiń­
skiego Przylesia. - Podwyżki 
za podwyżkami, za tydzień ko­
lejne i jak tu żyć? Wszystkich 
na bruk i tak nie wyrzucą, a 
jakby spróbowali, to wyjdzie­
my na ulicę.

Rzeczywiście w Lubinie 
najtrudniejszą sytuację ma 
Spółdzielnia Mieszkaniowa 
"Przylesie". Może dlatego, że 
należy do większych w mieś­
cie?

- Sytuacja jest ciężka - mó­
wi Marian Ziernik, prezes 
spółdzielni. - Kolejne podwyż­
ki powodują wzrost opłat za­
mieszkania. Zarząd spółdziel­
ni liczy, że ustawa o pomocy 
finansowej, która ma wejść w 
życie pierwszego
października, pozwoli na 
zmniejszenie długów. Obecnie 
zadłużenia lokatorów są bli­
skie dziesięciu miliardów zło­
tych. Pomimo to spółdzielnia

wykonuje bieżące prace re­
montowe. Sytuacja jest jednak 
krytyczna.

Na Ustroniu jest lepiej. 
Mieszkańcy narzekają, jak 
wszędzie, ale fakt faktem, że 
tutaj zadłużenia są najmniejsze 
w Lubinie. Spółdzielnia chce 
oszczędzać na energii cieplnej, 
a raczej efektywniej ją wyko­
rzystywać. Dokładnie spraw­
dzane są inne koszty, by 
zmniejszyć je do niezbędnego 
minimum. Wszystkie najważ­
niejsze remonty na Ustroniu 
zostały już wykonane.

Do Spółdzielni Mieszka­
niowej "Nasz Dom" należą 
przede wszystkim seniorzy 
miasta. Emeryci i renciści sta­
rają się jednak nie przesadzać 
z długami. Około dwudziestu 
procent lokatorów ma zale­
głości czynszowe. "Nasz 
Dom" jako mniejsza spółdziel­
nia i tak radzi sobie nie najgo­
rzej. Osiąga zyski ze sprzedaży 
mieszkań i wynajmu lokali 
użytkowych. Stąd pochodzą

środki na ocieplanie budyn­
ków, modernizację instalacji 
cieplnych i naprawy dachów. 
Podobnie jest w spółdzielni 
Staszica, gdzie tamtejszy za­
rząd liczy, że po nowelizacji 
prawa lokalowego będzie jesz­
cze lepiej. Jednak nie zawsze 
małe znaczy piękne.

- Mamy około dwóch mi­
liardów zadłużenia - mówi Jan 
Prokopczak ze spółdzielni lo­
katorsko-własnościowej. - Na­
sze osiedle leży w okolicy ko­
palń, a to wiąże się z licznymi 
wstrząsami. Budynki mają wa­
dy technologiczne...

W tym przypadku nie po­
maga dobra organizacja i 
skromna obsada kadrowa w 
spółdzielczych biurach. Oka­
zuje się, że. długi w spółdziel­
niach mieszkaniowych są re­
gułą. Różnice polegają tylko 
na wysokości tych długów.

MAREK WINIARSKI

Gigaaat ma się dobrze
Spółdzielnia Mieszkaniowa 

"Nadodrze" w Głogowie ma 
w swoich zasobach 14 tys. 

mieszkań (757 tys. m kw.), co sta­
nowi prawie 80 proc, wszystkich 
lokali w mieście.

Stawki eksploatacyjne miesz­
kań są różne w poszczególnych (oś­
miu) osiedlach. Najniższa jest dla 
mieszkań osiedli Śródmieście i Pia­
stów Śl. i wynosi 4,5 tys. zł za mkw. 
Najwyższe stawki ustalone zostały 
dla osiedli Kopernik I i II i wynoszą 
8 tys. zł za m kw. Na przykład na oś. 
Chrobry, gdzie stawkę ustalono na 
5,1 tys. zł, z czego 2,1 tys. zł prze­
znaczane jest na fundusz remonto­
wy, a pozostałe 3 tys. na utrzymanie 
administracji.

Ponad 5 procent spółdzielców 
nie płaci czynszu, nie wpływa to 
bezpośrednio na zwiększenie sta­

wki opłaty za mieszkanie, ale 
zmniejsza ilość pieniędzy przezna­
czonych na remonty na osiedlu. Na 
razie nie doszło do ani jednej eksmi­
sji, choć wyroków zapadło kilka­
dziesiąt. Powodem jest brak lokali 
zastępczych tzw. socjalnych, o ob­
niżonym standardzie.

Do zachwiania równowagi mo­
że dojść, gdy ilość niepłacących 
wzrośnie do 8 procent - mówi An­
drzej Dąbrowski, dyrektor SM "Na­
dodrze". Lecz zwiększenie stawek 
eksploatacji też nie rozwiąże prob­
lemu, gdyż dojdą kolejni, których 
nie będzie stać na zapłacenie czyn­
szu. Bedzie to pierwszy krok do 
komunalizacji spółdzielni.

Oplata eksploatacyjna stanowi 
w czynszu około 40 procent, pozo­
stałe 60 proc, to koszty zużycia wo­
dy oraz energii cieplnej.

C.W 
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Na jednej z kanap gustownie 
urządzonej poczekalni usiadł 

trzydziestoparoletni mężczyzna. 
Przydymione okulary i grube szkła 
odebrały twarzy sporo urody. Nie 
to jednak jest jego największym 
problemem.

- Z roku na rok widzę coraz 
gorzej. Przed dwoma laty miałem 
szkła minus 15, teraz minus 17. 
Tak, wiem, że metody leczenia sto­
sowane przez rosyjskich okulistów 
budzą zastrzeżenia polskich leka­
rzy. Ale co mam robić, kiedy w 
naszych przychodniach nie mają 
mi już nic do zaproponowania 
oprócz coraz mocniejszych szkieł. 
- rozkłada ręce Dariusz D.

Do Zakładu Mikrochirurgii
Oka w Szklarskiej Porębie przyjechał z Ło­
dzi. Do szukania pomocy u rosyjskich oku­
listów zachęciła go znajoma, która przed

Ameffffafekfl gfcalpel, 
rosyjsl ręce

Fot. ARK 
któremu powiedziano: Niech 
idzie pan tam, gdzie się pan 
leczył. Jednak lody powoli to­
pnieją. Do "Wzroku" trafiła 
niedawno mała pacjentka, któ­
rej zakład polecono w Centrum 
Zdrowia Dziecka.

paroma laty przeszła operację w Legnicy. Na początku działalności zakładu do dwudziestoletnie doświadczenie w stoso-
Zanim trafiła do rosyjskiego szpitala woj­
skowego, nosiła szkła ponad minus 20, te­
raz plus 3 dioptrie. Dariusz ma nadzieję, że 
tu mu pomogą. Może zatrzymają postępu­
jącą wadę, a może nawet będzie nosił słab­
sze szkła.

Poczekalnia pełna jest pacjentów. 
Wśród nich niemało dzieci. Tak jest od 
godzin rannych do późnego popołudnia. 
Niektórzy zmęczeni długą drogą drzemią w 
miękkich kanapach. Przez okno na parkin-

Szklarskiej Poręby przyjechały rosyjskie 
pielęgniarki i technicy. Uczyli polski perso­
nel obsługi sprzętu i wykonywania badań.

Sprzęt do diagnoz i operacji sprowadzo­
no z Japonii, Stanów Zjednoczonych i Nie­
miec. Spółka planuje zakupić wkrótce wi- 
trekton do wykonywania skomplikowa­
nych operacji katarakty. Dzięki temu urzą­
dzeniu zoperowany pacjent znacznie szyb- 
cie będzie mógł opuścić zakład.

wanych metodach leczenia. Wykonują w 
swoich instytutach kilka tysięcy operacji 
rocznie. Spółka "Wzrok" jest zarejestrowa­
na, działamy legalnie i nikogo nie zmusza­
my do leczenia się u nas.

Szum wokół zakładu zrobił się jednak 
taki, że trafił tu prokurator. Nie dopatrzył 
się wykroczeń, a kontrola Izby Lekarskiej 
nie stwierdziła żadnych uchybień meryto­
rycznych.

Zdrowie kosztuje
Operacje w zakładzie są kosztowne. Za­

leżnie od rodzaju trzeba płacić 6 do 15 
milionów za jedno oko. Kompleksowe ba­
dania diagnostyczne kosztują 600 tysięcy. 
Nocleg wraz z wyżywieniem - 200 tys. 
Przeciętnie pacjent po operacji przebywa tu 
około tygodnia. Dla wielu jest więc to duży 
wysiłek finansowy. Kierownictwo zakładu 
godzi się jednak na regulowanie należności

gu widać samochody z kilku województw. 
Wśród nich jest też auto z zagraniczną reje­
stracją. Bolesny zabieg Pod mikroskopem

w ratach. Mieszkańcom Szklarskiej Poręby 
udziela dwudziestoprocentowej zniżki. Raz 
lub dwa razy w miesiącu rosyjscy lekarze

Ciężarówka 
z pacjentami

Przed paroma laty zielonogórski Mo- 
dembud wznosił w Nowosybirsku hotel. 
Co jakiś czas ciężarówka firmy robiła kurs 
do zachodniej Syberii. Do pojazdu wpra-

Polscy okuliści protestowali przeciw 
otwarciu w Szklarskiej Porębie Zakładu 
Mikrochirurgii Oka. Niektórzy są zdania, 
że był to protest przeciw bolesnemu zabie­
gowi otworzenia służby zdrowia na prawa 
rynku - procesu korzystnego dla pacjentów 
i dobrych lekarzy. Inni, że sprzeciw miał 
uzasadnienie medyczne.

Na specjalnym stole operacyjnym, pod 
specjalnym mikroskopem wykonano w Za­
kładzie Mikrochirurgii Oka w Szklarskiej 
Porębie już 2 tysiące operacji. Lekarze 
przez dwa lata przyjęli 5300 pacjentów. W 
zakładzie leczą krótkowzroczność, zeza, ja­
skrę kataraktę, zanik nerwu wzrokowego.

- Nie operujemy ludzi ze słabą wadą

wykonują bezpłatnie operacje. Na przyjęcie 
do zakładu czeka się od tygodnia do miesią­
ca.

Zdzisława Karapuda z Bogatyni przyje­
chała z dwunastoletnim Michałem. Chło­
pcu zoperowano zeza. Niedowidzenie po­
zostało, ale są szanse na poprawę wzroku. 
Teraz Michał chodzi na laser i monitor.

oferuje osobom fizycznym

kredyt gotówkowy
WIELKOPOLSKI BANK KREDYTOWY SA

na bieżące potrzeby gospodarstw

LINKI UZYSKANIA KREDYTU:

OKRES KREDYTOWANIA Adres Oddziału Legnica, ul. Witelona 8

ZAPRASZAMY W GODZ. 8-17

KRYSTYNA NIKOŃCZUK

wzroku. Dopiero przy szkłach minus 8 i to 
na usilną prośbę pacjenta, przy postępującej 
wadzie wzroku, wykonujemy operacje. 
Najpierw zabiegi zabezpieczające, wzmac­
niające wzrok. Wady nie są jednak znoszo­
ne do zera - mówi Leonard Trzciński.

Zakład ma pacjentów z różnych stron 
kraju. Operowano też Włochów, Niemców, 
Kanadyjczyków. Leczyli się tu pacjenci ze 
Stanów Zjednoczonych i Australii. Do za­
kładu trafiają także zrażeni do publicznej 
służby zdrowia. - Przyjechała tu pacjentka, 
która zamiast rzeczowej odpowiedzi usły­
szała: Urodziła pani kalekę i chce, żebyśmy 
zrobili z niego boga. I mężczyzna zopero­
wany przez rosyjskiego lekarza w Legnicy,

'UWAGA: Raty kredytu i odsetek płatne są w okre­
sach miesięcznych w równej wysokości przez cały czas 
spłaty.

- Proszę pani, ja tej gierki przed operacją 
prawie wcale nie widziałem - pokazuje ma­
łą zabawkę - teraz lepiej widzę - mówi 
wyraźnie wzruszony mały pacjent.

Studentka z Łodzi wyjechała stąd bez 
zeza, ale niedowidzenie pozostało. Nie 
wszystkim pacjentom można pomóc. W za­
kładzie nie dokonują cudów. Ale w księdze 
"Wzroku" wiele jest wpisów podobnych do 
tych: "Nigdy nie dostałem piękniejszego 
prezentu", "Tutaj zostawiłam zeza i okro­
pne okulary", albo po prostu: "Widzę! Bu­
dzę się rano i widzę!"!

Doktor Leonard Trzciński, kierownik 
Zakładu Mikrochirurgii Oka w Szklarskiej 
Porębie twierdzi, że szum wokół sprawy 
zrobili ci, którzy wykorzystywali wysokie 
pobudki do niskich interesów.

- Polscy lekarze utrzymywali, że Rosja­
nie nie mają tu prawa wykonywania zawo­
du, że powinni zdać egzamin z języka. 
Przytaczali też argument dalekosiężnych 
złych skutków rosyjskich metod leczenia. 
Takie reakcje biorą się też z nieuzasadnio­
nego przekonania, że to, co ze Wschodu, to 
najgorsze. Kiedy amerykańscy okuliści 
wykonali niedawno w Częstochowie ponad 
130 operacji, nikt nie pytał ich o prawo do 
wykonywania zawodu. Rosjanie mają już

np.: kredyt 10 min zł na 12 miesięcy; spłacone odsetki 
wyniosą 2.167 tys. zł, czyli realnie 21,76%

>- do 12 miesięcy - oprocentowanie 40% rocznie 
>- do 24 miesięcy - oprocentowanie 43% rocznie

Samolot
z lekarzami

Spółka podpisała umowę z In­
stytutem Mikrochirurgii Oka w No­
wosybirsku. Jest on jednym z dwu­
nastu w Rosji, który działa pod 
merytorycznym nadzorem profeso­
ra S. Fiodorowa.

Do współpracy zaangażowano 
ludzi z tytułami naukowymi. Co ja­
kiś czas przylatuje do Polski nowa 
ekipa lekarzy. W Szklarskiej Porę­
bie operował profesor Władimir 
Lantuh. Teraz pracują tu: szefowa 
nowosybirskiego instytutu doktor 
Marianna Fomiczewa i doktor Piotr 
Kirylowski, który specjalizuje się w 
leczeniu zeza, także porażennego.

Informacji udziela WYDZIAŁ KREDYTÓW 
tel. 250-26

szali się Polacy szukający pomocy w nowo­
sybirskim Instytucie Mikrochirurgii Oka. 
Pomysł otworzenia zakładu mikrochirurgii 
był więc niemal sprowokowany.

- Po co wozić pacjentów z Polski do 
Nowosybirska, skoro można przywieźć le­
karzy do pacjentów - pomyślał szef Mo- 
dembudu Błażej Cichy, który jest dzisiaj 
także prezesem spółki joint venture - Za­
kład Mikrochirurgii Oka "Wzrok" w 
Szklarskiej Porębie.

Wybór padł na to miasto z prostego 
powodu. Tutaj Modembud miał już swój 
komfortowy pensjonat. Stał się on zacząt­
kiem bazy. Spółka wydzierżawiła jeszcze 
dwa inne budynki. Po gruntownym 
remoncie w jednym z nich urządzo­
no blok diagnostyczno-operacyjny, 
drugi przeznaczono na hotel dla pa­
cjentów i restaurację. Dzisiaj w ho­
telu zrobiło się ciasno i niektórzy 
wynajmują pokoje w sąsiednich 
pensjonatach.

stały dochód z tytułu pracy, emerytury, renty 
lub innych źródeł;

zabezpieczenie spłaty tj.:
O poręczenie 2-3 osób (w zależności od wysokości 

kredytu);
□ blokada lokat terminowych
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Chces

x/ w niektórych domach kultury i klubach płatne od 100 do 200 tys.zl /mieś.

- 150 tys. zł/godz.
- 200-300 tys. zł/rok

- 100 tys. zł/godz.

panicza?
- FSać!

Zestawienie opracowano na podstawie danych z placówek kulturalnych, oświatowych i 
sportowych z Legnicy, Głogowa, Lubina, Polkowic i Chojnowa.

(p)

- 100-150 tys. zł/godz.

- bezpłatne

- 250 tys. zł/rok

- bezpłatne

- 200 tys.zl/rok

- bezpłatne

- bezpłatne

- bezpłatne **

- 200 tys. zł/rok

- 160-200 tys. zł/mies.

- 200 tys. zł/mies.

- 200 tys. zł/mies.

- 200-250 tys. zł/mies.

- bezpłatne

- bezpłatne

- 20-30 tys. zł/godz.

Rzecznik czeka
Każda szkoła ustala swój własny regulamin. Zależy to od profilu 

oraz od tego, czy jest to podstawówka czy szkoła średnia. Regulamin 
powinien być porozumieniem zawartym pomiędzy gronem pedagogi­
cznym a uczniami, jednak w większości przypadków to nauczyciele 
ustalają zasady. Młodzieży pozostaje tylko je przyjąć.

Rzecznik praw uczniowskich został powołany, aby pilnować prze­
strzegania praw tych, którzy w szkole mają mniej do powiedzenia. Na 
ich straży stoi Konwencja Praw Dziecka. Sprawy, które trafiają do 
legnickiego rzecznika dotyczą głównie poniżania ucznia. W jednej ze 
szkół nauczyciel używał niecenzuralnych słów w stosunku do podopie­
cznego i ten słusznie poczuł się obrażony. Najczęściej młodzież ma 
pretensje do niesprawiedliwego oceniania. Te sprawy są najtrudniejsze, 
bo nauczyciel zwykle nie ma problemu, by udowodnić niewiedzę ucz­
nia. Tak czy inaczej rzecznik ma obowiązek zbadać każdą sprawę, o 
której zostanie powiadomiony.

Rzecznikiem praw uczniowskich w województwie legnickim jest 
Marek Król, uczeń klasy VB Technikum Budowlanego w Legnicy. 
Funkcję tę pełni od lutego br.

- Od początku mojej kadencji zająłem się zaledwie pięcioma spra­
wami - mówi Marek Król. Po prostu miałem tylko tyle próśb o interwe­
ncję. Pomagałem zarówno uczniom z podstawówek, jak i ze szkół 
średnich. Sprawy te dotyczyły nieprzestrzegania praw ucznia zawartych 
w kodeksie. Starałem się załatwić je jak najlepiej potrafiłem i mam 
nadzieję, że mi się udało. Jeżeli ktoś uważa, że w jego szkole regulamin 
jest naruszany przez nauczycieli, to może się ze mną w każdej chwili 
skontaktować.

Rzecznika praw ucznia można znaleźć w Zespole Szkół Budowla­
nych w Legnicy przy ul. Grabskiego 14. Swoje skargi można kierować 
pisemnie. Przyjmuje je także Kuratorium Oświaty i Wychowania w 
Legnicy. A tak nawiasem mówiąc warto, by uczniowie poznali bliżej 
regulaminy swoich szkół. Może okaże się że ich prawa są większe niż 
sobie wyobrażali...

nauka jednego języka obcego - prywatnie
- w domu kultury

s> korepetycje z jednego przedmiotu .
^i> nauka gry na instrumencie w szkole muzycznej - 150 tys.zł/mies.

-prywatnie - 100-150 tys. zł/godz.

nauka śpiewu solowego w szkole muzycznej - 100 tys. zł/godz.
- prywatnie

^s> uczestnictwo w chórze

kurs taneczny I,II,III stopnia

udział w zespole pieśni i tańca
^s> sekcje zaintersowań

klub recytatora

klub fotograficzny i filmowy

klub szachowy

gimnastyka korekcyjna

kulturystyka

aerobic

kurs samoobrony

kursy i szkółki karate

ogólnorozwojowe zajęcia sportowe w szkole

sekcje sportowe

pływanie w basenie

taniej
Jedną książkę można było kupić już za pięć 

tysięcy złotych. Droższe były po piętnaście, 
dwadzieścia, najwięcej prznieśli ich uczniowie 
szkół podstawowych. Nie było więc kłopotów 
ze skompletowaniem wszystkich niezbędnych 
książek do poszczególnych klas. Trudniejsze 
zadanie mieli uczniowie szkół średnich. Okaza­
ło się, że młodzież niechętnie pozbywa się swo­
ich podręczników.

Na niedzielną giełdę podręczników szkol­
nych w hali sportowej przy ul. Żołnierskiej 
przybyło ponad dwustu uczniów, którzy chcich 
sprzedać niepotrzebne już książki. Dołączyło 
do nich siedem firm handlowych, w tym cztery' 
księgarnie z Legnicy i Jawora oraz przedsię­
biorstwa zajmujące się sprzedażą podręczni­
ków z Wrocławia i Milicza. To ostatnie stoisko 
było najbardziej oblegane przez kupujących. 
Handlowcy wystawili bowiem najbardziej po­
szukiwane na tynku książki.

Dzieci i młodzież często zawierali transakcje 
wiązane. Po sprzedaży niepotrzebnych już po­
dręczników kupowali od innych przydatne so­
bie książki w następnej klasie.

(k)

Uczniowie Szkoły Podsta­
wowej nr 1 w Legnicy, po­
dobnie jak ich koledzy z innych 

placówek, zbiorą się dzisiaj na 
dziedzińcu, by zainaugurować 
nowy rok szkolny. Będzie to jed­
nak w ich przypadku tylko sym­
boliczny początek roku. Tuż po 
imprezie dowiedzą się, w jakich 
szkołach spędzą najbliższe tygo­
dnie, a może miesiące. Wiado­
mo, że uczniowie "jedynki" bę­
dą kształcić się w "siódemce", 
"czternastce" i "szóstce". Potrwa 
to tak długo, jak najważniejsze 
prace remontowe w ich szkole.

Szkołę Podstawową nr 1 w 
Legnicy zamknął terenowy sa­
nepid już w czerwcu br. Decyzja 
została jednak zaskarżona przez 
kuratorium, więc uczniowie mo­
gli uczyć się do czasu zakończe­
nia roku szkolnego. Wojewódz­
ka stacja podtrzymała decyzję i 
placówka została zamknięta. Co 
prawda szkoła zwróciła się jesz­
cze do Naczelnego Sądu Admi­
nistracyjnego, ale to nie zmieni­
ło postanowienia sanepidu, któ­
ry przedstawił placówce szereg 
zarzutów. Schody są zbyt stro­
me, śliskie i dziurawe, balustra­
dy nie zabezpieczają uczniów, 
ściany są zawilgocone, progi w 
drzwiach niebezpieczne, szyby 
powybijane, w klasach brakuje 
umywalek, a oświetlenie jest 
niewłaściwe. Zastrzeżenia 
wzbudził również blok żywie­
niowy, zdaniem inspektorów, 
nie przygotowany do właściwe­
go funkcjonowania. Uszkodzo­
ne na korytarzach i salach wy­
kładziny grożą wypadkami. In­
stalacje kanalizacyjne i cieplne 
nadają się tylko do wymiany. 
Nie ma łącznika między seg-

Debiut szóstki

- W pierwszym roku pracy naszego liceum 
utworzyliśmy aż siedem klas. Specyfiką tej 
szkoły będzie zintensyfikowana nauka języków 
obcych i turystyka. Najczęściej za granicę wy­
jeżdżać będzie młodzież z klasy ekologiczno- 
turystycznej ucząca się angielskiego i niemiec­
kiego. Jeszcze w tym roku wyjedzic do Francji. 
Zimą planujemy dla nich obozy narciarskie, a 
latem spływ kajakowy w Bydgoskiem.

Pozostałe klasy, na przykład ta z językiem 
włoskim, też nie będą pokrzywdzone. Wiosną 
czeka ją wyprawa do Włoch.

Zgodnie z profilem szkoły będzie u nas 
więcej zajęć z biologii i geografii, a w klasach 
trzecich może wprowadzimy ekologię, jako 
osobny przedmiot nauczania. Mamy przygoto­
waną kadrę, dwójka nauczycieli skończyła po­
dyplomowe studia ekologiczne.

Na szczęś­
cie mamy 
niezłe wa­
runki loka­
lowe i tro­
chę pie­
niędzy, 
można 
więc z op­
tymizm 
em zacząć 
pierwszy 
rok lice­
um.

1/

Zamknij
poinaug 
mentem dydaktycznym a spor­
towym. W tym ostatnim brakuje 
szatni dla najmłodszych klas- 
Końcowy wniosek brzmiFł: 
"...stwierdzone zaniedbania sa­
nitarne stwarzają zagrożenie dla 
bezpieczeństwa uczniów".

Od paru lat wiadomo było, :ie 
"jedynce" przydałby się kapital­
ny remont. Niestety, pieniędzy 
na to nie miał ani samorząd, ani 
kuratorium. Kiedy jednak decy­
zja o zamknięciu szkoły zapadła, 
przedstawiciele kuratorium rot- 
poczęli rozmowy z sanepidem. 
Rozdzielenie uczniów z SP 11» 
innych placówkach jest w tym 
rejonie Legnicy dość kłopot i- 
we. Przed pierwszym dzwoi-

ANDRZEJ ZYCHOWICZ, dyre­
ktor VILO w Zespole Szkół Ogól- 
nokształcących nr z w Legnicy, 
gospodarz wojewódzkiej inau­
guracji roku szkolnego.

Szkoła po włosie

• Do Rzymu przeprowadziłeś 
się sześć lat temu. Jak zapamiętałeś 
polską szkolę?

- W mojej pamięci utkwiły przede 
wszystkim rygory. Nakazy i zakazy. 
Pamiętam także coś, co jest nie do 
pomyślenia w mojej włoskiej szkole - 
bicie linijką po palcach i uderzenia 
zeszytem po głowie, a także wyrzuca­
nie za karę z klasy.

• A jak jest we Włoszech?
- Uczeń ma dużo swobód. A na 

pewno jest nietykalny dla nauczycieli.

• Czy tamtejszy system 
nia jest podobny do polskie?1 ?

- Nauka w szkole podstawowe 
bywa się w dwóch etapach i '•"łrj 
różnych budynkach. Najpie*’" 
klas i po nich egzamin koOcę 
Później trzy klasy i znów 
końcowy. Dopiero zaliczenie05^ 
go egzaminu pozwala na kontpNi 
nie nauki w wybranej szkole 
Na początku roku szkolnego Wpl; 
czesne - 90 tysięcy lirów. W F°ls 
ile wiem, nauka jest bezpłatnM 
stosowanych ocen jest od 0 do >0,,

Z ló-letnim TOMKIEM SKARUPĄ, ucziA 
nikum w Trascati pod Rzymem, rozmąci 
Bialęcka.

Koniec 1
Tak już ktoś złośliwie ułożył kalendarz 
buntownicy, dzisiaj grzeczni i uczesań , 
przystało, sta jemy u progów swoich 
podstawówek. Jednym słowem witam 
pokocha uczniowską dolę. Pocieszmy Sje
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kiem obie strony poszły na kom­
promis.

Kuratorium zgodziło się sfi­
nansować najniezbędniejsze ro­
boty w szkole. Wyremontowany 
będzie blok żywieniowy i sani­
tariaty. Wykonana będzie nowa 
instalacja elektryczna oraz naj­
ważniejsze prace budowlane. 
Całość kosztować będzie około 
miliarda złotych. Po wykonaniu 
tych robót sanepid zezwoli na 
wznowienie nauki w "jedynce", 
pod warunkiem jednak, że cala 
szkoła zostanie wkrótce odre­
montowana.

Prace mają być kontynuowa­
ne w przyszłym roku, prawdo­
podobnie w czasie wakacji. Wy­

konane zostaną między innymi: 
łącznik między segmentem dy­
daktycznym a sportowym, nowe 
sanitariaty, sieć centralnego 
ogrzewania i kotłownia. Nie 
wiadomo jeszcze, ile będą ko­
sztowały te prace ani w jakim 
czasie zostaną wykonane.

Nie wiadomo także, jak dłu­
go potrwa obecny częściowy re­
mont. Zakłada się, że jeszcze w 
tym roku kalendarzowym ucz­
niowie "jedynki" powrócą do 
swojej szkoły. Zanim to nastąpi, 
będą uczyć się w trzech pobli­
skich placówkach.

(mu)

Fot. PIOTR KRZYŻANOWSKI

Jak przetrwać...
■ Najlepiej już dziś zacznij odwie­

dziny w przychodniach, aby w po­
łowie września nie wystawać w 
kilometrowych kolejkach po zwol­
nienia z lekcji wychowania fizycz­
nego.

■ Znajdź sobie odpowiednie miejsce 
w ławce. Jeśli uda ci się zdobyć 
ostatni rząd pod oknem - gratulu­
ję! Nawet w czasie nudnych lekcji 
poodychasz sobie świeżym powie­
trzem.

■ Absolutnie nie pchaj się do samo­
rządu klasowego. Pamiętaj, że za­
wsze i tak będzie na ciebie.

■ Wejdź w dobre układy z klaso­
wym "mózgowcem". Pomyśl, że 
problemy z matematyką miewają 
nawet tacy "geniusze", jak ty.

■ Nigdy nie odmawiaj pani profe­
sor, która prosi cię o zrobienie ga­
zetki ściennej. W końcu zawsze 
można to zrobić na najbliższej fi­
zyce.

■ Bierz udział we wszystkich kon­
kursach organizowanych w szko­
le. Niech wszyscy zobaczą, że 
"niezbyt zdolny, ale chce".

■ Gdy dostaniesz pałę, pomyśl sobie, 
źe i tak się na ciebie uwzięli. Zoba­
czysz, że będzie ci lżej.

Trudne dni
Minęło już 68 wolnych. wakacyj­

nych dni. l‘o labie trzeba będzie przy - 
siąść fałdów na kolejne 306 dni. No 
może trochę mniej, ale to już każdy 
inoż.e.óblicz.yć sobie sam na podstawie 
kalendarza lali) szkolnej.!>d dziś dla 
około 100 tysięcy mieszkańców Leg­
nickiego zaczął się okres ciężkiej pra­
cy •

Naukę rozpocz) na ponad 74 tysią­
ce dzieci w szkołach podstawowych. 
23 tysiące młodzież) w średnich i po­
nad 7 tysięcy pracowników oświat). 
Poraź, pierwszy w szkohi)eh ławkach 
zasiądzie 8.300 dzieci w pierw szach 
klasach.

Niestety. tylko co piąty uczeń mo­
że wspominać wakacje jako czas wy­
cieczek. wyjazdów i wypoczynku po­
za miejscem zamieszkania. Może zi­
mowe ferie będą łaskawsze dla ucz­
niów.

m tech- 
ia Anna

nigdy jeszcze nie słyszałem, aby 
ktoś dostał zero albo dziesięć.

• Jaką szkolę wybrałeś?
- Wybrałem kierunek kom­

puterowy. Po wakacjach, czyli 
w klasie III, będę robił specjali­
zację z grafiki komputerowej. 
Chcialbym kiedyś pracować w 
agencji reklamowej.

O Jak wygląda dzień w 
twojej szkole?

- Lekcje rozpoczynają się o 8.15, a 
kończą się o 13.35. Codziennie mam 
pięć lekcji po 50 minut. Między nimi 
nie ma przerw. Wymieniają się tylko 
nauczyciele. Jest jedna przerwa, która 
wystarczy na zjedzenie kanapki. Jest to 
męczące. Ponadto w mojej klasie są 
sami chłopcy, pięć godzin w męskim 
towarzystwie, to nie najlepsze rozwią­
zanie...

• Jakich przedmiotów się 
uczysz?

- Uczę się włoskiego, przyrody, 
matematyki, historii, geografii, plasty-

IWjod- 
dwóch 
* pięć 
ICowy, 
izatnin 
latnie- 
atowa- 
Mniej. 
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ki, rysunku technicznego, wf., no i re- 
ligii. W ubiegłym roku doszła mi fizy­
ka, a w tym dojdzie chemia. Najlepsze 
są zajęcia z komputerami.

O Jacy są nauczyciele?
- Chyba tacy, jak wszędzie na 

świecie. Jedni fajni, inni okropni. W 
mojej szkole przeważają starzy belfro­
wie, po pięćdziesiątce. Super jest mło­
da pani od włoskiego, okropny jest 
nauczyciel warsztatów.

& Czy rok szkolny rozpoczyna 
się 1 września?

-Nie. Mam przed sobą jeszcze dwa 
tygodnie wakacji - naukę rozpocznę 
dopiero 15 września. Wolnych dni od 
nauki jest we Włoszech znaczniej wię­
cej niż w Polsce. Wakacje rozpoczyna­
ją się już na początku czerwca. Zimo­
we ferie trwają trzy tygodnie. Docho­
dzą jeszcze wszystkie święta narodo­
we i kościelne. Ale uważam, podobnie 
jak wszyscy moi koledzy, że rok szkol­
ny jest i tak za długi.

• Dziękuję za rozmowę. Fot DARIUSZ MIKOLAJEWICZ

KALENDARZ

3© - Fn S - FERIE ZIMOWE

21 - S - Dzień Babci

22 - N - Dzień Dziadka

28 - S - Koniec I semestru

STYCZEŃ

23 - Cz - Tłusty Czwartek
25 - S - Koniec 

karnawału

6 - Wt - Mikołajki 
23-Pt do 31-S-

PRZERWA
ŚW8ĄTECZNA

I - Wt - Wszystkich
Świętych

II - Pt - Święte

Niepodległości
30 - Śr - Andrzejki

14 - Wt - 
WALENTYNKI

LUTY

MARZEC
8 - Śr - Dzień Kobiet 

L (KUP KWIATKI)

21 - Wt - DZIEŃ

WAGAROWICZA

kwiecień
1 - S - PRIMA APRILIS
Rekolekcje
Wielkopostne
13 - Cz 
do 18 - Wt -
PRZERWA
ŚWIĄTECZNA

i,-.. ____ z „li S-Ł. N. — — Ł—

1 - Pn - Święt© Pracy
3 - Śr- Święte 

Konstytucji

8 - Pn 1 Matury
9 - Wt j pisemne
26 - Pt - Dzień Matki

1 - Cz - Dzień Dziecka
15 - Cz - Boże Ciało

23 - Pt - Koniec roku 
szkolnego

23 - Pt - Dzień Ojca

W A K* OS

czerwony - wolne na pewno! 
zielony - prawie wolne! 
niebieski - pamiętaj!



Biuro
w szpitalu

W szpitalnej sali z JERZYM GÓRSKIM, 
podwójnym mistrzem świata w tria- 
thlonie, rozmawia Anna Białęcka.

O Do Polski docierały różne wieści na temat Twojego stanu 
zdrowia. Jak było naprawdę?

- Nic było zc mną najlepiej. Przez cztery dni leżałem w węgierskim 
szpitalu nieprzytomny. Gdy powróciła mi świadomość, okazało się,

że dzień wypadku jest dla mnie białą kartą. Nic z niego nie pamiętam. Nawet
tego, co robiłem rano. Miałem złamany obojczyk, łopatkę i obie szczęki. 
Doznałem wstrząsu mózgu, powstał na nim obrzęk. Ponadto byłem nieźle 
poturbowany. Dopiero po trzech tygodniach mogłem myśleć o powrocie do
kraju.

• A jak jest teraz?
- Całkiem nieźle. Wszystko goi się i zrasta. Już zaczynam rehabilitację 

ramienia. Obrzęk mózgu ustępuje, dokuczają mi jeszcze bóle głowy. Przede 
mną tylko jedna operacja usunięcia mi żelastwa z mojej szczęki.

• Od wielu miesięcy przygotowywałeś się do wzięcia udziału w zawo­
dach triathlonowych na dystansie Ultraman. Rozgrywane są one co roku, 
w październiku, na Hawajach.

- Wiadomym jest, że nie wezmę w nich udziału w tym roku. Wypadek 
bardzo pokrzyżował moje plany. Miałem zaproszenie, progresja zaczynała być 
widoczna zgodnie z planem, był sponsor - firma Whirpooł Polska, czyli wystar­
czyło wystartować i zwyciężyć. Ale nie zrezygnuję z udziału w przyszłym roku, 
pojadę, aby sięgnąć po zwycięstwo.

• Kiedy wracasz do pracy w Centrum Sportowym "Głogowski Triat- 
hlon”?

- Można powiedzieć, że już wróciłem. Po prostu moje biuro przeniesiono 
do szpitala. Okazuje się, że nie mam czasu na zbyt długie chorowanie. Robimy 
teraz przygotowania do dużej imprezy w Głogowie, która odbędzie się pod 

[koniec września.W Kolorowym Marszobiegu, na trasie 3 km będą mogli się 
[zmierzyć wszyscy: starzy i młodzi, zdrowi i niepełnosprawni.

• Przed "Głogowskim Triathlonem" ważne zadanie - przygotowanie 
Mistrzostw Europy w Duathlonie.

- Przyznano właśnie nam organizację tej imprezy, mimo że starało się o to 
wiele miast Europy Zachodniej. Mistrzostwa odbędą się w 1997 roku. Musimy 
zapłacić za to 12 tys. ECU, to jest około 320 min zł w dwóch ratach - teraz i 
miesiąc przed rozpoczęciem zawodów. Ale jest to tego typu impreza, która nie 
tylko nobilituje miasto, ale pozwoli zarobić na niej tyle, by poniesione koszty 
zwróciły się z nawiązką.

• Dziękuję za rozmowę i życzę Ci szybkiego powrotu do zdrowia.

• Przemysław Skalik (Chrobry 
Głogów) i Witalis Sapis (Miedź 
Legnica) udanie zakończyli wy­
stępy w międzynarodowym tur­
nieju szachowym w Polanicy 
Zdroju. Nasi zawodnicy, po 
słabszym początku, ostatecznie 
uplasowali się na czwartej po­

zycji, ze stratą jednego punktu 
do zwycięzcy.

O Kolejny tytuł mistrzowski zdo­
był młody lekkoatleta Piasta 
Głogów - Krzysztof Łuczak. 
Głogowianin zwyciężył w trój- 
skoku podczas młodzieżowych 
mistrzostw Polski, które odbyły 
się w Lubinie.

(ma w)

Nie polatali
Harcerski Klub Lotniowy - Rotor z Jawora zorganizował w piątek i 

sobotę (26 - 27 bm.) zlot motolotni. Niestety, spośród 20 zapowiadanych 
lotni na podjaworskich łąkach pojawiły się jedynie cztery, a i to dwie z 
nich odmówiły posłuszeństwa już w drugim dniu zlotu. Organizatorzy 
musieli zrezygnować z przeprowadzenia zawodów, ale przybyli miesz­
kańcy Jawora mogli obejrzeć swoje miasto z lotu ptaka, co umożliwił 
im Józef Karol z Wrocławia, trzykrotny mistrz Polski w lotniarstwie 
swobodnym, zajmujący się obecnie prowadzeniem szkółki dla lotnia-

Fot. PIOTR KRZYŻANOWSKI

Fot. WINCENTY KOŁODZIEJSKI

s ©fljpollinim
W poniedziałek po południu 

do Legnicy przyjadą czoło­
wi kolarze świata. Kibice będą 

mogli ich zobaczyć na osiedlach 
Piekary i Kopernik oraz na ob­
wodnicy. Po jej dziesięciokrot­
nym okrążeniu zawodnicy zamel­
dują się na mecie na placu Sło­
wiańskim. Dzień później przed je­
denastą uczestnicy Tour de Pologne 
Open ruszą stąd do kolejnego eta­
pu, którego trasa przebiega m.in. 
przez Jawor.

Garby

ona jpowia©
Organizator Tour de Pologne 

Open - Lang Team, podpisał już 
umowy z grupami zawodowymi: 
Lampre Panaria Animex (Wło­
chy), Mercatone Uno (San Mari­
no), Motorala Volvo (USA), Ca- 
stelblanch (Hiszpania), Sicasal 
(Portugalia), Brescialat (Włochy) 
oraz GB MG Maglificio (Wło­
chy). W składzie tych grup jadą 
tacy mistrzowie, jak: Maurizio 
Fondriest, Mario Cipollini, Andy 
Hampsten, Erie van der Aerden, 
Fabio Baldato i Jose Espinosa. Z

czołówki zabraknie tylko Indurai- 
na i Abdudżaparowa.

Nasi z łańcuchami
Jacek Stiyknik, Krzysztof Fartu- 

szyński, Jarosław Cieślak, Robert 
Stroka, Artur Adamczyk, Mirosław 
Gieracki i rezerwowy Mariusz 
Brzyk to zawodnicy, którzy będą re­
prezentować legnicki Legrol. Na ko­
szulkach naszych kolarzy znajdzie 
się napis "Chain" (łańcuch) i, być 
może, "Teraz Leżajsk". To firmy 
sponsorujące start jedynej dolnoślą­
skiej drużyny. Jednym słowem - 
trzymajmy kciuki za łańcuchy!

(m)

zostaną
, Legniccy kierowcy 

mieli na-dzieję, że trasa 
wyścigu przebiegać bę­
dzie ul. Sikorskiego. By­
łaby wtedy szansa na zli­
kwidowanie garbów na 
drodze. Niestety, kola­
rze skręcą w kierunku 
szpitala, przez co pier­
wszy etap będzie o kil­
kaset metrów dłuższy. 
Utrudnienia w ruchu 
drogowym poza cen­
trum będą trwać kilka­
naście minut. Gorzej z 
obwodnicą, gdzie roze­
gra się walka o miejsca 
na podium.

Etap z Wrocławia do Legnicy (poniedziałek) przebiegać będzie m.in. przez Środę Śląską (lotna 
premia o 14.20), Prochowice (lotna premia o 14.50), Spaloną (godz. 14.55). Do Legnicy kolarze wjadą 
od strony Kunic 15.07. Meta na placu Słowiańskim o 15.55. Dzień później start honorowy o 10.50 (plac 
Słowiański) i ostry na ul. Jaworzyńskiej o 11.15 Dalej zawodnicy pojadą przez Jawor (lotna premia o 
11.36) i Strzegom (lotna premia o 12) do Polanicy Zdroju.

Jesteśmy najmłodsi
o Czy macie jakieś szanse w 

konfrontacji z zawodowcami?
- Profesjonaliści są po mistrzo­

stwach świata i mają już sezon z 
górki. Nie wiadomo, jak potraktują 
ten wyścig. My jesteśmy jeszcze 
przed mistrzostwami Polski, więc 
forma powinna być niezła.

• Pierwszy etap kończy się w 
Legnicy.

- Oczywiście nikt na nas nie 
liczy, ale będziemy próbować 
szansy w ucieczkach z bardziej 
doświadczonymi kolarzami. Star­
tujemy bez kompleksów, choć 
trema na pewno jest. Będziemy 
deptać mistrzom po piętach, może 
uda się sprawić niespodziankę.

• Jeżeli możemy mówić o 
szansach, to chyba tylko w klasy­
fikacji do dwudziestu jeden lat?

- Tak. Legrol ma najmłodszą ekipę 
i o białą koszulkę można powal­
czyć. Ten wyścig traktujemy jed­
nak jako bardzo dobrą szkołę ko-

Z KRZYSZTOFEM 
FARTUSZYŃSKIM, 
kolarzem Legrolu 
Legnica, uczestnikiem 
Tour de Pologne, roz­
mawia Marek Szpyra

larstwa. Nieczęsto można się 
zmierzyć z najlepszymi zawo­
dowcami.

• Jacek Stryknik na co dzień 
reprezentuje barwy Trasy Zie­

lona Góra. Czy znałeś go wcześ­
niej?

- Z Jackiem ścigamy się od 
dawna. Jest bardzo dobrym ko­
legą. Jego obecność wzmacnia 
zespół. Jacek bardzo dobrze 
jeździ w górach, a właśnie na 
etapach górskich mogą się roz­
strzygnąć losy tego wyścigu.

• Przed wami ponad tysiąc 
kilometrów...

- Nie boimy się trasy. Przy­
gotowywaliśmy się podczas 
ciężkich treningów. Mamy już 
za sobą równie trudne wyścigi, 
jak Karkonosze Tour. Teraz naj­
ważniejsze jest szczęście, forma 
i to, by liczyli na nas kibice.

• Życzę powodzenia.
- Dziękuję.
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Jacek Kikowski, bramkarz legnickiej Miedzi zajął miejsce Pawła Primcla i, jak 
na razie spisuje się zupełnie przyzwoicie, na zdjęciu wspierany przez Romacia 
odpiera jeden z ataków głogowian.

I liga piłki nożnej
• Sokół Pniewy - Zagłębie Lubin 1:2 (0:2)

bramki dla Zagłębia: Jasiński i Machaj, dla Sokoła: Muchorski
Zagłębie awansowało w tabeli na 6 miejsce z sześcioma punktami, mając 9 bramek 
zdobytych i tyleż straconych.

niiga
• Chrobry Głogów - Miedź Legnica 0:0
m liga
• Lechia Zielona Góra - Górnik Polkowice 3:0 (2:0)
• Rokita Brzeg Dolny - Stal Chocianów 5:2 (1:0)
• Kuźnia Jawor - Piast Nowa Ruda 1:0 (0:0)
IV liga (klasa międzyokręgowa grupa IID
• Budowlani Lubsko - Górnik Złotoryja 2:0 (1:0)
• Polonia Leszno - Konfeks Legnica 1:0 (1:0)
• Pogoń Świebodzin - Mieszko Ruszowice 2:1 (1:0)
• Kania Gostyń - Chojnowianka 6:1 (2:0)
• Sparta M. Górka - Mirex Prochowice 1:1 (1:0)

Na uwagę zasługuje zwycięstwo Zagłębia w Pniewach oraz fakt, iż po kontuzji 
powrócił już na boisko Piotr Przerywacz. Drugoligowe derby, choć dostarczyły sporej 
dawki emocji, niczym nie zachwyciły, a Miedzianka nadal ma tylko jedną strzeloną

Malowane ryby
Zgrabna, czarnowłosa dziew­

czyna wywija trzymetrowym kijem 
nad głową. Robi krok do przodu, 
obrót i... Nie, nie jest to nadkacza- 
wska forma kendo. Basia jest po 
prostu jedną z czołowych zawodni­
czek w wędkarstwie rzutowym.

Normalny sport
Mistrzostwa Polski w wędkar­

stwie rzutowym odbywały się w Leg­
nicy po raz pierwszy. Zarząd Główny 
Polskiego Związku Wędkarskiego 
docenił naszych zawodników w za­
wodach międzynarodowych. Stani­
sław Królak i Janusz Paprzyskj od lat 
należą do czołówki światowej.

Połowić
w Szwajcarii

Dzisiaj rozpoczęły się mistrzo­
stwa świata w Szwajcarii. Pół repre­
zentacji Polski to zawodnicy legnic­
kiego okręgu. Obok Królaka i Pa- 
przyckiego wystartuje Jacek Opaz- 
da, który mieszka w Kielcach, ale 
woli legnickie barwy.

- Liczymy przede wszystkim na 
sukces w klasyfikacji drużynowej - 
mówi Janusz Paprzycki. - W ciągu 
ostanich czterech lat na zawodach 
rangi mistrzowskiej zajmowaliśmy 
miejsca w pierwszej trójce. 
Najgroźniejsi będą mistrzowie

świata - Czesi oraz wicemistrzowie - 
Niemcy. Wracamy w najbliższy wto­
rek, myślę, że w dobrych humorach.

Kosmiczne wędki
Zachodni miłośnicy wędkowa­

nia nie żałują pieniędzy na sprzęt. 
Nasi mistrzowie opowiadali o kon­
kurentach ze Stanów Zjednoczo­
nych, którzy korzystali ze sprzętu... 
kosmicznego. Tworzywo, z którego 
wykonano "kije", powstało w zakła­
dach badawczych NASA. Po zawo­
dach Amerykanie sprzedawali węd­
ki. Chętnych do zapłacenia kilku ty­
sięcy dolarów za sztukę było wielu.

- Panie, co to za łowienie, nawet 
jakby te kije nie kosztowały tylu 
dolarów - jeden z nielicznych kibi­
ców krytykuje kolegów. - Tu nawet 
plotki nie widzę, nie mówiąc już o 
półmetrowym szczupaku. Rzucają 
faceci w trawę. Przecież to nie ma 
sensu.

Według Leopolda Michało­
wskiego sens jednak jest. Po pier­
wsze, jak już wspomniał, jest to po 
prostu dyscyplina sportowa. Po dru­
gie dobry "rzutowiec" łowiąc ryby 
nad wodą bez trudu zarzuci wędkę 
dokładnie tam, gdzie chce. Do­
świadczenie ze sportowego boiska 
przydaje się więc w praktyce.

Trening przed kolejną konkurencją. Pierwsza z lewej Ewa Borowska z Bydgo­
szczy - Mistrzyni Polski w pięcioboju. Obok Marcin Skibiński z Torunia, najlepszy 
wśród juniorów.

Ligowy tygiel

MAREK SZPYRA

bramkę. IV trzeciej lidze na prowadzenie wysunęła się Kuźnia Jawor, lecz pozostałe dwie 
drużyny z naszego województwa wyraźnie "dołują". Nie najlepiej też wygląda sytuacja 
naszych drużyn walczących o III ligę. Mirex zajmuje 7 miejsce z trzema punktami, 
pozostałe zespoły są niżej w tabeli. Czyżby nadeszła pora na hasło "Legnicka piłko - czas 
na zmiany?"

Trampki w terseSsteg®
Pomieszczeniami, które tnożjia na­

zwać salą gimnastyczną, dysponuje w 
naszym województwie zaledwie 60% 
szkół. Przy czym w samej Legnicy wy­
gląda to o wiele gorzej. Większość szkól 
nie ma basenów, co przecież powinno 
być standardem, zwłaszcza w szkołach 
podstawowych, gdyż pomiędzy 7 a 15 
rokiem życia kształtuje się nasza sylwet­
ka i nabywamy najwięcej nawyków ru­
chowych, które będą decydowały o na­
szej kondycji i postawie fizycznej w do­
rosłym życiu. Niestety, u schyłku XX 
wieku nauczyciel wf. marzący o basenie 
w polskiej szkole traktowany jest jako 
niegroźny, co prawda, ale jednak wa­
riat.

W szkołach, w których sale gimna­
styczne są, sytuacja wbrew pozorom nie 
wygląda dużo lepiej. Liczba uczniów 
powoduje, że i tak część klas ćwiczy na 
korytarzach. O zgrozo, najczęściej na 
korytarzową banicję skazuje się dzieci z 
klas I-III. Ktoś mógłby zapytać, czy jest 
sens robienia jakiejkolwiek sprawy z 
braku sal, basenów czy sprzętu sporto­
wego, gdy szkołom brakuje na opał, 
kredę i energię elektryczną? I, co gor­
sze, na takie pytanie bardzo trudno od­
powiedzieć. Bo niby dlaczego lepiej ma 
być akurat w nauczaniu kultury fizycz­

nej, niż na przykład w przygotowaniu 
dzieci do podstaw informatyki?

Wśród absolwentów szkól podsta­
wowych około 80% to dzieci ze skrzy­
wieniami kręgosłupa Tymczasem gi­
mnastyka korekcyjna jest dziś bardziej 
dodatkowym źródłem dochodów dla 
nauczycieli wf. niż szkolną praktyką. A 
jeszcze 10 lat temu organizowano spe­
cjalne kursy, aby w każdej szkole był 
fachowiec od korekcji wad postawy. 
Dziś z tamtychjat pozostał jedynie obo­
wiązek przebadania wszystkich dzieci 
na początku roku szkolnego i wydanie 
orzeczeń o przynależności do jednej z 
wielu grup dyspanseryjnych. Dalej 
wszystko zależy od zasobności rodzi­
cielskiego portfela.

Pocieszające jest to, że przynaj­
mniej w miejskich szkołach nie brakuje 
nauczycieli z dyplomami AWF. Facho­
wiec, a w dodatku entuzjasta  potrafi dla 
dzieci coś "wykroić” z tej szkolnej biedy. 
Niestety, iv małych miejscowościach 
nadal kultury fizycznej uczy nauczyciel 
śpiewu, matematyki i przysposobienia 
obronnego. Coś z tym jednak trzeba 
zrobić, bo dzieci wciąż jeszcze chętnie 
wkładają trampki do tornistra. Ale czy 
długo to potrwa?

JANUSZ KWAŚNY

Wyniki mistrzostw Polski w wędkar­
stwie mitowpo » Legnica’94

- Wędkarstwo kojarzy się 
wszystkim z rekreacją - mówi 
Leopold Korczak Michalewski, 
przedstawiciel organizatorów. 
Słusznie, bo przecież w ten sposób 
wielu ludzi wypoczywa nad wodą. 
Tam miarą jest złowienie lub nie- 
zlowienie ryby. Natomiast węd­
karstwo. rzutowe jest typowym 
sportem. Rzuty do celu i na odle­
głość przelicza się na punkty. Jest 
dziewięć kombinacji, zależnie od 
kategorii wiekowej. Mistrzostwo 
wymaga wielu lat treningu. Klasę 
osiągają dopiero trzydziestolatko- 
wie.

Nestorem, budzącym szacunek 
całego środowiska, jest Stanisław 
Królak. Zaczynał w roku 1960, jako 
trzynastolatek. Do sportowej eme­
rytury jeszcze mu się nie spieszy. 
Może za kilka dni przyjedzie z ko­
lejnym medalem z mistrzostw świa­
ta.

Demczenko
ztot®

Bożena Demczenko-Grzelak z 
Lubina zdobyła w Zielonej Górze 
tytuł mistrzyni Polski kobiet w szy­
bownictwie. Pani Bożena swój su­
kces zawdzięcza doskonałej fortnie 
w ostatniej konkurencji. Teraz na­
szą medalistkę czeka start w mi­
strzostwach Europy.

SeoMOffsy ■ dl2ŚeTKdięaii®Mij
1. Janusz Paprzycki (Legnica)
2. Adam Talar (Katowice)
3. Włodzimierz Targosz (Katowice)
5. Jacek Opozda (Legnica)
6. Stanisław Królak (Głogów)

Seniorzy - siedmiobój
1. Adam Talar (Katowice)
2. Janusz Paprzycki (Legnica)
5. Jacek Opozda (Legnica)
6. Stanisław Królak (Głogów)

Seniorzy - pięciobój
1. Adam Talar
2. Janusz Paprzycki
7. Krzysztof Ratajczak (Legnica)

Juniorzy * siedmiobój:
1. Karol Szuliński (Warszawa)

Juniorzy - pięciobój:
1. Marcin Skibiński (Toruń)

©jkliści z petycją
W najbliższą niedzielę w Legnicy 

odbędzie się zlot rowerów górskich. 
Uczestnicy przejadą trasą z parku 
miejskiego przez osiedle Kopernika, 
ul. Wrocławską przez obwodnicę z 
powrotem do parku. Rowerzyści chcą 
złożyć na ręce władz miasta petycję, 
w której zwracają uwagę na koniecz­
ność budowy ścieżek rowerowych. W 
południe w parku odbędzie się festyn 
rekreacyjno-sportowy. 

Kobiety - pięciobój
1. Ewa Borowska - (Bydgoszcz)
5. Barbara Maciejewska (Legnica)
6. Magdalena Matysiak (Legnica)

Kobiety * konkurencja 
multi
1. Renata Kuza (Kielce)

Juniorki - pięciobój
1. Justyna Brachowicz (Kielce)

Juniorki - konkurencja 
multi
1. Monika Talar (Katowice)

Bzśeci do lat 23
1. Dariusz Wolicki (Kielce)
2. Dariusz Paprzycki (Legnica)
3. Łukasz Malisz (Legnica)
4. Paweł Paprzycki (Legnica) - ośmio-

latek, najmłodszy zawodnik mi­
strzostw.

Laimffe® czeka
TKKF Start Polkowice przyj­

muje jeszcze zapisy do Biegu o 
Lampkę Gómiczą.Trasa przebie­
gać będzie ulicami Polkowic. 
Główny dystans wynosi 20 km. Tu­
taj szansę mają głównie profesjona­
liści. Nagrody czekają na zwycięz­
ców w poszczególnych kategoriach 
wiekowych. Impreza odbędzie się 
w najbliższą niedzielę o 11.

(maw)

Co jest grane?
Piłka nożna
I liga
O przerwa dla kadry narodowej

£ II liga
Uj • Miedź Legnica - Lechia Dzierżoniów
(Z sobota 3.09 godz. 11

O Naprzód Rydułtowy - Chrobry Głogów
q sobota 3.09 godz. 17
*
K III liga
™ sobota:
o* O Stal Chocianów - Promień Żary godz.

17.

niedziela:
O Gómik Polkowice - Polonia Świdnica 

godz. 11
O Ravia Rawicz - Kuźnia Jawor godz. 17
IV liga

sobota:
> Górnik Złotoryja - Fadom Nowogród 

godz. 16
niedziela:

@ Mircx Prochowice - Polonia Leszno 
godz. 16

O Chojnowianka - Zjednoczeni Pudliszki 
godz. 16

• Konfeks Legnica - Pogoń Świebodzin 
godz. 17

Sport 
trochę 
mniejszy

tamte elliw©
Jutro o 19 w hali przy ul. Żołnier­

skiej w Legnicy inauguracja ligi pią­
tek piłkarskich. W meczu pokazo­
wym spotkają się dwie najlepsze dru­
żyny poprzedniego sezonu: Juve i 
Legdom. Przypomnijmy, że obydwa 

zespoły należą do krajowej czołówki 
w minifulbolu.

Mają w składach wielu piłkarzy 
znanych z występów w Miedzi i Kon- 
feksie.

Treningi tui, tuż
Już za kilka dni rozpoczną trenin- 

gi-szkolnc drużyny. W Lubinie roz­
grywki ligi szkól średnich w piłce rę­
cznej dziewcząt ruszą na początku 
października. Wystąpią: Zespól Szkól 
Technicznych Górnictwa, Liceum 
Salezjańskie, ZSMR Chróstnik, I, II, 
IV LO, Liceum Medyczne, "budow­

lanka" oraz Zespól Szkól Zawodo­
wych.

Diukin prowadzi
Po trzech rundach turnieju "War- 

ta-Cup" w Lubinie, organizowanego 
przez OSiR, prowadzi Mikołaj Diu­
kin. Miejsca w pierwszej dziesiątce 
zajmują poza nim: Grzegorz Serafin, 
Andrzej Korzeniowski, Edward Żot- 
kiewicz, Witold Biedrzycki, Andrzej 
Kurs, Ryszard Korzeniowski, Marek 
Brzezicki, Paweł Wojtyczka i Remi­
giusz Morawiecki.

(-•w)



Producent przyczep towarowych

PH-P fllGf ®

Co. Ltd

oferuje w ciągłej sprzedaży 
ratalnej i detalicznej 

przyczepy jedno- i dwuosiowe

eju dogodny system 
ratalny (3,6,9,12 rat)

różnorodne gabaryty 
i typy przyczep

korzystne ceny i rabaty

KUP PRZYCZEPĘ NA RATY 
ZAINWESTUJ BEZ STRATY!

Zakupu można dokonać w naszych sklepach w:

> LEGNICY, al. Rzeczypospolitej 5

> LUBINIE, ul. Leszczynowa 27c
> POLKOWICACH, ul. Dąbrowskiego

Szczegółowe Informacje:

POLKOWICE, ul. Kopalniana 11 
tel. 47 12 55 fax4712 77

PRACOWNIA 
KAMIENIARSTWA ARTYSTYCZNEGO

AKANT
Jeziorzany 18, 59-222 Miłkowice

Wykonujemy również piaskowanie:

SZYB LUSTER
CZĘŚCI METALOWYCH

Rolety 
zewiięlrznc 

BAW okna. (lrnvi, 
bramy garwŁowe, 
żaluzje poziome, 

pionowe.

Produkcja, montaż 
"Siole*", Legnica, 
ul. Janowska 31,

hurtownia 
//mm*

IMPORT-EKSPORT 
59-220 Legnica, ul Wrocławska 41, 

tel. 247-23 
poleca:

O sprzęt AUDIO-VTDEO O 
telewizory O widea O odtwa­
rzacze O zestawy satelitarne 
O radiomagnetofony O com­
pacty O radia samochodowe 
itp. oraz walkmany O wieże

O baterie 
w cenach konkurencyjnych 

Zapraszamy od 9 do 18, 
w soboty od 9 do 14

94 vgm

0SZENBERG
skup, sprzedaż, wyceny złota, 

srebra, platyny, wyrobów 

jubilerskich, kamieni szlachetnych, 

złota dewizowego, sztab, 

monet, staroci.

KANTOR Wechselstube

wymiany walut Exchange

LOMBARD
- natychmiastowe 

pożyczki pod zastaw 

Legnica, pl. Zamkowy 5, tel. 220-92 

Zapraszamy w godz. 8.30 ■ 17.30 

Dobrze sprzedasz - tanio kupisz

Olvgk

HURTOWNIA 
EBBENE

Legnica, ul. Gwiezdna 8, tel. 54-40-81
w. 255

oferuje:

O rajstopy (ełastil, 
strech, lycra)

O skarpety
O bieliznę (bawełna im­

port)
Zapraszamy: 9 - 17, soboty 9-12

20/vgk

Nasze biuro ogłoszeń

tel. 56-51-29

"HM" SA

Zakład Handlu Legnica 
ul. Bagienna 12, 
tel./fax (076) - 200-83

hurtownia MATERIAŁÓW 
ELEKTROTECHNICZNYCH

oferuje 
w cenach producenta:

O Kable SN; Kable nn
O Przewody i przewody kablowe
O Linki do linii napowietrznych WN, SN, nn
O Osprzęt do linii napowietrznych i kablowych SN nn
O Osprzęt do instalacji elektrycznych mieszkaniowych

i przemysłowych
O Słupy oświetleniowe uliczne, parkowe i ogrodowe 

oraz typu STOR; bardzo lekkie, zabezpieczone 
przed korozją

O Oprawy oświetleniowe uliczne, przemysłowe, 
biurowe i mieszkaniowe

O Źródła światła; tradycyjne i energooszczędne
O Kable telefoniczne
O Osprzęt teletechniczny firmy 3M; materiały 

elektroizolacyjne firmy 3M.

Najniższe ceny - największy wybór.

Hurtownia czynna w godz. 7 - 15.

Z a p r a s z am y do współpracy!

TVC AXXION 20" TXT

SOBOTA O» 1O 230 16 215rg

OFERUJE:
TVC AXXION 21" TXT

# 90 programów
5 automatyczne strojenie programów
0 pilot na podczerwień (28 funkcji)
9 wyświetlanie wszystkich funkcji na ekranie (OSO)
# Euro-SCART
9 CTI (układ poprawy ostrości obrazu)

TTW AXXION20"
TECHNOLOGIA I KOMPONENTY 

FIRMY PHILIPS
9 wyłącznik czasowy 15...30...-120 minut
9 funkcja automatycznego wyłączania
9 tuner kablowy
# PAL,SEC AM, Ni SC
9 TXT (telegazeta)

' KUPON iPROMCMCYJNY O WARTOŚCI
500.000 zł

tg&o sto Si niefpnla 1r.i ......

NIE PRZEGAP OKAZJI 1111 WYTNIJ KUPON PROMOCYJNY 
PRZY ZAKUPIE TV AXXION OTRZYMASZ 500.000 zł UPUSTU 

MOŻLIWOŚĆ ZAKUPU NA 24 RATY BEZ ŻYRANTÓW 
TAKŻE DLA EMERYTÓW, RENCISTÓW I ROLNIKÓW 

1 wpłata na TV AXXION 20" tylko 699.000 raty po 446.000 
TRANSPORT GRATISIII!

168K

a

-Ufr.

rtd.
100vgm

Lakiery ekologiczne 
Farby akrylowe 
Farby proszkowe 
Farby emulsyjne 
Farby antykorozyjne 
rtd.

Pełny asortyment produkcji w cenach fabrycznych 

oferuje

0 Legnica, ul. Wrocławska 13
Sklepy Patronackie ul. Chojnowska 52

Chojnów ul. Kolejowa 24

oW. _
^polifai-b@fi Legnica, ul. Opolska 15a,

G O ** lei. 54-40-27

8:^
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Sałatka - tabule

Tabule jest rodzajem zimnej sałatki przygotowy­
wanej z arabskiej kaszki kuskus. Kaszka ta jest obecnie 
sprowadzana do Polski i u nas paczkowana. Z 500 g 
opakowania kuskus otrzymamy około 10 porcji sałat­
ki. Jest ona znakomitym daniem kolacyjnym - lekkim 
i zawierającym wiele witamin.

Kaszkę kuskus wsypać do miski, w której będzie­
my przyrządzać sałatkę (musi ona być dużo większa 
niż objętość kaszy), zalać wrzątkiem, tak by poziom 
wody przekraczał około 1 cm poziom kaszki. Odcze­
kać 5-6 minut, by kaszka nasiąkła wodą i rozmieszać 
ją widelcem, by nie tworzyły się grudki. Wycisnąć sok

aktualnie modne. Natomiast młodzież 
pragnie się ubierać jak najmodniej. 
Przy kupowaniu dziecięcych strojów 
należy pamiętać o tym, by wszystkie 
elementy pasowały do siebie stylem i 

były zharmonizowane kolorystycz­
nie. Warto porozmawiać ze swoim 
dzieckiem, jaki kolor lubi i w tej 
tonacji dobierać stroje. Lepiej ku­
pować rzeczy dobre gatunkowo, 
będą służyły dłużej i zachowają 
ładny wygląd. Typowym szkolnym 
zestawieniem jest kolor biały i gra­
natowy. Z tymi barwami można ze­
stawiać wszystkie pozostałe kolo­
ry. Odzież dla dzieci powinna być 

miękka, wygodna, ła­
twa do prania i czysz­
czenia. Buty lepiej ku­
pować rzadziej, ale

skórzane. Panuje obe­
cnie moda na wszelkiego ro­
dzaju plecaki, to bardzo ko­
rzystne dla dziecięcych krę­

gosłupów. Jeśli nasze dziecko 
żąda teczki do ręki, wytłuma­
czmy mu, że powinno być 
modne i chodzić do szkoły z

Przed pójściem do szkoły
Skończyły się już wakacje. Musimy więc 

pomyśleć o szkolnym ubraniu dla naszych 
pociech. Na szczęście moda dziecięca nie 
zmienia się tak szybko, jak dla dorosłych, ale 
i w tym przypadku lepiej kupować rzeczy

tornistrem.

Kolumnę opracowała 
ELŻBIETA POMORSKA

Nie tylko 
letnie zapalenia

Z obserwacji wynika, że najczęściej występujący­
mi damskimi schorzeniami są stany zapalne pochwy, 
a latem zdarzają się one dużo częściej. Upały sprzyjają 
rozwojowi drobnoustrojów chorobotwórczych i ich 
przenoszeniu się. Latem przy wakacyjnych wędró­
wkach i niedostatecznej bazie sanitarnej na biwakach 
i campingach zwiększa się ryzyko złapania infekcji. 
Przyczyną może być niewinne otarcie naskórka spo­
wodowane długotrwałym marszem czy jazdą na rowe­
rze. Należy unikać noszenia bielizny syntetycznej, 
która hamuje naturalne oddychanie skóry i powoduje 
podrażnienia i uczulenia, zwłaszcza jeśli do prania jej 
używamy środków zawierających alergogenne skład­
niki.

W latach osiemdziesiątych w USA pojawiło się 
nowe zapalenie zewnętrznych narządów rodnych na­
zwane Septic Shock Syndrom, które bardzo opornie 
poddawało się leczeniu, miało częste nawroty. Po 
dłuższych badaniach okazało się, że SSS atakuje ko­
biety regularnie używające dopochwowych tampo­
nów.

Tampony, które mają wiele zalet: przy kąpielach 
w basenie, na plaży, przy gimnastyce - mają też i 
poważne wady. Tamują one naturalny odpływ wydzie­
liny, która fizjologicznie zawiera wiele bakterii. Jeśli 
na tę sytuację nałożą się sprzyjające dla drobnoustro­
jów warunki, takie jak wilgoć (podczas kąpieli) i ciepło 
mnożą się one bez zakłóceń i powodują nieraz zaka­
żenia bardzo niebezpieczne w skutkach i o bardzo 
ciężkim przebiegu.

Jest korzystniej dla kobiety, gdy podczas miesią­
czki kąpie się ona tylko w wannie i pod prysznicem, 
len ostatni jest szczególnie korzystny i najbezpiecz­
niejszy. Natomiast nie jest wskazane opalanie się na 
ostrym słońcu i kąpiele w basenach.

Oznaką bakteryjnego zapalenia pochwy jest wy­
dzielina o nieprzyjemnym zapachu. Przy stosunkach 
chora odczuwa bolesność, swędzenie i pieczenie, mo­
że też wystąpić częste i bolesne oddawanie moczu. 
Srom jest zaczerwieniony, pochwa także, mogą wystą­
pić obrzęki. Przy badaniach najczęściej okazuje się, że 
sprawcą tych dolegliwości nie jest tylko jeden rodzaj 
bakterii, lecz są to zakażenia mieszane, wywołane 
różnymi czynnikami.

Spośród zakażeń wirusowych najczęstsze jest za­
palenie wywołane przez Herpes genitalis vulvovagini- 
tis, popularnie zwane opryszczką (ten sam typ wirusa, 
który powoduje owrzodzenia naszych błon śluzowych 
na twarzy). Takie zapalenie objawia się w postaci 
pęcherzyków, które wydzielają wodnistą ciecz i ulega­
ją owrzodzeniem. Bolesność, pieczenie i swędzenie 
utrzymuje się przez 2-4 tygodnie. Towarzyszy temu 
złe samopoczucie: podwyższona temperatura, dresz­
cze - jak przy grypie. Stany zapalne spowodowane 
opryszczką mają tendencję do nawrotów i koniecznie 
powinny być leczone, mogą bowiem być przyczyną 
raka szyjki macicy.

Przestrzeganie reżimów' higienicznych i okreso­
we badania u ginekologa są najlepszym sposobem 
zapobiegania zapaleniom.

Prof. dr MARIAN CZEKAŃSKI

Jedz śniadania
Metoda odchudzania, która zakłada, że 

nie jemy śniadań, nie jest skuteczna. Badania 
przeprowadzone wśród 100 kobiet z nadwagą 
wykazały, że panie, które nie jadały śniadań, 
a spożywały tę samą ilość kalorii, co ich je­
dzące ranny posiłek koleżanki, traciły wolniej 
na wadze. Kto je rano śniadanie, ma niniejszą 
ochotę w ciągu dnia na przekąski i tłuste po­
trawy.

Zbawienna

Wilgoć jest dla naszej cery bardzo waż­
na, utrzymuje bowiem jędrność tkanek. Ko­
nieczne jest więc stosowanie na noc kremu 
nawilżającego, a także, przynajmiej raz w 
tygodniu - maseczki nawilżającej. Działa 
ona na skórę antystresowo. Właściwości 
nawilżające mają maseczki owocowe, więc

stosujmyjelatem.będątomaseczkizbanana, 
z jabłek, z tartej marchewki. Teraz są one 
szczególnie ważne, bo skóra jest wysuszona 
słońcem i upałem.

Oszczędzajmy

Na kąpiel w wannie potrzebujemy ok. 200 
litrów wody, na prysznic zużyjemy jej tylko 
30-50 1. Długotrwała kąpiel wysusza skórę i 
pozbawia ją naturalnych czynników ochron­
nych. Do utrzymania higieny wystarczy co­
dzienny prysznic.

***

Przez nieszczelne krany wyciekają bez­
powrotnie hektolitry wody. 12 kropel spada­
jących z kranu w ciągu sekundy, powoduje 
utratę 21,6 litra na dobę, 40 kropel na sekundę 
- 96 litrów. Kapiące krany powodują też straty 
energii, która musi być użyta na tłoczenie tej 
wody.

z dwóch cytryn, zalać nim kaszkę, dodać do niej sól i 
8 łyżek oliwy z oliwek. Pozostawić do wystygnięcia. 
Gdy kaszka stygnie, kroimy około 1 kg twardych 
pomidorów w grubą kostkę, kroimy też 1 większy 
zielony ogórek, 1 paprykę, 1 dużą cebulę (dobrze jest 
też dodać szczypiorek), drobno siekamy 1 pęczek zie­
lonej pietruszki i 3 łyżki świeżej mięty. Do wystudzo- 
nej kaszki dodajemy pokrajane jarzyny, przyprawia­
my sałatkę odrobiną ostrej papryki lub arabskiej harisy 
(pasta z ostrej papryki, czosnku i kolendry). Dokładnie 
mieszamy i wstawiamy na trzy godziny do lodówki. 
Przy podawaniu możemy udekorować tabule listkami 
świeżej mięty i oliwkami.

Zapraszamy czytelników na nasze łamy, przyś- 
lijclc swoje oryginalne i ciekawe przepisy, chętnie 
je wydrukujemy.

,___ _ & przecnowywanta. uoccnie wiele 1
n 67) I fĆT) r używa do produkcji wody mineralnej,

iS ----- >k—z ksizjj, o postępują wszyscy znani producc

Kosmetyczka

Przy produkcji kosmetyków wszystko jest 
ważne. Nawet materiał użyty na opakowanie. 
Nie może on wchodzić w reakcje chemiczne z. 
zawartością. Opakowanie musi być szczelne, by 
nie dostawało się do środka powietrze. Najle­
pszym opakowaniem dla kosmetyków jest szk­
ło, nie wchodzi bowiem w reakcje z tym, co go

wypełnia. Niestety, podnosi ono koszt kosmety­
ku, jest kłopotliwe w transporcie i przy zmianie 
temperatur. Dlatego nawet bardzo dobre firmy 
stosują opakowania plastikowe, są to przetesto­
wane najwyższej jakości tworzywa sztuczne.

Przy produkcji kosmetyków ważne są rów­
nież surowce, metoda produkcji i sposób 

— przechowywania. Obecnie wiele firm 
j, lak 

producenci 
francuscy. Chodzi o to, by z wodą nic 

wprowadzać do kosmetyku zanieczyszczeń. 
Produkty pochodzenia roślinnego i zwierzęcego 
muszą być najwyższej jakości. Przy produkcji 
kosmetyków muszą być zachowane wszelkie 
reżimy, by nic dopuścić do skażenia chemiczne­
go czy bakteriologicznego. Przy zanieczyszcze­
niach kosmetyk szybko traci swoją świeżość i 
trwałość. Francuska firma Vichy sporządza 
swoje kosmetyki w całkowicie sterylnych wa­
runkach, tak jak leki do iniekcji. Dlatego kosme­
tyki Vichy, bez użycia środków konserwujących 
mają bardzo długie okresy trwałości. Ale utrzy­
manie reżimu stcrylności i najwyższej jakości 
produkty użyte do produkcji podnoszą cenę. 
Wyprodukowanie w dzisiejszych warunkach 
bardzo dobrego i bardzo taniego kosmetyku jest 
nierealne.

silnie pobudzające. Istnieją polskie firmy, które 
produkują dobre kosmetyki: Pollena, Miracu- 
lum, Lechia, Uroda, które dziś weszły w spółki 
z firmami zagranicznymi. Weszły na nasz rynek 
nowe dobre firmy: Oriskosmetiks, Dakskosme- 
tiks.

Na temat polskich i zachodnich kosmety­
ków słyszy się przeciwstawne zdania. Jedni mó­
wią, że zagraniczne kosmetyki są lepsze od na­
szych, inni znów, że polskie są lepsze, bo tańsze 
i bardziej naturalne. Można na pewno powie­
dzieć, że polskie normy dopuszczają mniejszą 
zawartość niektórych środków odmła­
dzających skórę. Na przykład wit. E 
działa bardzo korzystnie na starzejącą 
się skórę. Powoduje wygładzenie drob­
nych zmarszczek. Skóra zyskuje dosyć
szybko świeży, młody wygląd. Polskie normy 
dopuszczają o jedną trzecią mniej zawartości 
witaminy E w kosmetykach niż normy zagrani­
czne, kosmetyk zagraniczny jest bardziej inten­
sywny w działaniu.

Czy ta intensywność jest dla skóry korzyst­
na? Jeśli jakiś bodziec działa bardzo mocno, to 
w tym momencie skóra wygląda świetnie, ale po 
odstawieniu kosmetyku wraca do pierwotnego 
stanu. Bodźcowe działanie jest bardzo intensyw­
ne, ale krótkie. Powoduje też, że skóra przyzwy­
czaja się do silnych środków. Potem środki słab­
sze nie działają tak, jak powinny. Jeżeli chcemy 
po zimie, po chorobie, po stanie wyczerpania 
organizmu odświeżyć cerę, możemy zastoso­
wać silniej działający kosmetyk zagraniczny. 
Ale jeżeli chcemy używać go do stałej pielęgna­
cji skóry, to chyba lepsze będą polskie, nie tak



MIĘDZYNARODOWE KURSY AUTOKAROWE
w Legnicy, ul. Wrocławska 1O, teł. 373-05, 339-23
prowadzi sprzedaż przewozów autokarowych tia trasach.
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Kierunek
Dzień Przewoźnik

Miejsce 
odjazdu

Cena biletu w 1 str J2 str. Przystanki pośrednie
Dzień 

powrotu
Standard 
autokaruDla dzieci

KOLONIA
wtorek, czwartek, 

sobota 17.30
ALMABUS 

Wrocław
Legnica 

Dworzec PKS 
stanowisko 10

950.000 
1.450.000

do 121. - 50% zniżki 
uczniowie, emer.

- 10% zniżki

Hamm, Unna, Hagen, 
Wuppertal, Dusseldorf

środa - niedziela, 
piątek

autokar 
o podwyższonym 

standardzie

wtorek, piątek
17.30

NICOLAUS 
REISEN

Legnica 
Dworzec PKS

918.000 
1.428.000

do 12 1. - 50% 
młodz., emer. - 10%

Hamm, Unna, Hagen, 
Dusseldorf, Wuppertal

środa, sobota Lux, WC, bar, 
vidco, klimatyzacja

STUTTGART
wtorek 

piątek 17.00
ALMABUS 

Wrocław
Legnica 

Dworzec PKS 
stanowisko 10

950.000 
1.450.000

do 12 1. - 20% zniżki 
uczniowie, emer.

- 10% zniżki

Kassel, Giessen, Bad Hamburg, 
Darmstadt, Mannheim, Heidelberg, 

Karlsruhe, Pforzheim
czwartek - niedziela WC, klimatyzacja

wtorek 
piątek

Sołtysik 
Reisen

Legnica
Dworzec PKP

988.400
1.404.600

dzieci do lat 12 
emeryci i renciści

Kassel, Bad Hamburg, Darmstadt, Mannheim, 
Heidelberg, Karlsruhe, Pforzheim czwartek, niedziela Toaleta, video, 

klimatyzacja

FRANKFURT

środa, sobota
17.15

MICHAŁ 
Wrocław

Legnica 
Dworzec PKS

850.000 
1.300.000 do 121. Gissen, Wiesbaden, Lorsh, Mannheim, 

Ludwigshafcn czwartek, niedziela

wtorek 16.45 
piątek 21.45

ALMABUS 
Wrocław

Legnica 
Dworzec PKS 
stanowisko 10

950.000 
1.450.000

do 12 1. - 50% zniżki 
uczniowie, emer.

- 10% zniżki
Wiesbaden, Darmstad środa - niedziela WC, klimatyzacja

AACHEN
piątek 21.00 FLAMING 

Opole
Legnica ORBIS 
ul. Wrocławska

918.000 
1.224.000 do 12 1. - 50.000 zł

Helmsted, Braunschweig, Hannover, 
Garbsen, Herford, Bielcfeld, Hamm, 

Dortmund, Essen, Bochum, Duisburg, 
Krefeld, Dusseldorf, Koln, Bonn

niedziela

piątek 17.30 ALMABUS 
Wrocław

Legnica 
Dworzec PKS 
stanowisko 10

950.000 
1.450.000

do 12 1. - 50% zniżki 
uczniowie, emer.

-10% zniżki
Liege, Bruksela niedziela

autokar 
o podwyższonym 

standardzie

HAMBURG/ 
BREMEN

piątek 21.00 FLAMING 
Opole

Legnica ORBIS 
ul. Wrocławska

918.000 
1.224.000 do 121.-50.000 zł Bremerhaven niedziela mikrobus

wtorek 16.45 
piątek 21.45

ALMABUS 
Wrocław

Legnica 
Dworzec PKS 
stanowisko 10

950.000 
1.450.000

do 12 1. - 50% zniżki 
uczniowie, emer.

- 10% zniżki
Osnabrilck środa - niedziela WC, klimatyzacja

WURZBURG
środa, sobota ORLAND

Opole
Legnica 

Dworzec PKS 
st. 10

950.000 
1.450.000

do 12 1. - 50% zniżki 
uczniowie, studenci 

- 10% zniżki
Dresden, Chemnitz, Hof, Bayreuth, 

Bamberg, Schweinfurt
poniedziałek, 

czwartek Luz, WC, bar

wtorek 16.45 
piątek 21.45

ALMABUS 
Wrocław

Legnica 
Dworzec PKS 
stanowisko 10

950.000 
1.450.000

do 12 1. - 50% zniżki 
uczniowie, emer.

- 10% zniżki
Bamberg, Aschafenburg, Mainz, 

Koblenz środa - niedziela WC, klimatyzacja

MONACHIUM
piątek 21.00 FLAMING 

Opole
Legnica ORBIS 
uł. Wrocławska

918.000 
1.224.000 do 121.-50.000 zł Hof, Bayreuth, Norymberga, Ingolstadt, 

Augsburg, Ulm niedziela

sobota 21.40 ORLAND
Opole

Legnica 
Dworzec PKS

950.000 
1.400.000

do 121. - 50% zniżki 
uczniowie, studenci 

-10% zniżki
Regensburg, Augsburg, Landsberg, 

Memmingen, Kempten, Lindau poniedziałek Lux, WC, bar, 
video, klimatyzacja

BONN

wtorek 16.30 
piątek 17.30

ALMABUS 
Wrocław

Legnica 
Dworzec PKS 
stanowisko 10

950.000 
1.450.000

do 12 1. - 50% zniżki 
uczniowie, emer.

- 10% zniżki

Hannover, Bielefeld, Dortmund, 
Recklinghausen, Essen, Krefeld, Neuss, 
Monheim, Leverkusen, Rosrath, Hennef, 

Siegburg, Troisdorf
środa - niedziela

autokar 
o podwyższonym 

standardzie

wtorek 
piątek

SOŁTYSIK 
REISEN

Legnica 
Dworzec PKP

991.300
1.408.700

do 121. - 678.300
991.300 

seniorzy - 939.100 
1.304.400

Dortmund, Recklinghausen, Bochum, 
Essen, Duisburg, Dusseldorf, Koln

czwartek, 
niedziela

toaleta, 
video, 

klimatyzacja

SAARBRUCKEN wtorek 15.30 
czwartek 20.30

ALMABUS
Wrocław

Wrocław
Dworzec PKS

990.000 
1.500.000

do 121. - 50% zniżki 
uczniowie, emer.

- 10% zniżki
Mannheim, Kaiserslautem sobota Firma 

Lay-Awizo

BREDA piątek 21.45 ALMABUS 
Wrocław

Legnica
Dworzec PKS 
stanowisko 10

1.35O.OOO
2.000.000

do 121. - 50% zniżki 
uczniowie, emer.

- 10% zniżki
Hengelo, Amsterdam, Utrecht niedziela

autokar 
o podwyższonym 

standardzie

GÓTEBORG środa, sobota
14.10

TOURBALTIC 
SAMSEL

Poznań 
Dworzec PKP

610 SEK
990 SEK

dzieci do 161. 
emeryci Ystad, Malmó, Halmstad czwartki

w cenie autokar 
lux, bilet 

pokładowy

OSLO

poniedziałek, 
środa 14.50

NOR-WAY 
BUSS- 

EKSPRESS
Poznań 

Dworzec PKP
850 NOK

1.400 NOK bez zniżek Malmó, Góteborg, Sulnesund, Moss poniedziałek, 
środa

Lux, kabina 
na promie

poniedziałek 
15.05 ALMABUS Legnica 

PKS
2.650.000
4.000.000

zniżki dla dzieci 
studentów, emerytów, 

rencistów
Ystad, Malmó, Góteborg, Moss środa

autokar 
o podwyższonym 

standardzie

czwartek 11.00 GLOB Legnica 
parking k/Orbisu

1.280.000
2.180.000

zniżki dla dzieci 
do lat 10 Verona, Bolonia, Firenze sobota WC, klimatyzacja

RZYM
wtorek, piątek, 
niedziela 14.00

ALMABUS
Wrocław

Legnica 
Dworzec PKS 
stanowisko 10

1.900.000
2.850.000

do 12 1. - 50% zniżki 
uczniowie, emer.

- 10% zniżki
Wenecja, Bolonia, Florencja, 

Mandragone, Neapol
wtorek, piątek, 

niedziela
WC, klimatyzacja, 

bar

PARYŻ

piątek 21.45 ALMABUS
Wrocław

Legnica 
Dworzec PKS 
stanowisko 10

1.500.000
2.250.000

do 12 1. - 50% zniżki 
uczniowie, emer.

-10% zniżki
niedziela WC, klimatyzacja, 

bar

wtorek, piątek 
20.00

INPOL 
Warszawa

Legnica 
Dworzec PKS

195 NGL
293 NGL

zniżka - dzieci, 
studenci, seniorzy 

- 10%
Holandia, Belgia czwartek, niedziela Lux,WC, bar, 

video, klimatyzacja

wtorek, piątek 
17.00 VITESSE Legnica 

Dworzec PKS
1.435.000
2.156.000

zniżki dla dzieci 
młodzieży, emerytów, 

rencistów
Metz, Reims, Orlean środa, niedziela Luz, WC, bar, 

klimatyzacja
wtorek, czwartek, 

piątek, sobota PEKAES BUS Wrocław 
Dworzec PKS

1.718.400
2.707.700

zniżki dla studentów, 
rencistów, emerytów Metz, Reims, Lens wtorek, czwartek, 

sobota, niedziela
Luz, WC, bar, 

video, klimatyzacja
LYON wtorek, czwartek, 

piątek, sobota COPERN1K Wrocław 
Dworzec PKS

1.973.200
2.907.800 studenci, seniorzy Strasbourg, Mulhouse, Sochauz, Besancon, Chalon 

sur Saone, Le Creusot
wtorek, czwartek, 
sobota, niedziela

WC, bar, 
video, klimatyzacja

NICEA poniedziałek, 
środa, piątek

INTERCARS 
POLOGNE

Wrocław 
Dworzec PKP

1.713.000
2.810.000 dzieci 4 -12 1. Marsylia, Arles, Nimes, Narbonne, Toulouse, Tarbes, 

SL Jean De Luz sobota, poniedziałek Luz, bar, video, 
klimatyzacja

HISZPANIA piątek INTERCARS 
POLOGNE

Wrocław
Dworzec PKS

2.728.000
4.416.000 dzieci Barcelona, Madryt, Saragossa, Malaga i inne czwartek 

sobota
Lux, WC, bar, 

video, 
klimatyzacja

MADRYT poniedziałek J&M Wrocław 
Dworzec PKS

3.730.000
5.180.500

dzieci, młodzież, 
emeryci piątek Luz, WC, bar, 

video

PORTUGALIA środa, piątek INTERCARS 
POLOGNE

Wrocław 
Dworzec PKS

3.744.000
6.200.000 dzieci Faro, Lizbona, Coimbra, Porto i inne niedziela

Luz, WC, bar, 
video,

LONDYN

wtorek 
piątek 20.00

INPOL
Warszawa

Legnica 
Dworzec PKS

188 NGL
277 NGL

zniżka - dzieci, 
studenci, seniorzy 

- 10%
Dover środa, sobota Luz, WC, bar, 

video, klimatyzacja

piątek 15.30 ALMABUS Wrocław 
PKS

1.900.000
2.500.000

zniżki dla dzieci 
studentów, emerytów, 

rencistów niedziela WC, klimatyzacja, 
bar, video

wtorek, piątek ORBIS 
"Warszawa"

Legnica, CPN 
na autostradzie

2.179.000
2.906.000

zniżki dla dzieci 
studentów

Northampton, Coventry, Manchester, Derby, 
Leads środa, niedziela Luz, bar, video,

poniedziałek, 
środa, piątek, 

sobota, niedziela
PEKAES BUS Wrocław 

Dworzec PKS
64 Funty
89 Funty

dzieci, młodzież, 
seniorzy Liege, Antverpia, Bruksela, Dover

poniedziałek, 
środa, piątek 

sobota, niedziela
Luz, WC, bar, 

video, klimatyzacja

MANCHESTER
wtorek 
piątek 

niedziela
RAINBOW 

Łódź
Wrocław

Dworzec PKS
2.905.000
3.942.500

zniżka do 121., 
uczniowie, studenci, 

emeryci

Londyn, Ozford, Coventry, Derby, 
Nottingham, Ashfield, Sheffield, Leads, 

Bradford, Derby

wtorek, 
piątek, 

niedziela
Luz, WC, bar, 

video, klimatyzacja
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Przelotny kaprysZ całą pewnością Bartłomiej 
Rz. wywarł na Iwonie H. 
ogromne wrażenie. Ten zabiega­

jący o rękę jej córki Magdaleny 
młody inżynier był nie dość, że 
niewiarygodnie przystojny, ale 
jeszcze nadzwyczaj kulturalny, a 
ponadto ceniony jako fachowiec. 
Miał podpisany wieloletni kon­
trakt ze spółką polsko-libijską i 
niezależnie od tego często praco­
wał także na zlecenia innych firm 
zagranicznych.

Iwona H. nie mogła nad nim 
wyjść z podziwu i zachwytu.

- Jedno ci powiem - zako­
munikowała córce. - Słusznie al­

bo niesłusznie, być może ze zwykłą dla 
każdej matki przesadą uważałam, że 
wszyscy twoi dotychczasowi adoratorzy 
nie są dla ciebie dostatecznie dobrzy. Te­
raz jednak zastanawiam się czasem, czy 
ty jesteś dość dobra dla Bartka.

Magdalena skwitowała te słowa nie­
dbałym uśmiechem i wzruszeniem ra­
mion. Dla niej tej problem nie istniał. Tak 
jak i mógł nie istnieć Bartłomiej Rz. Ona 
bowiem była już zakochana w innym 
mężczyźnie - Waldemarze B. I to zako­
chana głęboko, bez pamięci, do utraty 
tchu.

- Co to znaczy: zakochana? - peroro­
wała Iwona H. -1 na dodatek w kim? W 
tym nierobie z wątpliwą maturą? W tym 
wiechciu zachodnich ciuchów, kupio­
nych za pieniądze podebrane ze skarbon­
ki tatusia? Co cię naszło, dziewczyno?

- Miłość - odparła krótko jej córka. - 
Po prostu miłość.

Po dwóch nieudanych małżeństwach 
i licznych, jeszcze mniej udanych, ro­
mansach Iwona na temat miłości miała 
wyrobione zdanie. Wiedziała, że główną 
cechą tego uczucia jest przemijalność. 
Wierzyła przy tym w zwycięstwo rozsąd­
ku. Wszak w ciągu czterdziestoletniego 
życia nie przytrafiło się jej nigdy poko­
chać kogokolwiek awansem, bez bodaj 
ogólnej znajomości jego walorów zewnę­
trznych i zalet. Serce przeto - wyklarowa­
ła sobie logicznie - również kieruje się 
wyrachowaniem i pobudkami egoistycz­
nymi.

Nieświadoma, że nią samą zaczynają 
kierować te właśnie pobudki, postanowi­
ła stworzyć młodym sprzyjające warunki 
i dać trochę czasu.

Okazja nadarzyła się niebawem. Bart­
łomiej, mając dość dojazdów do pracy z 
drugiego końca miasta i chcąc się usamo­
dzielnić, kupił w pobliżu pół bliźniaka.

Zamierzał przeprowadzić w nim remont i 
na ten okres poszukiwał kawalerki.

- Możesz zamieszkać u nas - zapro­
ponowała mu niewinnie Iwona. - Dwa 
pokoje stoją niewykorzystane.

Obecna przy rozmowie Magdalena 
uśmiechnęła się półgębkiem, rzuciła 
krótkie usprawiedliwienie i pobiegła na 
randkę ze swoim Waldkiem. Bartłomiej 
przez chwilę się wahał, potem razem z 
gospodynią zaczął omawiać sposób urzą­
dzenia i 
zagospodar 
owania obu 
pokoi.

Tydzień 
później mie­
szkał już u 
Iwony H., 
która traktowała go jak domownika.

Jednakże dla Magdaleny w dalszym 
ciągu nie istniał. Przynajmniej z począt­
ku. Ale w miarę upływu czasu, coraz rza­
dziej potrafiła ona udawać, że nie do­
strzega jego natarczywych zalotów. I co­
raz trudniej jej było zachować wobec 
nich obojętność, a także skutecznie się im 
opierać.

Zresztą któraż dziewczyna w końcu 
nie ulegnie zmasowanym komplemen­
tom i czułościom, popartym adoracją, po­
tokiem prezentów i nieustannymi propo­
zycjami wspólnych atrakcyjnych wypa­
dów? Zwłaszcza kiedy jej sympatia, ta 
prawdziwa i jedyna, akurat ma chandrę 
lub kilka gorszych dni...

Trzymająca się na uboczu Iwona dys­
kretnie obserwowała rozwój wypadków. 
Łatwo ustaliła, że jej córka regularnie, 
chociaż rzadko, składa nocne wizyty w 
sypialni Bartłomieja. Nie była jednak w 
stanie określić ich celu. Pewne okolicz­
ności sugerowały, że za zamkniętymi 
drzwiami nie wszystko przebiega tak jak 
powinno. Wizyty owe trwały niezbyt dłu­
go i nie przeszkadzały Magdalenie nadal 
oficjalnie flirtować z tym gałganem Wal­
demarem.

Próba rozmowy na ten temat z córką 
nie przyniosła konkretnych rezultatów, 
zasiała tylko niepewność.

- To żałosny fiucik - oznajmiła Mag­
dalena, uśmiechając się wzgardliwie i 

wzruszając ramionami. - Dostaje tyle, na 
ile zasługuje.

- Ale przecież, cokolwiek jest między 
wami, nie możesz tego traktować tak bez­
osobowo, instrumentalnie... Nie wolno ci 
stwarzać Bartkowi bezpodstawnych na­
dziei...

- Dlaczego nie? On to lubi. A poza 
tym, ja mam duże potrzeby.

Wstrząśnięta słownictwem i reakcją 
córki, niemniej zaintrygowana Iwona 

umyśliła rzecz 
całą sprawdzić 
naocznie. Wie­
czorem, przed 
nocą, na którą 
przypadało ko­
lejne intymne 
spotkanie mło­

dych, wemknęła się do sypialni Bartło­
mieja i poszukała ukrycia. Uznała, że je­
dynym bezpiecznym i dogodnym miej­
scem będzie centrum wydarzeń, czyli ta­
pczan, ściślej zaś - jego pojemna skrzynia 
na pościel.

Miłosne tete-a-tete trwało jak zwykle 
krótko i - jeśli uwzględnić jego charakter 
- przebiegło nader spokojnie, wyjąwszy 
kilka ostatnich momentów. Pod koniec 
rozległa się żebrząca o coś prośba Bartka 
oraz znużona i cierpkawa odpowiedź 
Magdaleny. Następnie szczęknęła klam­
ka i zapadła cisza.

Iwonę ogarnęło rozczarowanie. Po­
czuła też, że zaczyna brakować jej powie­
trza. Perspektywa spędzenia wielu go­
dzin w tej ciasnej i dusznej skrzyni rap­
tem wydala jej się przerażająca. Naglona 
i wspomagana narastającym lękiem po­
dniosła alarm.

Bartłomiej nawet nie był zdziwiony 
swym niecodziennym gościem. W każ­
dym razie żadnego zdziwienia nie okazał. 
Ten dowód opanowania i wyjątkowego 
taktu Iwona natychmiast zapisała na kon­
to jego zalet. A ponieważ zaistniałe oko­
liczności bardzo ich do siebie zbliżyły, 
doszło między nimi do osobistych zwie­
rzeń, w trakcie których Bartek opowie­
dział o swoim wciąż podsycanym przez 
Magdalenę i nigdy przez nią nie zaspoka­
janym pragnieniu.

Iwona zdecydowała się przynieść ul­
gę w cierpieniach przyszłego zięcia i po­
móc mu zrzucić cały ten ciężar. Jeszcze 
tej samej nocy zostali kochankami.

Ich romans wybuchł gwałtownym i 
jasnym płomieniem i zupełnie odmienił 
panujące w tym domu wzajemne stosun­
ki.

Magdalena rychło połapała się w sy­
tuacji. Ani przez myśl jej nie przeszło, by 
zaniechać owych regularnych wizyt w 
sypialni Bartłomieja. Co więcej, po raz 
pierwszy odczuwając piekącą zazdrość, 
postanowiła wykluczyć swoją matkę z 
dalszej konkurencji. Była pewna, że Bar­
tek wciąż za nią szaleje i może go mieć 
na każde skinienie.

- Nie potrafię ciągnąć tego dłużej, ko­
chanie - wyznała mu któregoś popołud­
nia. - Chyba jednak pragnę cię bardziej 

niż sądziłam. Chcę być twoja w całości i 
bez reszty. Chcę ci dać tyle szczęścia, ile 
ty dajesz mnie.

W nocy, która później nadeszła, Mag­
dalena spełniła złożoną obietnicę paro­
krotnie. Bartłomiej natomiast kochał ją i 
pieścił tak intensywnie, z takim odda­
niem, tak namiętnie i wytrwale, że zaczę­
ła rozważać, czyjej pierwotna ocena jego 
męskości rzeczywiście była trafna.

Rano zaś, by całkowicie nim zawład­
nąć, przyniosła mu śniadanie do łóżka, a 
kiedy wyszedł do łazienki, prędko złoży­
ła pościel. I wówczas znalazła swoją mat­
kę. Leżąca w skrzyni tapczanu Iwona H. 
była martwa.

Podczas przesłuchania na komisaria­
cie Barłomiej Rz. dokładnie opisał sto­
sunki łączące go z niedoszłą teściową. Ze 
szczegółami zrelacjonował również prze­
bieg tamtej nocy, gdy podstępnie ukryła 
się ona w jego tapczanie.

- Nie mam powodów, by nie wierzyć, 
że istotnie tak było wtedy - oświadczył 
oficer śledczy. - Ale tym razem to pan ją 
tam umieścił. A wcześniej udusił. Po­
twierdzają to wyniki badań mikrośladów 
pozostawionych na pościeli przez dena­
tkę. Oprócz tego, pod jej paznokciami 
znaleziono drobiny naskórka, który po­
chodzi z zadrapań na pańskiej twarzy i 
szyi....

Bartłomiej Rz. spuścił wzrok i cicho 
przytaknął.

- Kochałem Magdalenę - wyjaśnił. - 
Tylko ją. I nadal kocham. Przygoda z 
Iwoną H. to był chwilowy zawrót głowy. 
Ale ona od tamtej pory nie dawała mi 
spokoju. Nachodziła mnie niemal każde­
go wieczoru. Tymczasem Magda nagle 
zrozumiała, że także mnie kocha. Powie­
działa mi o tym obiecując, że dowiedzie 
tego, więc na tę noc przygotowałem się 
wyjątkowo starannie. I właśnie wtedy 
przyszła Iwona... Nie chciałem, żeby 
Madga zastała ją u mnie, mogło to mię­
dzy nami wszystko zepsuć. Musialem, się 
jej pozbyć. Użyłem perswazji, ale bez­
skutecznie. Moje prośby i protesty tylko 
bardziej ją podniecały. Mówiła, że jej 
córka, ta wyrachowana dziwka, powinna 
wreszcie poznać całą prawdę. Zaczęliś­
my się szamotać, upadlem razem z nią na 
tapczan i ona mnie objęła. Próbowała za­
wołać Magdę, żeby nas zobaczyła w tej 
pozie. Zakryłem jej usta poduszką, no a 
potem... A potem już nie żyła.

- Dokonałem rzeczy potwornej - do­
dał. - Pocieszam się myślą, że zdobyłem 
miłość ukochanej kobiety.

Oficer przestał protokołować i odło­
żył długopis. Nie miał serca powiedzieć 
temu mężczyźnie, że Magdalena H. tamtą 
noc spędziła z nim dla przelotnego kapry­
su i z chęci dokuczenia matce oraz Wal­
demarowi B., z którym znowu jest razem.

JACEK SAWASZKIEWICZ
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Miłosne tete-a-tete trwało jak zwykłe 
krótko i przebiegało nader spokojnie, 
wyjąwszy kilka ostatnich momentów.



Cgzłowiek w żadnej godzinie nie jest jed- 
i-nakowy, a jednak każdego dnia jest 
znowu taki sam. Funkcje jego organizmu 

zmieniają się zgodnie z porą doby w stale 
powtarzającym się 24-godzinnym rytmie. 
To pulsowanie determinuje życic człowieka, 
nawet jego początek i koniec: bóle porodo­
we najczęściej zaczynają się między północą 
a 6 rano, a większość ludzi umiera we wczes­
nych godzinach rannych. (...)

Godzin- 3 to tzw.
godzina zmiany

O tej porze współczulna część auto­
nomicznego układu nerwowego przejmuje 
kontrolę nad organizmem. Przez zwężenie 
naczyń krwionośnych w skórze rozpoczyna 
się faza "rozgrzewania", w czasie której 
wzrasta temperatura we wnętrzu ciała. Sto­
pniowo, powoli, organizm zaczyna się przy­
gotowywać do pracy.

Godzina - wielu osobom 
zaczyna brakować

W niektórych chorobach płuca mogą stać się o tej 
porze najsłabszą częścią ciała. Mięśnie gładkie oskrze­
li ściągnęły się właśnie najbardziej, drogi oddechowe 
stały się najwęższe, zaczerpywanie powietrza stało się 
zatem najtrudniejsze.

Ludzie zdrowi znoszą ten zwiększony opór dróg 
oddechowych bez szczególnych kłopotów, w ogóle go 
nie wyczuwają. Natomiast dla astmatyków może on 
być źródłem poważnych dolegliwości, tym bardziej że 
właśnie o tej porze swą największą zawartość we krwi 
osiąga histamina, substancja wywołująca stany zapal­
ne. Skutki tego są następujące: oskrzela kurczą się tak, 
że w tej wczesnej rannej godzinie każdy chory na 
dychawicę, jeżeli nie ma osłony lekowej, może zostać 
wyrwany ze snu, a napady duszności się mnożą. Odkąd 
jednak chronomedycyna poznała te wzajemne zależnoś­
ci, można dla tego typu chorych opracować odpowiednią 
metodę leczenia, o czym będę jeszcze pisał dalej.

G ~ SsL': a 5 - do nerek
nie dochodzi już nic

Nerki znajdują się w najniższym punkcie aktyw­
ności. Przez całą noc stale ograniczały swoją czyn­
ność, odprowadzały mniej moczu do pęcherza i usu­
wały mniej substancji szkodliwych.

W tym przypadku rytm biologiczny jest dla nas 
korzystny, bo gdyby nerki były tak samo aktywne 
przez cały czas, wówczas musielibyśmy się wielokrot­
nie zrywać ze snu, aby pójść do toalety. Oczywiście 
ten medal ma również swoją odwrotną stronę: mocz 
jest w nocy bardziej zagęszczony, tak więc "sole mo­
czowe" wytrącają się najłatwiej, a stąd jest też najwię­
ksze niebezpieczeństwo powstania kamieni nerko­
wych.

Gdy tylko zjemy śniadanie, nasz organizm po­
nownie przyjmie pożywienie i płyn, wówczas nasze 
nerki stają się znowu aktywne.

Godzina b - tsaas
"Wewnętrzny zegar" nastawił organizm na spraw­

ność. Serce zaczyna pracować szybko i coraz szybciej, 
ciśnienie krwi gwałtownie wzrasta. We krwi pojawia 
się więcej glukozy (cukier gronowy) i aminokwasów 
(części składowe białek), tak aby komórki mogły uzy­
skać z nich energię do życia oraz dysponować mate­
riałami do wytwarzania substancji niezbędnych -do 
podtrzymania procesów życiowych. Dodatkowe 
bodźce daje porcja hormonów z rdzenia nadnerczy, tj. 
adrenalina i noradrenalina.

To nagle zwiększenie zdolności do wysiłku ozna­
cza zarazem obciążenie organizmu. Dla wielu ciężko 
chorych osób jest ono zbyt duże, toteż większość 
zgonów uwarunkowanych chorobami następuje właś­
nie o tej wczesnej rannej porze dnia.

Godzina 7 - poranne kalorie 
to mniej trosk

Przewód pokarmowy jest w szczytowej formie - 
zarówno jelito grube, dlatego właśnie jest to najodpo­
wiedniejsza pora, aby się udać do toalety, jak też 
żołądek, który najłatwiej upora się z obfitym śniada- 
niem. Większość zjedzonych podczas śniadania wę­
glowodanów w procesach metabolicznych przekształ­
ci się w energię, która w następnych godzinach będzie 
użyta i zużyta. Dlatego też poranne kalorie powodują 
mniej trosk także w odniesieniu do nadwagi, o czym 
więcej w następnym rozdziale.

Jeden z hormonów osiąga o tej porze swoje naj­
większe stężenie dobowe - testosteronu, męskiego hor­
monu płciowego, jest we krwi o 40% więcej niż o 
północy. Dlatego wielu mężczyzn odczuwa wtedy naj­
silniejszy popęd płciowy, mając jednocześnie naj­

mniej czasu na jego zaspokojenie. Szczęśliwie miłość 
to sprawa nie tylko hormonów i terminów.

Godzina 8 - seffce
w niebezpieczeństwie

We wczesnych godzinach rannych obciąża serce 
nie tylko wzrost ciśnienia krwi i przyspieszenie jego 
czynności. Dochodzi dalsze niebezpieczeństwo, 
szczególnie dla serca chorego, którego naczynia wień­
cowe zostały już zwężone przez złogi miażdżycowe. 
Agregacja płytek krwi (trombocytów) osiąga teraz 
swoje dobowe maksimum. Oznacza to, że płytki krwi 
mają największą skłonność do zlepiania się ze sobą i 
formowania skrzepu krwi, który może całkowicie za­
mknąć uprzednio już zwężone naczynie krwionośne w 
mięśniu sercowym. Najgorszym możliwym skutkiem 
tego procesu może być zawał serca.

Chorzy na serce, uprzedzeni o tym niebezpieczeń­
stwie, mogą się przed nim skutecznie bronić, kilka rad 
na ten temat podaję w rozdziale 6. Tutaj tylko jedna 
rada: w miarę możności nie palić w ogóle, ale już w 
żadnym przypadku ani jednego papierosa z rana! A to 
dlatego, że o tej porze dnia naczynia krwionośne są 
szczególnie wrażliwe na nikotynę i zwężają się bar­
dziej niż zwykle, mogą więc łatwiej wywołać bóle 
serca towarzyszące dusznicy bolesnej (angina pecto- 
ris).

Godńna 9 - kortyzol w górę, 
limfocyty w dół

Kortyzol, hormon kory nadnerczy, osiąga swoje 
największe stężenie we krwi. Jednym ze skutków tego 
jest zmniejszenie liczby limfocytów do najniższego 
poziomu w ciągu doby. Ponieważ te ochronne komórki 
odgrywają niezwykle ważną rolę w układzie immu­
nologicznym organizmu, zatem siła reakcji obronnej 
organizmu jest najmniejsza. Dlatego np. czynniki po­
budzające choroby infekcyjne mogą mieć wtedy bar­
dzo ułatwione zadanie. Lekarze jednak zaobserwowa­
li, że szczepienia ochronne wywołują w tej porannej 
porze słabsze reakcje obronne, takie jak: gorączka, 
zaczerwienienie, obrzmienie, niż takie same szczepie­
nia wykonane po południu, kiedy objawy te stają się 
wyraźniejsze.

Chronobiolodzy doskonale znają osobliwości tej 
godziny. Alkohol działa wówczas dwa razy silniej niż 
przeciętnie w ciągu doby. Wczesny kufel piwa lub 

lampka wina powoduje we krwi liczbę promili alko­
holu równą dwukrotnie większej porcji wypitej wie­
czorem.

Zimno jest odczuwane w tej porze dnia ze szcze­
gólną wrażliwością. Po kilku minutach spędzonych w 
ciepłej kąpieli o temp. 32°C zaczyna się odczuwać 
dreszcze. Mięśnie niemal nie reagują na bodźce trenin­
gowe. Poranny sport wywołuje zatem najmniejszy 
przyrost siły mięśni, ale, dla odmiany, jako czynnik 
usprawniający i poprawiający kondycję fizyczną, jest 
niezwykle pożyteczny.

Godrfna 10 - głowa
jest w wyjątkowej formie

Jest to najwłaściwsza pora dla wysiłku umysłowe­
go, najlepiej działa także pamięć krótkotrwała, która 
przechowuje informacje tylko przez kilka godzin, a 
ogólny nastrój osiąga swój najwyższy punkt.

Godzina. is • szczytowy

Większość funkcji ciała wykazuje najwyższe 
wskaźniki, a organizm znajduje się w szczytowej for­
mie. Może on teraz osiągnąć swoją największą wydo­
lność, tak więc jest to najwłaściwsza pora, aby wyko­
nywać najbardziej skomplikowane lub najcięższe pra­
ce, Ta szczytowa sprawność odnosi się zarówno do 
wysiłków fizycznych, jak i umysłowych, bo właśnie 
teraz serce i układ krwionośny mogą podołać najwię­
kszym obciążeniom.

- ©alfigal jnnź Hylik® 
z górki

"Południowy szczyt" jeszcze wprawdzie trwa, ale 
zdolność do wysiłku zaczyna się już zmniejszać. 
Oczywiście, po maksimum aktywności ujawnia się 
potrzeba wypoczynku.

• s*yto» zmusza
ssas d© wyjp©czynBxu

Senność nachodzi nas mniej więcej co 4 godziny, 
ma się wtedy wrażenie, że najchętniej by się pospało. 
Ta chęć do snu jest najsilniejsza około godziny 13. Kto 
może uciąć sobie popołudniową drzemkę, powinien 
to zrobić, choćby na tzw. mały kwadransik, bo nie ma 
na to lepszej pory niż "południowy niż". Ten, kto musi 
wtedy pracować, wykona pracę znacznie większym 
nakładem sił, a mimo to osiągnie znacznie gorszy 
wynik, bo jego zdolność do wysiłku zmniejszyła się o 
około 20%.

W tym samym czasie nawet wątroba zaczyna 
odczuwać tzw. zmęczenie trawienne. Wprawdzie wy­
dziela ona niemal dwukrotnie więcej żółci, co pozwala 
strawić tłuszcz zjedzony podczas południowego posił­
ku, natomiast zatrzymuje on glikogen, co powoduje, 
że przede wszystkim mięśnie zaczynają odczuwać nie­
dosyt tego źródła energii.

Południowe zmęczenie może być jeszcze wię­
ksze, jeżeli zjadło się zbyt duży i zbyt ciężki posiłek. 
Aby go strawić, do rządów trawiennych musi spłynąć 
więcej krwi i, przejściowo, brakuje jej w mózgu.

Godzina 14 - zrób sobie 
wreszcie przerwę

"Południowy niż" trwa. Ciało i umysł są, na swój 
sposób, rozluźnione i koniecznie należy zrobić 
przerwę na odpoczynek. Jako pierwsza zmniej­
szyła się nasza zdolność do koncentracji. Popeł­
niamy więcej błędów w pracy i za kierownicą, 
więcej wypadków zdarza się i w gospodarstwie 
domowym, i na ulicach.

Godzina 15 - nowy przypływ 
sił

Zdolność do wysiłku zaczyna wracać. Zno­
wu odczuwamy przypływ energii. Łatwiej 
przezwyciężamy trudności w pracy, jednak 
szczytowe możliwości z godziny 11 nie zostaną 
już odzyskane.

Jest to pora proponowanego zwrotu w orga­
nizmie. "Wewnętrzny zegar" przestawia auto­
nomiczny układ nerwowy z pobudzającego 
sprawność układu współczułnego na układ 
przywspólczulny, który zarządza czasem odpo­
czynku.

Skutki tego pojawią się jednak z dużym 
opóźnieniem, dadzą się zaobserwować dopiero 
po kilku godzinach.

W tej "fazie schładzania", która trwa aż do 
3 nad ranem, więcej krwi przepływa z wnętrza 
ciała na zewnątrz, a skóra staje się przekrwiona. 
W jednym staje się to widoczne - o 15 człowiek 
szczególnie łatwo się poci.

Godzina 16 * pora
na szczepienia ochronne

Układ immunologiczny jest bardzo aktyw­
ny, ponieważ nie hamuje go już hormon korty­Fot. ARK

Bio topping, 
czyli organizm pracuje 
w dobowym rytmie

zol. Ma to jednak pewien szczególny aspekt: szczepie­
nie ochronne działa teraz najmocniej, ponieważ wy­
wołuje ono najsilniejszą reakcję immunologiczną i, w 
rezultacje, duże miano przeciwciał (jako miarę sił ob­
ronnych organizmu). Jednak reakcje przejściowe, jak: 
gorączka, zaczerwienienie, obrzmienie, są także nieco 
silniejsze niż po takim samym zastrzyku rano.

- powtórny szczyt
Zdolność człowieka do wysiłku osiągnęła drugi, 

chociaż nieco niższy, punkt szczytowy. Serce ponow­
nie pompuje więcej krwi do krwiobiegu, mięśnie są 
najsilniejsze i jeżeli teraz zajmiejmy się ćwiczeniami, 
to uzyskamy maksymalny przyrost siły.

Trzustka wchodzi w fazę swojej największej 
aktywności, co przyspiesza strawienie podwieczorku, 
a nawet sporego posiłku, jaki p tej porze dnia jada się 
przede wszystkim w krajach południowych.

A ponadto dobre jedzenie smakuje teraz najlepiej, 
bo zmysły smaku i powonienia działają najostrzej. 
Także i to zależy, od wielokrotnie już przytaczanego, 
stężenia kortyzolu: im mniej jest tego hormonu we 
krwi, tym wrażliwsze stają się komórki zmysłowe i 
tym intensywniej odczuwają choćby najsłabszy bo­
dziec.

Nawet szklaneczka wina jest teraz najzdrowsza. 
Późnym popołudniem organizm przetwarza alkohol 
pięć razy łatwiej niż wczesnym rankiem.

. ■ dążenie do spokoju
ś wypoczynku

Temperatura ciała jest o tej porze najwyższa i 
wynosi około 37,4 °C, a więc o cały stopień więcej niż 
o 3 nad ranem. Ale od tej pory wykres temperatury 
będzie się już stale obniżał ku temu najniższemu po­
ziomowi. Równocześnie spowalniają swoje tempo 
ważne funkcje organizmu; sprawność fizyczna i zdol­
ność do wysiłku się zmniejsza, a zaczyna przeważać 
dążenie do spokoju i odpoczynku.

■ to nie jest 
odpowiedni esas na stresy

Swoje najlepsze godziny organizm ma już za so­
bą. Nawet na stres reaguje wyraźnie słabiej. W porów­
nywalnej sytuacji stresowej w południe serce zwiększa 
liczbę skurczów o 35%, natomiast teraz zwiększa się 
ona jedynie o 25%. Spadające ciśnienie krwi i tętno 
zmuszają człowieka do wyłączenia się.

zo - szczyt 
ipiray kierownicy

Kierowcy reagują teraz najszybciej. Czas ich re­
akcji wynosi przeciętnie 95 ms (milisekund) i jest 
najszybszy w ciągu całej doby. Już o godzinie 22 
człowiek reaguje wyraźnie wolniej, o 2 nad ranem ma 
refleks wyraźnie kiepski i dopiero o 7 rano znowu 
osiąga znośne czasy reakcji.

\ - stogi
a jelit

Narządy trawienia zaczęły już swój wypoczynek 
nocny. Żołądek wytwarza coraz mniej soków trawien­
nych, których wydzielanie około północy zanika nie­
mal całkowicie. Dlatego potrawy z obfitej kolacji rze­
czywiście "leżą kamieniem w żołądku" i mogą dotkli­
wie zakłócać sen.

Godsima 22 - dzieci rosną we śnie
Przysadka mózgowa dziecka mniej więcej po up­

ływie godziny od zaśnięcia wydziela bardzo dużo hor­
monu wzrostu. Powtarza się to każdej nocy jeszcze 3-6 
razy, chociaż później są wydzielane mniejsze ilości 
hormonu niż przy pierwszym śnie. Hormon wzrostu 
działa na chrząstki nasadowe kości długich, pobudza­
jąc tam podział komórek. Zatem zgadza się - dzieci 
rosną we śnie.

Godzina 2$ - najlepiej w łóżku
Najwyższy czas, aby się położyć do łóżka. A to 

dlatego, że sen przed północą rzeczywiście jest naj­
zdrowszy. W pierwszej połowie nocy najobficiej wy­
stępuje bowiem krzepiący, głęboki sen, podczas gdy 
w drugiej połowie przeważa niespokojny sen ze snami. 

Godzina 24 - może być bardzo 
nieprzyjemnie

Podczas gdy nasz organizm pozostaje w stanie 
swego rodzaju spokoju, mózg ogranicza także niektóre 
swoje czynności, do których należy między innymi 
wytwarzanie własnych substancji przeciwbólowych 
organizmu, tzw. endorfiny i enkefaliny. Jeśli ktoś cier­
pi na chorobę, w której występują bóle, będzie je teraz 
odczuwał szczególnie mocno. Nawet leki przeciwbó­
lowe będą działać słabiej, bo organizm nie reaguje na 
nie tak dobrze, jak w innych porach dnia i nocy, 
dlatego w celu osiągnięcia tego samego skutku trzeba 
zażyć wówczas znacznie więcej tabletek.

Godzina 1 - nadchodzą sny
Jest to najpiękniejsza pora dla wielu osób. 

Nadchodzą pierwsze sny. Powtarzają się jeszcze 
przed przebudzeniem 2-3 razy, w odstępach po 
około 90 minut.

Fragment książki pt. BIO TOP­
PING Karla J. PSIugbeila wyd. 
przez Wydawnictwo Lekarskie 
PZWL.
"Życie Warszawy"
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PRZEDSIĘBIORSTWO 

BUDOWLANE
I HANDLOWE

Legnica, ul. Gwiezdna 8 

teł. 54-62-34

oferujemy:

o Okna i drzwi z PCV
- typu Panorama
(już od 2.200.000 zł/m2)

o Konstrukcje aluminiowe
- z profili kolorowych 
belgijskiej firmy REYNAERS

o Szyby zespolone, antywła- 
maniowe, kuloodporne

o Kompleksowe zaopatrze­
nie zakładów w odzież 
ochronną i roboczą - 
przedstawiciel PPO Strzel­
ce Opolskie

Z DOSTAWĄ DO ODAKMkCY
11 VKG

BIURO RACHUNKOWE 
PHU WALMAK

alerii/e usltigi w zakresie:
■ prowadzenia ksiąg podatko­

wych
□ prowadzenia rejestrów VAT 
wprowadzenia rejestrów

sprzedały
i zakupu (podatek zryczałto­
wany)
również płatników VAT

□ wypełniania i składania de­
klaracji

AGROPLON SC 
59-422 Piotrowice 27 (k. Jawora) 

tel. 70-88-76 

o fer u j e:

PROTUGAN 500 SC, 
TOLUREX 80 WP, 
V1TAVAX 200 FF, 

w cenie składu cejnego Centrali 
Handlu Zagranicznego 

"CIECH".---- —
ŻALUZJE

> pionowe - 280.000 zl
> poziome
> rolety antywlamaniowe
> markizy sklepowe, tarasowe

. " _ 70-53-48,70-33-52

 972g

GAZY 
TECHNICZNE

po cenach konkurencyjnych 

oferuje PPH "IGNIS" 
w hurtowniach:

® Ogonowice 19,

gm. Legnickie Pole, 

teł. 82-364

© Polkowice, ul. Mickiewicza 4

(baza PeBaKa), 

tel. 458-199
268>g

P*H. "ZET" s. c.
Hurtownia 
ul. Wandy 5 
Legnica 
tel./fax 546000

PŁYTKI 
CERAMICZNE 
z Czech, Słowacji 
oraz z Hiszpanii

KLEJE: Knauf, Atlas 
fugi, silikony, grun- 
towniki masy samopo- 
ziomujące, tynki gi­
psowe i ozdobne środ­
ki do konserwacji pły­
tek.

CERAMIKA
SANITARNA: 
kompakty, umywalki, 
dachówki ceramiczne, 
profile wykończenio­
we

249vg

ogłasza
przetarg nieograniczony 
na sprzedaż samochodu 
marki AUTOSAN H 9-21,

nr rej. LGX 605 A, nr silnika 89945, nr nadwozia 500992, 
rok produkcji 1977,

ogólny stopień zużycia - ok. 75%, 
cena wywoławcza - 45.000.000 zł

Przetarg odbędzie się w dniu 9.09.1994 r. o godz. 10 w 
siedzibie oddziału przy ul. Wojska Polskiego 5 (pok. nr 
321).
Wadium w wysokości 10% ceny wywoławczej należy 
wpłacić w kasie Oddziału ZUS przy ul. Wojska Polskiego 
5, Ili piętro - pok. nr 309, najpóźniej w dniu przetargu do 
godz. 8.

266-k

Zarząd Gminy w Wądrożu Wielkim 
woj. legnickie

zatntónJ lekarza na stanowisko kierownika 
Opieki Zdrowotnej*, preferowana specjalność 

lekarz internista lub lekarz stomatolog.

Zapewniamy mieszkanie nąjchętniej dla małżeństwa lekar- 
skiego.

Informacji w tym zakresie udziela Urząd Gminy w Wądrożu 
Wielkim, kod. poczt. 59-244, telefon 874-323, fax 874-325.

Zgłoszenia przyjmowane będą do 16 września.

H34g

Z głębokim żalem zawiadamiamy

o śmierci

M?źa, Tatusia, Dziadzia, iBrafa

ANTONIEGO MAŁKA
Pogrzeb odbfdzle slf w dniu 2 IX 94 o godz. 12.

Nabożeństwo żałobne w kościele św. Jana
Rodzina

1143-g

CUKIER
o Luzem - 15.800
o Paczkowany

- 11.800

□ Lubin, Rzeźnicza 1

□ Legnica, Bagienna 12, 
teł. 42-13-14

1144-g

Energetyczny
Legnica SA

informuje, że od sima 1 września 1994 r. 
zostaje zmieniony numer zakładowej eentraS 

telefonicznej w ten sposób, że

do numeru poprzedniego 
dodaje się cyfrę 1.

Dla przykładu podajomy kilka telefonów ZE Legnica SA 
ps> zmianie:

centrala zakładu: 168-200
-y sekretariat: 168-500

kancelaria + fax: 168 - 400
Biuro Obsł. Klienta: 168 - 201
Wydział Zbytu Energii: 168 - 212

272vg

Usługi Turystyczno-Handlowe
"TRANS BUS"

Prowadzimy przewóz osób

J3* do Niemiec (z możliwością dojazdu 
pod wskazany adres)
Szwajcaria (Zurich, Genewa)

. Francja (Paryż)
> wynajmujemy mikrobus wraz z kierowcą

Informacje i zapisy: 59-220 Legnica, 
ul. Chojnowska 11, tel. (076) 56-50-63 
w godz. 10 - 18, tel./fax (076) 224-91 
czynny całą dobę.

1123-g

HURTOWNIA Nr 1 "UNIPLAST"
Legnica, ul. Jaworzyńska 114, tel./fax 236-43 

OFERUJE najnowszą technologię
- system klejony, do montażu instalacji zimnej 

(PVC), ciepłej (CPVC) oraz c.o.
Najniższe ceny na Dolnym Śląsku. Zapraszamy w 

godz. 7.30-15.30.
274 > g

Kupię każdą ilość 
młodego żywca 

wołowego w kl. I, 
tj. jałówki i byki 

w cenie 20.000 zł/kg.

Zakład Uboju Żywca, 
Dobroszów, gm. Chojnów, 
tel.18-71-96

271 vg

Zakład
Ubezpieczeń
Społecznych
Oddział w Legnicy, 
ul. Wojska Polskiego 5
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BANKIKB SA

UWAGA! OKAZJA! OIWWW LOKATĘ;

996g
Yldeofilmowanie 54-71-99

OPKOCWTOWAMK W SKALI 1UMVZATM
''fflŹ! "MW'W''''.?'■ ''''' ''' Z''" -

984-g

1046-g

-

Usługi

Nasze biuro ogłoszeń
tel. 56-51-29

Sprzedam nowy duży dom. Legnica 54- 
44-34

1087-g
Sprzedam pół bliźniaka w centrum Złoto­
ryi, tel. 783826

19-gmod 
Sprzedam dom w stanie surowym. Gro­
madka, tel. 172-468

1080-g
Sprzedam gospodarstwo rolne Winnica 
35, tel. 561-172

14-gmod 
Kuplę dom na wsi w odległości do 150 
km od Lubina. Tel. 42-30-71, 42-54-70 
po 18

1038-g 
Sprzedam budynek mieszkalny z zabudo­
waniami gospodarczymi, działkę o pow. 
80 arów w Osleku, tel. 44-38-26 wieczo­
rem

1122-g
■ Atrakcyjna cena. Sprzedam lub wydzier­

żawię budynek gospodarczy, 20 ha ziemi. 
Dogodne warunki zapłaty. Kolszków. Tel. 
547-212

1105-g
W celu odzyskania premii gwarancyjnej 
sprzedam tanio dom na wsi, tel. 874- 
304.
Sprzedam dom z zabudowaniami gospo­
darczymi na dużej działce, tel. 874-304 

1109-g
Sprzedam 42 ha, budynek gospodarczy, 
oraz maszyny rolnicze w Rosochatej. Kon­
takt: Legnica, ul. Dąbrówki 25, tel. 540- 
941

1002- g
Cykllnowanie, układanie 5644-70

1003- g 
Wypożyczalnia sukien ślubnych, Jawo­
rzyńska 42, 247-36

> a-MIIMU Z.M WłJ

> 6-MIESIE(Z.VF.B3%

984g 
Układanie, cykllnowanie tel. 42-29-09 

08-g mod 
Wypożyczalnia sukien ślubnych, Plutona 
6/4, 562-545

972g
Hydrauliczne, montaż wodomierzy 562-

NOWA FORMA OSZCZĘDZANIA 
pieniędzy:

lOSl-g 
Junkersy, kuchnie gazowe wszystkie ty­
py, roczna gwarancja 54-66-62, 78-43- 
24

> 7-MlESn-CZA'E 34%
> 3-MIESIECZNE 35%
> 9-MŁ '? :jk%
> J.O-MJIkSJ ECZNE 37%
> 12A1IESIECZNE 88%
> IM-M{FSI1;CZNE 40%
> S6-M1ES1ECZNE41%

zaprasza do swej agencji w Legnicy 
ul. Najświętszej Marii Panny 2 (Dom Handlowy MADEX) tel. 

222-53

1108-g
□ Sprzedam M4, M-5, Legnica na osiedlu 

Kopernik I Piekary, domy, rozpoczęte bu­
dowy, działki budowlane.
Kuplę M-2 do M-6, domy w Legnicy I w 
okolicy
Wiadomość: Agencja Obrotu Nierucho­
mościami, Legnica, ul. Marsa, czynna od 
11 do 18, tel. 544441.

□ Sprzedam dom z ogrodem 60 arów w 
Pogorzeliskach. Wiadomość Lubin 44- 
51-63

DEZYNSEKCJA, DERATYZACJA 55-00-52 
997-g 

Dezynsekcja, deratyzacja 55-39-31.
883-g 

UKŁADANIE, cykllnowanie 55-00-61.
lOMg

PLEKSI - cięcie, gięcie. Wystroje wnętrz - 
projekty, wykonawstwo, 215-62 

214Vg
Naprawa domofonów, 50-12-94

> PŁATNE \ A KAŻDE
ŻĄDANIE 18%

> l-MIESIĘCZNE 21%
> 8-MDESlECZNE24%

> 3 3<r>.

949g 
ZALUZJE pionowe, poziome, rolety antywła- 
maniowe, markizy sklepowe 1 tarasowe, 
tel. 70-33-52, 70-5348

1033-g 
Junkersy, wodomierze, kuchenki, inne 
hydrauliczne, piece c.o. Gwarancja. 54- 
4641, 50-1342

1004-g (B) 
Układanie, cykllnowanie 545-968 

10229-g 
Videofilmowanie 506-358.

877g
Glazura - hydraulika 54-67-10.

1055g
Folie antywłamaniowe, żaluzje pionowe 
typu VERTICAL. Ceny konkurencyjne. 
P.W. FOLL-LEG, P.W. FOLL-GARD. Legni­
ca tel. 54-72-71; 52-37-11.

"SOTfiBMłAKBAKJK” SA

97kont/94
Żaluzje pionowe - produkcja, hurt od 250 
tys./m kw., rolety zabezpieczające od 2 
mln/m kw., żaluzje poziome, "ALTICO" 
Lubin 44-3244, Wrocławska 7

249*
Żaluzje okienne, tel. 52-20-73

1044-g
Dezynsekcja, deratyzacja, gazowanie 42- 
39-13

1126-g
B "COMPLEX" sprzeda gospodarstwo rolne 

w Okmianach, w rozliczeniu może być 
mieszkanie M-3 w Legnicy.
Pawilon handlowy 70 m kw. koło dworca 
PKP w Jaworze oraz domkl letniskowe w 
Rokitkach, Osłoninie. Wiadomość Legni­
ca, tel. 26385, 512-119

_ 275-vg
■ Sprzedam, zamienię na mieszkanie włas­

nościowe gospodarstwo rolne lub sam 
dom. Głogowice 19, tel. 44-85-35 po 16

21-gmod
□ Sprzedam dom piętrowy z zabudowania­

mi gospodarczymi. Grzymalin 107. Wia­
domość Legnica, tel. 54-66-57 po 16, 
23643 do 15

USŁUGI ślusarskie 225-94
877g 

OGRODZENIA, drzwi metalowe, kraty, bra­
my, balustrady, instalacje elektryczne, tel. 
540847.

Lokata, dynamiczna - jest lokatą terminową z możli­
wością wcześniejszej wypłaty pieniędzy wraz z odsetkami liczo­
nymi za faktyczny okres deponowania.

Od lutego wprowadziliśmy nowy rodzaj lokaty - lokatę 
ren tierską.

Ix>kata rentierska umożliwia pobieranie odsetek w trakcie 
przechowywania wkładu po upływie każdego miesiąca.

Agencja pracuje w godz. 8-18.

B Videofilmowanle - tanie, atrakcyjne, tel. 
540880

1050-g
B Drzwi antywłamaniowe "Legmat" 263- 

86, 55-0647
285vg

B Naprawa, przestrajanle TV, video. 54-50- 
80

1052- g
B Układanie podłóg, parkietów, mozajkl, 

boazeria. Rachunki. Tel. Od 10 - 16. 
265-26

1053- g
B Żaluzje okienne. Legnica, tel. 522-187

1054- g
B Malowanie, tapetowanie, szpachlowanie 

gładkie, tel. 562840
1057-g

B Żaluzje poziome, pionowe i rolety. Produ­
kcja, montaż. Legnica, ul. Bydgoska 18, 
523-565

1068-g
B Videofilmowanle, fotografowanie, tel. 54- 

77-28 lub 56-1189
1086-g

□ Żaluzje tanio, tel. 42-7387
18-gmod

E3 ŻALUZJE PIONOWE - POZIOME, NAJTA- 
NIEJI tel. 27887

1093- g
□ Tapicerstwo mebli, drzwi u klienta, 243- 

11
1094- g

O Tani transport: TOW.-OSOB. 4240-76 
1022-g

□ Dezynsekcja, deratyzacja, gazowanie.
Legnica 54-73-35, Lubań 29-28

85-T
O Transport 1,5 tony, tel. 090855885.

1113-g
□ Chłodnicze 60583

1119-g
B Układanie, cykllnowanie. Ceny konkuren­

cyjne, tel. 261-15
1121-g

B Agregatem tynki gipsowe, sufity podwie­
szane, 52-3289, 5485-77

1132-g
B Instalacje elektryczne, przyłącza, pomia­

ry, tel. 563-599
1135-g

□ WODOMIERZE. Raty "LEGMAT" 26386, 
558647

265vg
□ Naprawiam domowe maszyny do szycia, 

Legnica, Strojna 12, tel. 563834
1141-g

□ Yideofilmowanie - reportaż, czołówki, ani­
macje, montaż video, tel. 56-12-14

205-g
B Czyszczenie dywanów 26283

. 1112-g
□ ZALUZJE PIONOWE I POZIOME, tanio, 

gwarancja, Legnica 563857
885-g

□ CHŁODNICZE 605-63
897-g

O VIDEOFILMOWANIE 545-732
. 900-g

□ VIDEOFILMOWANIE 547-391
909-g

B JUNKERSY, hydrauliczne, tel. 56-11-75 
912-g

O VIDEO - TOTAL - grafika, efekty multime­
dia. digital mikser "Panasonik" S-VHS, 
VHS. Studio "ANDRE", tel. 55-37-28 

937g

□ AKUMULATORY, tel. 607-82, Legnica, 
Skośna 2

159vg 
B Jednokolorowe wykładziny dywanowe 

35 tys. za m kw. Chobienia, tel. 43-94-22 
74kont 

B Sprzedam pasiekę w dobrym stanie. Wia­
domości Krystyna Węglarz, Ul. Robotni­
cza 31, Jawor

1076-g
■ Sprzedam elektryczny wózek widłowy. 

TypWW-1207, udźwig 1250 kg, w bardzo 
dobrym stanie, nowe baterie, tanio. Ad­
res: Jawor, ul. Korfantego 3B/6, tel. 70- 
53-10

_ 1079-g
■ Sprzedam komputer PC, 55-36-31

98-kont 
B Elektrowyciąg, udźwig 5 ton, betoniarkę 

350, tel. 54-1987
1115-g

□ Sprzedamy urządzenie sprężarkowe typu 
US 4, poj. zbiorn. 3501, zasilanie 220V, 
clś. znam. 46/5 KG/cm kw., tel. 216- 
26, tel./fax 218-18 Legnica, ul. Jawo­
rzyńska 80

1115-g 
B Sprzedam komputer Commodore C84, 

stan bardzo dobry, oraz organy Casio, tel. 
187-200 po 17

■ Sprzedam ciągnik C-330, stan bardzo 
dobry, tel. 188-946

■ 3JL42*g
■ Sprzedam lub wydzierżawię fermę trzody 

chlewnej + 20 ha ziemi
— 1142g
■ Sprzedam krowę cielną. Janowice 15

100-kont
■ Sprzedam pianino. Lubin 46-71-80

24-gnwd
B Stół bilardowy, kręgielnia, tel. 54-734 

113 8-g

B Lokal handlowy o pow. 100 m kw. w 
centrum Lubina oddam w dzierżawę w 
zamian za wykończenie. Lubin, tel. 42- 
56-21

1107- g
B Kupię M4 w Złotoryi, tel. 783852 do 4 

wew. 335, wieczorem
1108- g

□ Sprzedam mieszkanie spółdzielcze włas­
nościowe M-3 w Złotoryi, ul. Cmentarna 
5a/12, tel. 783852 do 4 wew. 335, 
wieczorem

1108-g
B Sprzedam mieszkanie 91 m kw., I piętro, 

tel. 54-1987
1114-g

B Wydzierżawię lokal z telefonem o powie­
rzchni 64 m kw. przy ul. Asnyka. Wiado­
mość Nowy Świat 25/2 Legnica

iiai-g
B Do wynajęcia mieszkanie 3-pokojowe po 

remoncie. Lubin, tel. 42-5781
22- gmod

B Zamienię M-3 na większe lub wynajmę 
44-3283

23- gmod
B Do wynajęcia mieszkanie M-5 o pow. 58 

m kw. Legnica, tel. 540-183
1136*

B Wynajmę mieszkanie od M-3 albo domek 
umeblowany z telefonem, pilnlel tel. 609- 
74

113 7-g
B Wynajmę pokój dziewczynie, tel. 26045.

1139-g
□ Sprzedam pawilon handlowy (pow. 16 m 

kw.) przy ul. Skłodowskiej, tel. 563-834
1141-g

Kupńo
■ Kupię tarcicę dębową, sosnową. Legni­

ca, tel. 547-502.
B Kuplę strych 21582 do 16.

237vg

Motoryzacyjne
□ Naprawa alternatorów, rozruszników, Legni­

ca, ul. Skośna, tel. 60782
207vg

□ TOWOS - Laweta 42-2989
OS morf

B Naprawa szyb samochodowych (pęknię­
cia gwiaździste, oczko, rysa). Zakład Bla- 
charstwa Pojazdowego. Legnica, ul. Stru­
ga 2 (boczna Poznańskiej), tel. 29585 

270vg

Praca
□ Zatrudnię pracownika, III grupa inwalioz- 

twa, wymagana wiedza na temat kompu­
terów, Legnica 260-91, 221-93

48vgsz
B Zatrudnię pracownika technika kompute­

rowego, Legnica 260-91, 221-93
48 vgsz

B Szwaczki - skórzane rękawiczki robocze.
Legnica, 255-78

_ 273vg
B Zatrudnię dyspozycyjną panią w Dziale 

Zbytu Kosmetyków (cały kraj bez akwizy­
cji) "ELTONIC", ul. Wrocławska 94 

1130-g
□ Zatrudnię stolarzy. Legnica, tel. 547-502

276vg
□ Poszukuję panią - przedsiębiorczą na 

wspólnika do prowadzenia interesów, tel. 
po 16 - 54-76-75

1133-g

Matrymonialne
■ "JULITA" 59-220 Legnica skr. 288 KO­

JARZY MAŁŻEŃSTWA. PORZUĆ SAMO­
TNOŚĆ. NAPISZII

Różne
B Wynajmę garaż, ul. Jastuma, tel. 561- 

172
1105-g

B Niemiecki pracownik polskiej firmy, 60 
lat, włączy się do przyjacielskiego towa­
rzystwa osób mówiących po niemiecku. 
Zgłoszenia na adres "LUBINEX" spółka z 
o.o., 59-300 Lubin, ul. Słowiańska 16, 
hasło "towarzystwo"

25-gmod

B Firma "Brotar" poszukuje chętnych do 
hodowli dżdżownic kalifornijskich na wa­
runkach umowy kontraktacyjnej. Pośred­
nik - organizator Ryszard Ostrowski, Leg­
nica, ul. Strojna 12, tel. 563834

1124*

Lokale
■ Sprzedam lokal w Lubinie 75 m kw. cen­

trum, 4 pomieszczenia, nadający się na 
biuro, handel, usługi. 44-52-66

rq 1021-g
■ PSHP Legnica, ul. Bagienna 1 posiada do 

wydzierżawienia pomieszczenia w Legni­
cy: ul. Llbana 5 - pow. 50,2 m kw„ ul. 
Bagienna 1 - pow. 110, 220, 580 m kw. 
Kontakt telefoniczny 280-25

269vg

Nauka
B Angielski 55-39-56 po godz. 17

1085-g
B Nauka języka angielskiego 1 niemieckie­

go. Legnica, tel. 54-15-76
1111-g

B Angielski dla najmłodszych, 558785
1117-g
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Kolegium ds. Wykroczeń przy 

Sądzie Rejonowym w Złotoryi 
ukarało pana Krzysztofa 
Kilarskiego, syna Mieczy­
sława, ur. 27.09.1956 r. 
zam. Bolesławiec, ul. Sta­
szica 4 7 d/4, za to, te: w 
dniu 27.04.1994 r., Jako 
kierownik Przedsiębior­

stwa Zagranicznego "Fan­
tazja" spółka z o.o. w Za­
grodnie przy produkcji na­
poju nie stosował polskich 

norm w wyniku czego po­
brana do badania próba sa­
nitarna wykazała za wyso­

ką zawartość: benzoesanu 

sodowego - środka konser­
wującego, a ponadto wpro­

wadził w błąd konsumenta 

co do okresu przydatności 
do spożycia, podając okres 

3 m-cy gdy norma określa 

30 dni.

Za powyższe wykroczenie z 
art. 23 pkt i ustawy o normaliza­

cji i 32 pkt ustawy o warunkach 
zdrowotnych i żywienia, został 
ukarany grzywną 4.000.000 zł. 
Ponadto Kolegium orzekło poda­
nie orzeczenia do publicznej wia­
domości w gazecie "KONKRETY” 
- jednorazowo.

264-lt

Sąd Rejonowy w Złotoryi II 
Wydział Karny skazał 
Wiesława Szczepanka 

mieszkańca Jeleniej Góry 
za to, że:

-> w dniu 21.09.1992 r. w War­
cie Bolesławieckiej, jako pre­
zes Spółki z o.o. "Izobud" - 
wyłudził od Adama Z. pienią­
dze w kwocie 30 min zł, na 
wykonanie pawilonu handlo­
wego, co przy ówczesnej kon­
dycji finansowej spółki było 
nierealne, przez co zarówno 
nie doprowadził do wybudo­
wania pawilonu, j ak i też nie 
zwrócił pobranych na ten cel 
pieniędzy,
tj. za czyn z art. 205 1 kk

w okresie od listopada 1992 r. 
do 29 marca 1994 r. jako pre­
zes Spółki z o.o. "Izobud" z 
siedzibą w Warcie Bolesła­
wieckiej, nie zgłosił upadłości 
ww. spółki, czym działał na 
szkodę interesu publicznego, 
tj. za czyn z art. 301 kh

- na karę łączną 1 rok i 6 m-cy 
pozbawienia wolności z warunko­
wym zawieszeniem wykonania kary 
na okres próby 3 lat oraz 5.000.000 zl 
grzywny.

265-K

DLA TWOJEJ RODZINY
Kredyt gotówkowy na 1,2 i 3 lata.

Nowe, niższe oprocentowanie !

Zastanów się !!!
Pożyczając np. 10 min A 

po roku systematycznego spłacania 

oddaj esz tylko

12.290.000 złJH

UPRUM-BANK S.A.

Zapraszamy do naszych placówek:
Lubin tek 444-565, 478-700, Legnica tel. 216-35, Głogów tel. 335-049, 

Wrocław teł. 401-420, Polkowice tel. 479-001,
Ząbkowice Śląskie tel.151-699, Jelenia Góra tel. 225-44

z nami zyskujesz aaa

cpe>3sa z o.o.
09-301 LuLbdn ul. Ł£L Skłodowskiej -Curie 

teł. -4-6 1-812, -4-43—4<5<S ftoc 4-<S 1-818

Nasza firma to wieloletnia tradycja szkoleń językowych, menedżerskich 
i zawodowych. Jesteśmy wpisani do ewidencji działalności oświatowej.

Współpracujemy z uczelniami i wykładowcami z całej Polski 
Zapraszamy na kursy, seminaria i studia podyplomowe.

KASZE BIURA OGŁOSZEŃ
> lAigniea (PTTK, Zarząd Oddziału), id. Złotorjjslsa 2

> Głogów, ul. Jedności Robotniczej 8, tel. 33-21-69 
w godz. 9-16

> I^ibin, Salon "ADAM I EWA" (dawna Moda Polska) 
ul. Niepodległości 19/21 (jamniki), tel. 44-20-47, 
codziennie w godz. 10-18.

>• Świdnica (agencja Bimicor), id. Staszica 30, tel. 53-02-25, 
codziennie w godz. 9-17

>- Bolesławiec, ni. Żeromskiego 19, tel. 38-59, w godz. 9-17
> Chojnów Agencja "Jolka", ul. Kolejowa 12e (pawilony) 

po 16, teL 188-746
> w redakcji "Konkretów", Legnica, pi. Katedralny 2, 

teł. 56-51-29, fax 241-46, tlx 0782624 w godz. 8-1.6
■;

Lekarskie

■ ZBIGNIEW MALINOWSKI, specja­
lista chirurg - esperal, zabiegi, po­
rady, wtorki, czwartki 17.30- 
18.30, Senatorska 1.

hib-s

■ Pediatra - JOLANTA MAŁOLEP- 
SZA, wizyty domowe, 56-14-73

■ Dr med. J. FICER - dermatolog, 
Legnica, Powstańców Śląskich 
10, wtorki, środy - 16, czwartki - 
Traugutta 13, godz. 16.

s«4-e

■ Pediatra - wizyty domowe, lekarz 
CZESŁAW GŁOWSKI, tel. 547- 
291 codziennie.

1027-g

□ Specjalista chirurg MARIAN MAJ- 
CHROWSKI obdukcje sądowe, 
esperal, urazy, porady, poniedzia­
łek, środa, piątek 16-17, Senator­
ska 1.

1097g

0 PAWEŁKOWALIKginekoiogpołoż­
nik przyjmuje poniedziałki, środy, 
czwartki 16 -18, ul. Najświętszej 
Marii Panny 14/7. Wykonuje ba­
dania USG.

990g

□ Specjalista chirurg - onkolog TO­
MASZ BOJAROWSKI, schorzenia 
nowotworowe, choroby piersi, 
znamiona, przyjmuje czwartek 17 
-19, Legnica ul. Najśw. Marii Pan­
ny 14 (nad apteką).

880g

□ MAŁGORZATA, JACEK PUSTUŁKA 
lekarze stomatolodzy przyjmują 
codziennie, Jaworzyńska 
31/35a/3, tel. 242-41.

98Sg

□ MARYLA MAĆKÓW specjalista 
chorób wewnętrznych, wizyty do­
mowe, przyjmuje, ul. Najświętszej 
Marii Panny - poniedziałek i środa 
15-16. Codziennie, Bukowa 2 po 
16, tel. 214-43.

9S8g

□ KAZIMIERZ HERCUŃ specjalista 
ginekolog położnik, od poniedział­
ku do piątku 16.30 -18.00.
BEATA PIOTROWSKA-HERCUŃ 
specjalista chorób oczu, ponie­
działek 16.30 -18.00 gabinety ul. 
Szaniawskiego 1, (obok optyka) 
tel. gab. 55-33-99, tel. dom. 561- 
064.

1014*

□ Pediatryczna pomoc wyjazdowa 
KOWALCZYK-BARAŃSKA 55-00- 
68.

1011-g

El SPECJALISTA CHIRURG STANI­
SŁAW CIEŚLICKI - porady, zabiegi, 
obdukcje sądowe, esperal - wto­
rek, czwartek 16.30 -17.30, Se­
natorska 1.

107Sg

□ Wizyty domowe - lekarz pediatra 
MAŁGORZATA PYZIŃSKA, tel. 
562-792, 243-86.

asog

□ Lekarz HALINA ŚLIWIŃSKA spe­
cjalista chorób oczu przyjmuje w 
poniedziałki i środy. Legnica, ul. 
Św. Trójcy 7/9, tel. 54-50-34 (so­
czewki kontaktowe)

872-g

□ Specjalista urolog chirurg lek. JAN 
KUBACKI, Legnica, ul. Struga 38, 
tel. 295-00.

99 kont

Płatne w ratach bez żyrantów 

GABINET STOMATOLOGICZNY 

lekarz stomatolog 

KRYSTYNA DOMAGAŁA 
Gwiezdna 8, tel. 54-40-81 w.252 

tel. domowy 54-72-28
Świadczy usługi

• leczenie bezbolesne;
• lakowanie zębów;
o wypełnianie śwlatłoutwardzalne;
• protezy, mosty, korony;
• porady bezpłatne;

poniedziałek I środa 15 -19 

wtorek I czwartek 10 -13 

piątek 10 -13 lub 15 -19

HZSg

LEKARZ STOMATOLOG
Andrzej Gajec, teł. dom.: 561-617

Przyjmuje: poniedziałek, wiórek, czwar­
tek w godz. 16.30 -17.30 

59-220 Legnica, 
ul. W. Niedźwiedzicy 16 

 ; '

GABINET STOMATOLOGICZNY 
DOROTA ROŻDŻESTWIEŃSKA 

lekarz stomatolog
59-220 LEGNICA, ul. Złotoryjska 16/10 
teI7fax 522-890, tel. dom. 561-775

Przyjmuje: poniedziałki 9 -12, wtorki 
16 -18, czwartki 16 - 18

 . 1140-g

soeciallstfi ehorfih oent
a 0 łłTł tllftl Sili

’ powiek,
tirdg feowych, zeza, 

przeclwjaskrowe i inne.
I ctrnitch M fajna.aŁoJI łoi 974 Oft

. ' ’ MM

WIZYTY DOMOWE 
dorośli i dzieci od lat 2.
Janusz Chrzanowski 

lek. internista, 
codziennie.

Legnica, tel. 56-28-28.
716-8

□ Specjalista psychiatra dr n.med. 
DANUTA ZABIEROWSKA-JERNAJ- 
CZYK przyjmuje ul. Libana 8 (przy­
chodnia PKP) poniedziałki 12.-13, 
tel. 69-304

1120-2

□ Lek. specjalista chorób dziecię­
cych ANNA BEJNAROWICZ-BAR- 
CZEWSKA, przyjmuje 16-17, 
Legnica, Ciołkowskiego 4, tel. 
54-41-91.

93Sg

Centrum Sztuki-Teatr Dramatyczny 

ogłasza przetarg nieograniczony 
...........................................     .... ..... .

na roboty remontowe 
w budynku przy ul. Nowy 

Świat 19 w Legnicy
Onformacji o zakresie rzeczowym robót i 

warunkach przetargu udziela dział technicz­
ny CS-TD Legnica, Rynek 39, tel. 56-51-21 
wew. 18.

Termin składania ofert 1 5.09.94 r.
Zastrzega się prawo wyboru ofert lub unie­

ważnienia przetargu bez podania przyczyn.
267-k
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opr. Czesław Pańczuk

Hasło

20 22 23 24

Nadawca

Sujserkrzyt@wka nr 35
TAM ZAWSZE JEST ZWYCIĘSTWO, GDZIE PANUJE ZGODA ! - oto hasło super- 

krzyżówki nr 33. Los uśmiechnął się tym razem do ANNY GA WOR z Budziwojowa 13, 
59-512 Brochocin, która "trafiła" ZESTAW KOSMETYKÓW. Gratulujemy!

Nagroda czeka h> redakcji codziennie w godz 9 -15 od poniedziałku. 
ROZWIĄZANIA superkrzyżówki nr 35 - tylko na oryginalnych kuponach - prosimy 
przesyłać pod adresem: Redakcja "Konkretów", pl. Katedralny 2, 59-220 Legnica 2, 

skr. poczt. 145 do 10 września br.
Każdy, kto prawidłowo rozwiąże superknyżówkę, ma szansę wylosowania 
jednej z kilkunastu atrakcyjnych nagród. Na specjalnym kuponie należy 

podać hasło, a w tabelce obok postawić krzyżyk w jednym z oznaczonych pól. 
każda liczba odpowiada określonej nagrodzie.

A zatem do dzieła!
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Nagroda nr
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7 8 9 1O 11 12
13 14 15 16 17 13
19 20 21 22 23 24

Wycieczki

214-k

Ponadto: Grecja, Turcja, Indonezja, Kenia, Ma­
jorka, Izrael, Egipt

Tunezja - 7,14, 21 dni, przelot z Krakowa lub 
Katowic i Poznania, hotele, 2 lub 3 posiłki, ceny 
od 660 USD

Cypr - 7 lub 14 dni, wyżywienie, samolot, hotel, 
wyloty z Poznania lub Krakowa, ceny od: 545 
USD

Malta - 14 dni, przelot samolotem, hotel, 667 
USD

Wczasy krajowe! 
Zapraszamy

Hiszpania - Lloret de Mar, termin: wrzesień, 
październik, autokar z Legnicy i Lubina, 2 po­
siłki, cena: 6.100.000 - możliwość łączenia tur­
nusów .

Włochy - Wybrzeże Liguryjskie: hotele, aparta­
menty, termin: wrzesień, październik, dojazd

Oferta specjalna!
Włochy - Wybrzeże Adriatyckie: hotele, aparta­

menty, termin: wrzesień, październik, dojazd 
własny

Francja
- Paryż-Normandia - Bretania - zamki nad Lo­
arą, termin: 6-14.09.94, cena: 7.990.000 - auto­
kar z Legnicy i Lubina, hotele, 2 posiłki
- Paryż, termin: wrzesień, październik, listopad, 
6 dni, wyjazd z Wrocławia, 2 posiłki, hotel, 
cena: 280 USD
- Paryż i zamki nad Loarą - termin: wrzesień, 6 
dni, wyjazd z Wrocławia, hotele, 2 posiłki, cena: 
405 USD
- Eurodisneyland, termin: wrzesień, 
październik, 4 dni, wyjazd z Wrocławia, cena: 
195 USD

Francja-Włochy, termin: wrzesień, 15 dni, 
hotele, 2 posiłki, autokar z Wrocławia, cena: 
625 USD

Włochy
- Pielgrzymka do Rzymu, termin: 22.09-1.10, 
wyjazd z Legnicy i Lubina, hotele, 2 posiłki, 
cena: 7.700.000 zł,
- Florencja, Rzym, Monte Cassino, Pompeje,
Sorrento, Capri, Asyż, San Marino, Rawenna, 
Padwa, Wenecja, wyjazd z Wrocławia, 2 posił­
ki, hotele, 12 dni - cena: 495 USD lub 9 dni - 
cena: 390 USD i

Bene!ux: Luxemburg, Bruksela, Antwerpia, 
Amsterdam, termin: wrzesień, autokar z Wroc­
ławia, hotele, 2 posiłki, cena: 330 USD 
Belgia - Amsterdam, 5 dni, wrzesień, 
październik, wyjazd z Poznania, hotel, śniada­
nia, cena: 4.300.000

Hiszpania - Andaluzja
- termin: 30.09-15.10.94, wyjazd z Poznania, 
hotel, 2 posiłki, cena 830 USD
- termin: 29.09-16.10.94, wyjazd z Wrocławia, 
hotel, 2 posiłki, krótki pobyt w Lloret de Mar, 
cena: 890 USD

Hiszpania - Portugalia, termin: październik, 
15 dni, przelot samolotem, cena: 1.193 USD J

Maroko - 14 dni, przelot samolotem, hotele, 2 
lub 3 posiłki, wrzesień, październik, ceny od 
960 USD (2 posiłki) i od 1.108. USD.

Portugalia - termin: wrzesień, październik, 
przelot samolotem, 14 dni, ceny od 908 USD za 
apartament lub od 879 USD za osobę - hotele.

ORBIS
Licencja

Legnica 
Wrocławska 10 

tel. 273-05, 229-23

LUBIN 
Odrodzenia 3 

tel. 44-28-02/03

191k

oferuje po rewelacyjnie niskich cenach promocyjnych:
O glazurę ścienną i podłogową

O "kleje fugi I listwy

LUBIN, Ul. Kolejowa 14 (baza LCMB) 
tel. 44-15-57 wew. 4 - czynne 9-17

ZŁOTORYJA, pl. Reymonta 8, 
tel. 78-37-46 - czynne 9-17

k php ”ID AR”
- bezpośredni dealer

ZPC OPOCZNO--------------------------------

Konkurs
dla dzieci
REBUS
Przed pierwszym dzwonkiem...

Należy odczytać aktualne rozwiązanie składające się z 5 wyrazów o początko­
wych literach K, W, C, D, S.

Na rozwiązania czekamy do 12 września br. Wśród młodych Czytelników, 
którzy nadeślą prawidłowe rozwiązania rozlosujemy nagrody niespodzianki.

❖ MŁYNEK DO KAWY ❖ KRONIKA XX WIEKU ❖ ZE­
STAW KOSMETYKÓW ❖ RADIOMAGNETOFON ❖ TELE­
WIZOR KOLOROWY ❖ ROWER ❖ ZEGAREK NA RĘKĘ
❖ SUSZARKA DO WŁOSÓW ❖ ODKURZACZ ❖ LODÓ­
WKA ❖ RADIOBUDZIK ❖ ZEGAR ŚCIENNY ❖ APARAT 
FOTOGRAFICZNY ❖ EKSPRES DO KAWY ❖ MAGNETO­
WID ❖ WIEŻA STEREO ❖ KALKULATOR ❖ APARAT 
TELEFONICZNY ❖ GRA TELEWIZYJNA ❖ ZESTAW 
"ARCOROC" ❖ KOMPLET "PARKERA" ❖ PŁYTA CD ❖ 
ZŁOTE KOLCZYKI ❖ TOSTER

KUPON 35
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^HURTOWNIE M6WA
. 59-220 Legnica, ul. Nowodworska 11,

XX t»l./fax 60-60-39, tel. 50-64-25

\ 50-073 Wrocław, ul. Św. Antoniego 2/4,
\ > tal./fa« 369-75, tel. 350-51 do 55

45-055 Opole, ul. Matejki 1
X X tel. 319-12

V; 65-034 Zielona Góra, ul. Westerplatte 19A Lemidde Pmmocie 
tel. 25-46-21

SZEROKA BROlfl
POLSKICH
TELEWIZORÓW
R fl T V DLB SKLEPÓW 
IHLIEHTÓWIODV WIDURLOUCH

UNIftNOR

CMTOONIOOIWEG^
.\TRILUX

O THOMSON

©f?

abarto
computers-service

Autoryzowany dealer
ZAPRASZAMY DO
FIRMOWEGO
SALONU KOMPUTEROWEGO

komputery : OPTIMUS SA, INTEL 
drukarki : OPTIMUS, EPSON, HP, OKI 

akcesoria komputerowe 
oprogramowanie dla firm

Biuro handlowe 
Legnica, ul. Zielona 8 
tel./£ax 260-91

Salony firmowe:
Legnica, ul. Wrocławska 8 
tel. 221*93
Lubin, ul. Grabowa 55a 
tel. 42 74 32

LEGNICA 
- POGOTOWIA

• Ratunkowe - 999 • Poli­
cyjne - 997 • Straż Pożarna - 
998 • Gazowe - 992 • Energe­
tyczne - 991 © Drogowe - 981
• Sieci cieplnej - 290-71 O 
Wodno-Kanalizacyjne - 994 O 
Weterynaryjne - 55-00-98, 54- 
77-22.

INFORMACJE
® PKP-910 0 PKS-936

• WPK - 237-58 • Celna - 50- 
63-77 • Paszportowa - 955 O 
Usługowa - 222-43 O Centr. 
Ośr. Inf. Turystycznej - 512-280 
O "Orbis" - 229-23,237-05 O o 
numerach kierunkowych - 950
• Dolnośląska Informacja Go­
spodarcza "Telvicom" - tel. 294- 
12.

IHNE
LEGNICA

® Biuro numerów - 913 O Biuro 
zleceń - 917 • Zamawianie rozmów mię­
dzymiastowych - 900 O Budzenie - 917 O 
Zgłaszanie uszkodzeń aparatów telef. - 
914 O Telegramy - 905 O Państwowa 
Inspekcja Handlowa, ul. Lampego 10 
280-07 O Schronisko dla bezdomnych 
zwierząt, ul. Ceglana - 602-65 O MONAR
- punkt konsultacyjny, Baszta Głogowska, 
tel. 269-30, godz. 10-16 • Radio Tele-Ta- 
xi - 96-23, zakupy na telefon, nie dolicza­
my kosztów dojazdu. O Sklep nocny, spo­
żywczo-przemysłowy, ul. Jaworzyńska 
32, czynny codziennie w godz. 6-1.

ŁUBIN
O Straż Miejska 44-44-94 lub 986 O 

Informacja PKS 44-31-18 O Federacja 
Konsumentów, ul. Kilińskiego 10 tel. 44- 
46-61 (od 1 maja br. placówka będzie za­
mknięta do odwołania) O Pomoc drogo­
wa, PKS ul. Ścinawska 49, tel. 44-33-13, 
44-33-21 O Auto - Hol, ul. Wiązowa 3 
(całą dobę), tel. 44-78-57.

GŁOGÓW
• Pogotowie SM "Nadodrze" - 994 O 

Informacja PKS - 33-31-11 O Informacja 
WPK 33-42-99 O Usługi Pielęgniarskie 
33-96-54. O Klub Abstynenta "Skarbnik"
- 33-81-98 O Pomoc drogowa 33-84-29, 
Auto - Serwis (6 - 22) 34-15-81 (22 - 6) 
33-41-00. Całodobowa 33-32-01, 34-02- 
00, CB Radio 26-42

Szpitale
Caitodotowe dyśs&ry

O LEGNICA: ul. Iwaszkiewicza 5, tel. 
55-20-41 oddziały: ginekologiczno- 
położnicze, pediatryczne (od g. 20), 
okulistyczne i laryngologiczne (w 
nieparzyste dni miesiąca - dyżury 
ostre), wewnętrzne, neurologiczne, 
kardiologiczne, zakaźne - przy ul. 
Poselskiej 14/16, tel. 260-81, chi­
rurgiczne - Specjalistyczny Szpital 
Chirurgiczny przy ul. Murarskiej 5, 
tel. 221-01.

© LUBIN: ul. Łokietka 3, tel. 44-17-25, 
ul. Bema 6, tel. 44-32-01, ul. M. Skło­
dowskiej - Curie 64 - ostry dyżur w 
parzyste dni miesiąca: oddział laryn­
gologiczny i okulistyczny

O JAWOR: ul. Szpitalna 2, tel. (70) 23- 
81, Szpital Dziecięcy, ul. Struga 30 teł. 
(70) 30-21.

• GŁOGÓW: ul. Kościuszki 15, tel. 33- 
35-61

© ZŁOTORYJA: ul. Hoża 22, tel. (783) 
807

© CHOJNÓW: ul. Szpitalna 20, tel. (188) 
256

Hurtownia odzieżowa AMAZONIA
Legnica, ul. Mickiewicza 26, tel. 276-19 

zaprasza i oferuje:
>• bieliznę jedwabną - ceny producenta

"PRIMA" Biłgoraj
> biustonosze VIKI-STYLE, ceny producenta
>■ dziewiarstwo, ubiory dziecięce, 

ceny producenta - "UNIA" Głubczyce
> figi - slipy - "TEGRO" - Polska, 

ceny importera
> bardzo duży wybór bielizny damskiej, 

męskiej, dziecięcej.
Zapraszamy 8 - 16.

Imprezy

Szachowe Grand Prix 
Legnicy...

... 4 bm. o godz. 10 w legnickim DK 
"Kopernik". O tej samej porze również w 
DK - okręgowy turniej brydża sportowego.

Stadninę koni...
... w Jaroszówce można odwiedzić 

biorąc udział w wycieczce organizowanej 
przez legnicki klub "Agatka" 10 bm. o 
godz. 11. Dokładne informacje w klubie 
przy ul. Artyleryjskiej 40f, tel. 282-35. 
Klub prowadzi zapisy do sekcji i kół zain­
teresowań - muzycznych, tanecznych, gi­
mnastycznych, językowych, szachowej i 
plastycznej.

Nocne Boogie...
... wystąpi 9 bm. o godz. 18 w lubiń- 

skim DK "Żuraw".

Punkt konsultacyjny dla mło­

dzieży uzależnionej...

... przy Przychodni Zdrowia Psychiczne­
go w Legnicy, ul. Reymonta 2, tel. 203-66. 
Informacje, konsultacje, terapie, grupowe 
spotkania z ludźmi mającymi podobne do­
świadczenia życiowe oraz porady znajdzie tu 
każdy, kto zaży wa lub zażywał narkotyki, żyje 
z osobą uzależnioną. Pomoc znajdzie ten, kto 
nie radzi sobie w życiu i nie może dać sobie z 
tym rady. Punkt czynny jest w środy 16 -19 i 
czwartki 8-19.

Apteki
LEGNICA
O 1.09 - ul. N.M. Panny 14, tel. 264-99, 

2.09 - ul.Matejki 1, tel. 239-71, 3.09 - 
ul. Radosna 48, tel. 54-72-51,4.09 - ul. 
Daszyńskiego 33, tel. 54-40-54, 5.09 - 
ul. Dziennikarska 16, tel. 246-16, 6.09
- ul. Szaniawskiego (oś.Piekary), tel. 
56-47-96, 7.09 - ul. Złotoryjska 1, tel. 
257-72,8.09 - ul. Izerska 35, tel. 56-47- 
87.

GŁOGÓW
O 1-4.09-ul. Rycerska 21a, tel. 34-71-62, 

5-7.09- ul. Polska 4, tel. 34-27-77.
WW
O 1.09-Armii Krajowej 35, tel. 44-40-26, 

2.09 - ul. Ptasia 57, tel. 44-63-01, 3 i 
4.09 - ul. Gwarków 84, tel. 42-27-73, 
5.09 - ul. Sokola 46, tel. 44-54-40,6.09
- ul. Wyszyńskiego (centrum handlo­
we), tel. 42-44-25,7.09 - ul. Kopernika 
4, tel. 44-27-04.

POLKOWICE
O 1-4.09 "Malachitowa", Rynek 6, tel. 

45-17-11, 5-7.09 - "Pod Rokitnikiem", 
ul. Kominka, tel. 45-02-64.

• LEGNICA "OGNISKO" - 1 -4.09 - Gli­
niarz z Beverly Hills 3" (USA) od 15 
lat; 5-7.09 "Lista Schindlera" (USA) od 
15 lat.
"PIAST" - 1-4.09 "Goście, goście" 
(USA) od 15 lat; 1-5.09 "Maverick" 
(USA) od 15 lat; 6 i 7.09 "W czym 
mamy problem" (USA) od 15 lat.

O ZŁOTORYJA "AURUM" - 2 i 4.09 
"Robin Hood: faceci w rajtuzach" 
(USA) od 12 lat; 6 i 7.09 "Regge na 
lodzie" (USA) od 12 lat.

O Państwowa Galeria Sztuki, Legnica - 
"Malarstwo nieprzedstawiające" Ur­
szuli Sądel.

© DK "Harcerz I", Legnica - "Dziecko i 
jego świat" - plastyka i fotografia.

O DK "Harcerz II", Legnica - wystawa 
twórczości uczestników kół zaintereso­
wań oraz laureatów konkursów.

O Galeria "Jadwiga", Lubin - wystawa 
malarstwa Teresy Pacek.

O Hotel "Bomabol", Lubin - wystawa 
prac współczesnych grafików polskich.

O Szpital Górniczo-Hutniczy, Lubin - 
wystawa pokonkursowa "Zabytki Lubi­
na".

O Bolesławiecki Ośrodek Kultury "Próba 
Jazzu" - wystawa fotograficzna Woj­
ciecha Zawadzkiego.

O Galeria "Jadwiga", ul. Piastowska 15, 
Lubin - Rysunek Bożeny Ciskowskiej 
El-Sayed. Wernisaż - 2.09 o godz. 18.

O Klub "Agatka", ul. Artyleryjska, Legnica
- Rysunek, grafika, malarstwo Janusza 
Zdzisława Słupskiego. Wystawa czynna 
we wtorki i czwartki w godz. 15-17.

O Galeria "Zamkowa", Lubin - Malar­
stwo Władysława Podrazika (od 3 bm.) 
Wernisaż 10 bm. o godz. 18.

Muzea
• MUZEUM OKRĘGOWE W LEGNI­

CY proponuje zwiedzenie wystaw sta­
łych: "Legnica in ictu oculi". Galeria 
1241", "Lapidarium" oraz czasowych: 
"Brązowa rzeźba europejska od XIX do 
XX w." ze zbiorów Muzeum Narodo­
wego we Wrocławiu, "Wieś w malar­
stwie polskim" ze zbiorów Muzeum 
Okręgowego w Lesznie. 7 bm. o godz.
19 - wernisaż wystawy malarstwa Janu­
sza Kossaka

• MUZEUM REGIONALNE W CHOJ­
NOWIE poleca wystawy stałe, m.in. 
broń palną i białą, dawne ślusarstwo i 
kowalstwo, zabytkowe meble, "Lapi­
darium" oraz czasową "Rzemiosło se­
cesyjne" ze zbiorów legnickiego 
muzeum. Placówka zaprasza od środy 
do piątku w godz. 8-16, w soboty i 
niedziele od 11 do 16.

• MUZEUM REGIONALNE W JAWO­
RZE z wystaw stałych proponuje m.in. 
"Dzieje Jawora", "Izbę Dolnośląską", 
"Dawne rzemiosło", z czasowych: 
"Malarskie miniatury Śląskie", "Wy­
stawę łowiecką", "Krąg rzeźbiarski" 
Ernsta Rulke i "Historię szabli". Placó­
wka czynna w godz. 11-17 od środy do 
niedzieli.

• MUZEUM ARCHEOLOGICZNO- 
HISTORYCZNE W GŁOGOWIE z 
wystaw stałych poleca: "Pradzieje 
woj. legnickiego", "Głogów w starej 
fotografii", "Narzędzia wymiaru 
sprawiedliwości", a z czasowych: 
"Artyści ze Śląska", "Wystawa prac 
Gerdy Stryi" oraz poplenerową 
"Człowiek kształtuje i chroni środo­
wisko Lubiatów ’93". Muzeum 
czynne jest w godz. 10-17 od środy 
do niedzieli.

• MUZEUM SPOŁECZNE ZIEMI 
ZŁOTORYJSKIEJ prezentuje: "Ban­
knoty Europy od XIX do XX w.", wy­
stawę paleontologiczną, "Narzędzia 
wymiaru sprawiedliwości". Muzeum 
zaprasza od wtorku do soboty w godz. 
10-14.

We Wrocławiu
O OPERA - 4 bm. o godz. 11 w foyer 

opery przedpremierowe spotkanie z re­
alizatorami "Widm". 8 bm. o godz. 22: 
"Widma" S. Moniuszki. Premiera przy­
gotowana z okazji festiwalu Wratisla- 
via Cantans. Scena - Muzeum 
Architektury przy ul. Bernardyńskiej 5. 
10 bm. o godz. 18: "Gwiazda" Z. Krau­
ze, 12 bm.: Festiwal Wratislavia Can­
tans - "Tenno JI" (Gakuso Garyokai). 
Scena Kameralna - 7 bm. o godz. 22: 
"Pimpinone" (G. Ph. Telemann) w Auli 
Leopoldina w gmachu Uniwersytetu 
Wrocławskiego przy pl. Uniwersytec­
kim 1.

Radio ’’L” poleca...
Piątek 2.09 godz.

9.20 - Rozmowa z kie­
rownikiem wydziału do­
chodów i rozliczeń, te­
mat: zatrudnienie eme­
rytów i rencistów, godz.
17.20 - gość w radiu: 
Krzysztof Król-KPN

Sobota 3.09 godz. 17 - Lista przebo­
jów TOP 30

Niedziela 4.09 godz. 20.20 - Muzyka 
z jednej płyty: Krzysztof Krawczyk

LEGNICA - KANAŁ 57
LUBIN z KANAŁ 28

TELEWIZJA REGIONALNA 
WOJEWÓDZTWA LEGNICKIEGO

REKLAMA: id. 47'86'78

Uroczysta Inauguracja...
... pracy kulturalno-wychowawczej 

legnickiego. MDK "Harcerz" - 3 bm. o 
godz. 11 w amfiteatrze. MDK prowadzi 
zapisy do ponad 100 kół zainteresowań z 
dziedziny artystycznej, technicznej, muzy­
cznej i języków obcych - codziennie 
oprócz niedziel w godz. 8-17. Uczestnika­
mi kół mogą być dzieci i młodzież w wieku 
6-19 lat a nawet młodzież pracująca.

Fanclub kabaretu OT.TO 
w Lubinie...

...poszerza swoje kręgi! Spotkanie dla 
nowych członków odbędzie się 6.09 (wto­
rek) o godz. 17 w sali nr 1 Domu Kultury 
Zagłębia Miedziowego w Lubinie.

Jeśli ukończyłeś 14 lat, masz za­
wsze świetny humor i zwariowane po­
mysły, to przyjdź, zobacz i zostań z 
nami! Zapraszamy

Pożegnanie lata...
... plenerowa akcja plastyczna, a w pro­

gramie dziecięcy plener plastyczny, wysta­
wy prac z kolekcji OK "Wzgórze Zamko­
we" kiermasz książek i wydawnictw OK - 3 
bm. o godz. 11 na terenach przyzamkowych 
w galerii "Zamkowa" w Lubinie.

Spotkania
DK "Kopernik", Legnica - 2 bm. o 

godz. 16 - spotkanie żołnierzy AK, 7 bm. 
o godz. 17 - spotkanie Klubu Badań Zja­
wisk Nieznanych, 8 bm. o godz. 15.30 - 
spotkanie Klubu Turystyki Górskiej "Wa­
tra".

OK "Wzgórze Zamkowe", Lubin (Sa­
la Pruska) - 1 bm. o 18 - spotkanie Klubu 
Bioenergoterapeuty - prelekcja M. Zanie­
wskiego na temat "Ładowanie energetycz­
ne kamieni".
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6.00 Kawa 
czy herba- 

I ta?
8.05 Małe 

cudo - serial 
USA

8.30 Kawa czy her­
bata? cd.

9.00 Wiadomości
9.10 Program dla 

dzieci
10.05 Żar tropików

- serial USA
10.55 Videofashion

- londyńska 
scena

11.20 ...swego nie 
znacie... - Ka­
talog zabytków

11.30 Lato z Magazynem No­
towań

12.00 Wiadomości
12.10 -13.55 Telewizja Eduka­

cyjna
12.15 Eko-lego
12.30 Zwierzęta świata - serial 

dok. USA
13.05 Ostoja Ptaków w Polsce 

(1) - Delta Świny
13.25 Dongehe - rep.
13.55 Program dnia
14.00 Kino letnie: Okularnik

- western USA
15.30 Kontrkultura - cegła w 

sercu - film dok.
16.00 Lessie - oraz Wakacje na 

Śmietniku, czyli Śmietnik 
na wakacjach

16.25 Być razem - II Między­
narodowy Festiwal Dzie­
cięcy - Sopot ’94

16.50 Muzyczna Jedynka
17.00 Teleexpress
17.30 Znaki czasu - próg. red. 

katol.
18.00 Małe cudo
18.25 Teart to znaczy...
19.00 Zjedz to sam
19.15 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Film fabularny
21.50 Bilans
22.00 Tylko w jedynce
22.45 Muzyczna Jedynka
23.00 Wiadomości gospodar­

cze
23.15 Psia Krew - film dok. 

ang.
0.35 Zimowy przelot - film 

ang.
2.05 Zakończenie programu

7.30 Panorama
7.35 Powitanie
Ab Miłość i dyplo- 

macja
8.05 Program lokalny
8.35 Na sportowo - odlotowo
9.00 Transmisja z obrad Sej­

mu (w przerwie obrad ok. 
13.00 Panorama)

15.00 Program dnia
15.05 Kiedy się wypełniły 

dni...
15.35 Tarzan - serial
16.00 Gdańsk’39 - Godzina 

Ypsilon • serial TVP
17.00 Telewizyjny Klub Po­

etów
17.30 Miłość i dyplomaja
18.00 Panorama
18.03 Program lokalny
18.35 Kolo fortuny
19.00 Otto von Habsburg - film 

dok.
20.00 Uroczysty koncert z oka­

zji X rocznicy odbudowy 
Zamku Królewskiego

20.56 Powstańcze radio "Bły­
skawica"

21.00 Panorama
21.30 Sport
21.40 Przed Jałtą po Jałcie
22.00 Do góry nogami - film 

TYP
23.35 Zawód reżyser - XX-le- 

cie Wydziału Reżyserii 
krakowskiej PWST

24.00 Panorama
0.05 Cafe modeme - film ba­

letowy
1.30 Zakończenie programu

tfS 15.50 Studio
16.00 Babie lato
16.30 Rodzina Twi- 

—stów
17.00 Babie lato
17.30 Studio
19.00 Wędrówki

n 19.15 Red Fox

Piątek
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16.00 Kawa czy herba­
ta?
8.05 Piżama - film 
TVP

8.35 Kawa czy herbata? cd.
9.00 Wiadomości
9.10 Program dla dzieci: Ciu­

chcia oraz filmy na dzień 
dobry

10.05 Młodzi jeźdźcy - serial 
USA

10.55 Muzyczna Jedynka
11.00 Smoczek czy grzechot­

ka?
11.20 ...swego nie znacie... - 

Katalog zabytków
11.30 Lato z Magazynem No­

towań
12.00 Wiadomości
12.10 Telewizja Edukacyjna: 

Telewizja Hiszpańska 
gościem TE

12.20 Wykształcenie i zatrud­
nienie

12.40 Podróżujące szkoły
13.00 Kolor muzyki
13.20 Dziadek i wnuczek
13.40 El Greco
13.50 AIDS
13.55 Program dnia
14.00 Kino letnie: Szalone 

przygody niezwykłego 
tatusia - film franc.-we- 
nez.

15.40 Reportaż
16.00 Dla dzieci: Lassie
16.25 Tabor
16.50 Muzyczna Jedynka
17.00 Teleexpress
17.20 Filmidło - mag. filmowy
17.40 Tata, a Marcin powie­

dział
18.00 Randka w ciemno
18.45 Żulu Gula, Miedziana 13
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Zacznijmy od nowa - 

film USA
21.45 Puls dnia
22.05 3 x U2 - próg, rozrywko­

wy
22.20 Nasza szkapa
23.00 Wiadomości
23.10 Modlitwa za umierają­

cych - film ang.
0.55 Historia pewnej znajo­

mości - koncert
1.35 Zakończenie programu

27.30 Panorama
7.35 Powitanie
7.40 Batman - serial 
anim.

8.05 Program lokalny
8.35 Na sportowo odlotowo
9.00 Transmisja obrad Sejmu 

(w przerwie obrad ok.
13.00 Panorama)

15.00 Powitanie
15.05 Leć nasz orle - rep.
15.35 Batman
16.00 Próba sił - film USA
17.15 Zwiedzisz w jednym 

dniu - przewodnik samo­
chodowy

17.30 Jeden z dziesięciu - tele­
turniej

18.00 Panorama
18.03-20.00 Program regional­

ny
21.00 Panorama
21.30 Studio sport
21.40 Za chwilę dalszy ciąg 

programu
22.15 Przystanek Alakaska
23.00 Przystanek Olecko - Lu­

dzie wody
23.10 Teatr Komedii i Farsy - 

Niezrównany Nakonie- 
cznikow

0.00 Panorama
0.05 Armia - triodante
1.10 Spotkanie z łowcą 

pardw - film szwedzki
2.05 Zakończenie programu

ffS 15.55 Wakacyjne
<5® Studio Piątki

16.05 Publicystyka
—16.30 Kusza

17.00 Awers - rewers
17.30 Riviera
18.30 Krzyżówka
19.00 Sport
19.30 Kalifornijskie rodzynki
19.55 Publicystyka
20.05 Film fabularny

Redakcja
nie odpowiada
za zmiany
.w programie TW

Sobota
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16.55 Agrolinia
7.35 Z Polski
7.45 Wszystko o 
działce i ogrodzie

8.10 Dobrana para - serial 
USA

9.00 Wiadomości
9.10 Ziarno - próg. red. kato­

lickiej
9.35 Program dla dzieci: 5-10- 

15 na bis oraz film z serii 
Eerie Indiana, czyli 
dziwne miasteczko

10.50 Lato z Jedynką
11.00 Podwodna odyseja eki­

py kapitana Cousteau - 
NU

12.00 Wiadomości
12.10 Pro Baltica’94
12.30 Lato z Jedynką
12.40 Taki jest świat
13.00 Szkoła przetrwania
13.30 W okolice Stwórcy
13.50 Lato z Jedynką »
14.00 Walt Disney przedsta­

wia
15.15 Lato z Jedynką
15.20 Telewizyjny Teatr Roz­

maitości: Kazimierz Wro­
czyński - Dzieje salonu

16.35 Sensacje XX wieku
17.00 Teleexpress
17.20 Rock raport
17.40 Lato z Jedynką
18.10 Dobrana para - serial 

USA
19.00 Lato z Jedynką
19.10 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.20 Obfitość - dramat USA
22.25 Program rozrywkowy
23.20 Wiadomości
23.30 Sportowa sobota
23.40 Program muzyczny
0.00 Zmowa mUczenia - film 

USA
1.40 Nocny odlot
2.50 Pejzaż z rumiankami - 

serial ang.
3.45 Zakończenie programu

7.30 Panorama
/ 7.35 Andre Auświc 
ór kher sy baro - Oświę- 

^^^Wcim był naszym gro­
bem - rep.

8.00 Ulica Sezamkowa
9.00 Tacy sami
9.35 Wspólnota w kulturze
10.05 Studio Dwójki
10.40 Dziura w koszu
11.00 Olivier Knussen - hig- 

glety, pigglety, pop, albo 
Do życia potrzeba coś 
więcej, czyli pies, który 
śpiewa - opera fantastycz­
na wg M. Sendalu

12.00 Akademia Filmu Pol­
skiego: Krajobraz po bi­
twie

14.00 Wydarzenia, wzrusze­
nia, opinie - Konflikt wo­
kół RWE

14.30 Studio sport - NBA
15.25 Zwierzęta świata
15.55 Losowanie gier liczbo­

wych Totalizatora Sporto­
wego

16.00 41. spotkanie z Balladą - 
Dożynki w Kopydłowie 
(1)

17.05 Grace w opałach
17.30 Za kulisami - Żołnierz 

królowej Madagaskaru
18.00 Panorama
18.03 Program lokalny
18.30 Gra
19.00 41. spotkanie z Balladą - 

Dożynki w Kopydłowie 
(2)

20.00 Godzina szczerości - 
Krzysztof Jaroszyński

21.00 Panorama
21.25 Słowo na niedzielę
21.30 Camerata 2 - III Festiwal 

Muzyki Viva il Canto
22.20 Mściciele: Odstrzał - 

film USA
0.00 Panorama
0.05 Studio sport - Grand Prix 

w lekkoatletyce: Paryż’94
2.05 Zakończenie programu 

16.05 O zwierzętach
16.30 Riviera
17.00 Publicystyka
17.25 O zwierzętach

17.35 Dla zdrowia
18.35 Londyn w ogniu
19.25 Spotkania
19.45 Sport
20.15 Kapitan Sowa

Niedziela
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17.00 Rolnictwo na 
święcie
7.15 Daleko i bli­
sko

7.35 Tydzień
8.25 Notowania
8.55 Droga do Avonlea - 

serial kanad.
10.25 Koncert życzeń
10.55 Transmisja uroczy­

stości dożynkowych
14.00 W Starym Kinie-fil­

my wojenne: Powrót 
do Bataan - film USA

15.35 100 pytań do....
16.05 Pieprz i wanilia
16.45 Teleexpress
17.10 Dynastia Colbych - 

serial USA
18.00 Eliminacje do mi­

strzostw Europy w pił­
ce nożnej: mecz Izrael 
- Polska

19.55 Wieczorynka
20.25 Wiadomości
21.00 Powrót do Kentucky

- serial USA
21.50 Sportowa niedziela
22.50 7 dni - świat
23.10 Usłyszcie mój krzyk 

- film dok.
0.00 Paryżanka - film wio­

ski
1.20 Śpiewa Stefania To­

czyska
2.10 Zakończenie progra­

mu

7.30 Echa tygodnia 
!-"i ./8.00 Sandokan - 

serial anim.
^^^8.25 Słowo na nie­

dzielę
8.30 Film dla nieslyszą- 

cych: Powrót do Ken­
tucky

9.15 Powitanie
9.30 Program lokalny
10.30 Wzrockowa lista 

przebojów
1 i .00 Zapomniana zatoka 

- serial ang.
12.00 Sierżancie, do dzieła 

- komedia ang.
13.25 Szanty’94
14.00 Animałs
14.25 Studio Dwójki
14.30 Podróże w czasie i 

przestrzeni: Bezkresna 
podróż - serial dok. 
USA

15.30 Yach-film’94
16.00 Wysypisko
16.25 M.A.S.H. - serial 

USA
16.50 Erich von Daeniken
17.25 Studio sport - Tour 

de Pologne: prolog
18.00 Wydarzenie tygo­

dnia
18.25 Gra
19.00 Szkoła kłamców
19.30 XXIX Międzynaro­

dowy Festiwal Orato- 
ryjno-Kantatowy - 
Wratislavia Can- 
tans’94

21.00 Panorama
21.35 Bezludna wyspa
22.25 Sny - film ros.
23.45 Nie Mozart
0.15 Panorama
0.20 Żołnierz królowej 

Madagaskaru - wido­
wisko teatralne

1.45 Zakończenie progra­
mu

16.00 Wakacyjne 
Studio Piątki
17.00 Wszystko 
dla zdrowia

17.30 Niech żyje kino
18.10 Sprawy ludzkie
18.30 Riviera
19.00 Twinkle, przybysz z 

kosmosu
19.25 Z życia kościoła
19.40 Spotkania
19.55 Elita

Poniedziałek
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Wtorek

6 września 1994 r.

Środa

7 września 1994 r.

16.00 Kawa czy herba­
ta
8.00 The Bold and 
Beautiful - serial

USA
8.30 Dla dzieci: Fotki dla ciot­

ki, Gimnastyka oraz film 
Kasztaniaki

9.00 Wiadomości
9.10 Dla dzieci: Mama i ja, 

Domowe przedszkole
10.00 Dynastia Colbych
11.00 Przyjemne z pożytecz­

nym
11.30 Panie na planie 
12.00 Wiadomości
12.10 Magazyn Notowań 
12.15-14.50 Telewizja Eduka­

cyjna:
12.40 To jest historia
12.45 Kronika lat 80. - Rok 

1987
13.05 Europa Środkowa - film 

dok.
13.35 Ogniem i mieczem wg 

Szymona Kobylińskiego
13.50 Bezlitosna kamera - Ten 

niezwykły wiek XX
14.20 Tajna historia ZSRR - 

Gdy płonęła Moskwa
14.45 To jest historia
14.50 Program dnia 
15.00 Bebopalula
15.30 Luz
16.00 The Bold and Beatiful

- serial USA
16.25 Dla dzieci: Baw się z 

nami, Okręty - teleturniej
17.00 Teleexpress
17.20 Program publicystyczny
18.10 Latający cyrk Monty 

Pythona - serial ang.
18.40 Program jubileuszowy 
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Teatr Telewizji: Ale­

ksander Wampiłow - Ze­
szłego łata w Czulimsku

21.55 Miniatury
22.00 Puls dnia
22.15 Poczta pantoflowa
22.45 Prosto z Belwederu 
23.00 Wiadomości
23.20 Mistrzostwie kina: Art­

hur Penn - W mroku no­
cy - film USA

0.55 Reportaż
1.15 Przeboje B. Kaczyńskiego

7.00 Panorama
, / 7.10 Studio sport 

// On7.20 Powitanie 
^——<77.35 Rano
8.00 Program lokalny
8.30 Miłość i dyplomacja_ 
9.00 Świat kobiet
9.30 Dinozaur - serial anim.
10.05 Wojownicze żółwie 

Ninja
10.30-13.00 Programy na ży­

czenie
13.00 Panorama
13.20 Syn Słońca i córka Księ­

życa (1) - serial norw.
14.15 Clipol
15.00 Wojownicze żółwie

Ninja
15.30 Polska Kronika Filmo­

wa
15.40 Studio sport - Tour de 

Pologne
16.10 Ojczyzna - polszczyzna
16.30 Miłość i dyplomacja 
17.00 CIA - berlińscy kowboje

- ang. film dok.
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.05 Koło fortuny
19.35 Max i szczurza ferajna - 

serial anim. USA
20.00 Przystanek Alaska
20.45 Przystanek Olecko - Ga­

dające głowy
21.00 Panorama
21.30 Tablice pamięci
21.40 Imperfect Joumey
23.10 Dajcie znak życia
23.40 Czy jest nas za dużo
0.00 Panorama
0.05 Studio sport
0.15 Bez fraka i we fraku - 

koncert Yehudi Menuhi­
na i Sinfonia Varsovia

/rzgg 15.55 Studio
16.05 Nie ma jak w 
domu

—16.30 Strażnicy lasu
17.00 Promocja
17.25 Wernisaż
17.40 Kojarzenie na antenie
18.30 Sport
19.00 Spotkanie - konkurs
19.03 Wernisaż cd.
19.30 Kalifornijskie rodzynki
20.00 Film fabularny

16.00 Kawa czy herba­
ta?
8.00 Pierwsze poca­
łunki - serial franc.

8.30 Dla dzieci: Tik-Tak, Gi­
mnastyka

9.00 Wiadomości
9.10 Dla dzieci: Mama i ja, Do­

mowe przedszkole, Poro­
zmawiajmy o dzieciach

10.00 Życie - serial jap.
11.00 Giełda pracy, giełda 

szans
11.20 Zaproszenie do stołu -
11.30 Sto lat
11.40 Klub samotnych serc
12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Telewizja Edukacyjna: 

Blok nauk ścisłych
12.15 Magazyn Notowań
12.40 Kuchnia - Powrót z wa­

kacji
13.30 Telekomputer
13.55 Księga cudów techniki
14.10 Łyk matematyki - Archi- 

medes
14.50 Program dnia
15.00 Muzyczna Jedynka
15.30 Dla młodych widzów 

Śmietnik
16.00 Pierwsze pocałunki - 

serial franc.
16.25 Dla dzieci: Tik-Tak
17.00 Teleexpress
17.20 Aria ze śmiechem
17.40 Klinika zdrowego czło­

wieka
18.05 Simpsonowie - serial 

anim. USA
18.30 Sensacje XX wieku
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Kłamstwo - franc, .dra­

mat psych.
22.00 Puls dnia
22.15 Sejmograf
22.30 Listy o gospodarce
23.15 Kusy i inni - film dok. 

Jerzego Sztwiertni
23.40 Gienek
0.00 Magazyn polonijny
0.30 Sąsiedzi - próg, public.
1.00 Program muzyczny
2.00 Zakończenie programu

27.00 Panorama
7.10 Studio sport
7.20 Powitanie
7.30 Rano

8.00 Program lokalny
8.30 Miłość i dyplomacja
9.00 Świat kobiet
9.30 Hollywoodzki Babilon - 

franc. serial dok.
10.00 Przygody Blacky’ego
10.30 Imperfect Jomey - film 

dok.
12.00 Program na życzenie
13.00 Panorama
13.20 Zakazana miłość - se­

rial
14.05 Clipol
14.45 Co jest grane?
15.00 Przygody Blacky’ego - 

serial USA
15.30 Studio sport - Tour de 

Pologne
16.05 Przegląd kronik filmo­

wych
16.30 Miłość i dyplomacja
17.00 Magazyn przechodnia
17.10 W cieniu Kremla
17.40 W okolice Stwórcy
18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.05 Koło fortuny
19.35 Max i szczurza ferajna
20.00 Pytania o Polskę - Jak 

karać?
21.00 Panorama
21.30 Pogotowie ekologiczne 2
21.40 Reporterzy Dwójki 

przedstawiają
22.00 Bliźniak - film franc.
0.00 Panorama
0.05 Studio sport
0.15 Ariadna - film niem.
1.40 Zakończenie programu

15.55 Wakacyjne 
Studio Piątki

BK) 16.30 Karino - serial 
—17.00 Babie lato

17.25 W rajskim ogrodzie
17.45 Wakacyjne Studio
18.30 Powiedz to kwiatami
19.00 Spotkania
19.05 Kulinaria
19.30 Czarna strzała
20.00 Kumple

16.00 Kawa czy herba­
ta
8.00 Telenowela
8.30 Dla dzieci: Mu­

zyczna skakanka z gwiaz­
dą, Gimnastyka oraz film 
z serii Kasztaniaki

9.00 Wiadomości
9.10 Dla dzieci: Mama i ja, 

Domowe przedszkole, 
Porozmawiajmy o dzie­
ciach

10.00 Słoneczny patrol - se­
rial USA

11.00 Od niemowlaka do 
przedszkolaka

11.30 Jerzy Duda-Gracz - 
Spotkanie z młodzieżą

11.40 Program jubileuszowy, 
czyli Polska 50,40,30,20 
i 10 lat temu

12.00 Wiadomości
12.10 Agrobiznes
12.15 Telewizja Edukacyjna
12.15 Magazyn Notowań
12.55 Chochlikowe psoty, czy­

li zmagania z gramatyką
13.10 Czarodzieje czasu
13.25 Przestrzeń bez ścian
13.55 Postawy - Bojkot
14.20 Mapa kultury - Labora­

torium sztuki
14.45 Przestrzeń obok nas
14.50 Program dnia
15.00 Muzyka młodzieżowa
15.40 Program dla młodzieży:

Raj
16.00 Telenowela
16.25 Dla młodych widzów: 

Muzeum Sztuki Cyrko­
wej

17.00 Teleexpress
17.20 Miliard w rozumie
18.00 Słoneczny patrol - se­

rial USA
19.00 Wieczorynka
19.30 Wiadomości
20.10 Enigma - dramat ang.- 

franc.
21.55 Puls dnia
22.10 Nagra - film dok.
23.00 Wiadomości
23.20 Zabij mnie, glino - film 

TVP
1.15 Program rozrywkowy 
2.00 Zakończenie programu

27.00 Panorama
7.10 Studio Sport
7.20 Powitanie
7.35 Rano

8.00 Program lokalny
8.30 Miłość i dyplomacja
9.00 Świat kobiet
9.30 Najpiękniejsze zakątki 

Europy - franc. film dok.
10.00 Kacper i jego przyjaciele
10.30 Pieśń odkupienia - serial 

dok.
11.20 Programy na życzenie 
13.00 Panorama
13.20 Ta wspaniała rodzinka 

- serial franc.
14.10 Clipol
15.00 Kacper i jego przyjaciele
15.30 Studio sport - Tour de 

Pologne
16.05 Podaj łapę
16.30 Miłość i dyplomacja
17.00 Biografie: Jessica Lange 

- To tylko na niby - film 
dok. USA

17.55 Losowanie gier liczbo­
wych Totalizatora Sporto­
wego

18.00 Panorama
18.10 Program lokalny
19.05 Kolo fortuny
19.35 Max i szczurza ferajna
19.55 Rewelacja miesiąca: Jes- 

sye Norman - Carmen
21.00 Panorama
21.35 Expres reporterów
22.05 Radio Romans - serial 

TVP
22.35 Rewelacja miesiąca: 

Igor Strawiński - Król
Edyp

0.00 Panorama
0.05 Studio sport
0.15 Clipol
1.00 Zakończenie programu

/r== 15.55 Studio Piątki
16.30 Drakula
17.00 Moje hobby

—17.30 Riviera
18.03 Fakty
18.30 Lato spotkań i przygód
18.50 Studio
19.30 Mała księżniczka
19.55 Komediantka
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I 1 5 ' 3 0K fUtJSiS Family
■ Album - 
I kurs ang., 16.00 
I Talk Show, 16.20
■ Supermodelka,
■ 17.00 Planeta
■ Gilligana, 17.30
■ Płonące drzewa
■ Thiki, 18.30
■ Oskar - mag. fil-
■ mowy, 19.00 In-
■ formacje, 19.30
■ Słoń Benjamin,
■ 20.00 Sąsiedzi,
■ 21.00 Więźniar-
■ ki, 22.00 Gilette

World Sport, 
Informacje, 23.00

,-y 7.30 Panora- 
I ma> 740 Za-
IpOLONlAj dwór - C_____ Jj serial TVP,

8.40 Okienko 
publ., 9.00 Rody polskie, 
9.30 Detektywi na waka­
cjach, 10.15 Akwen Eldo­
rado - serial TVP, 11.15 
Podróże do Polski - teletur­
niej, 12.00 Wiadomości,
12.10 Operacja "Him­
mler", 13.40 Cztery czwar­
te, 14.10 Andrzej Banach,
14.40 Festiwale, festiwale,
15.40 Co nowego?, 16.00 
Słoneczne studio, 16.30 
Detektywi na wakacjach, 
17.00 Teleexpress, 17.30 
Noce i dnie, 18.30 Gra - 
teleturniej, 19.15 Dobrano­
cka, 19.30 Wiadomości, 
20.00 Historia - współcz., 
20.30 Zwyczajny czło­
wiek: Cykl reporter., 21.00 
Panorama, 21.25 Gość TV 
Polonia, 21.40 07 zgłoś się 
- serial krym. TVP, 23.00 
Bilans - magazyn rządowy,
23.10 Polska dziś - progr. 
publ., 0.10 Program na pią­
tek, 0.15 cykl filmów o te­
matyce sportowej, 1.15 
Zakończenie programu

..„ł j. Dzień
MS?.™ dobry, 9.05

Kalifornia 
wzywa pomocy - serial, 
10.10 Piękni i bogaci,
10.30 Czas tęsknoty - serial 
USA, 11.00 Cena jest gorą­
ca, 11.30 Potyczki rodzin­
ne, 12.00 Punkt 12 - 
Wiadomości, 12.30 Rodzi­
na Springfieldów, 13.15 
Santa Barbara, 14.10 Mor­
derstwo to jej hobby - serial 
USA, 15.00 Ilona Christen, 
16.00 Hans Meiser, 17.00 
Kto tu jest szefem, 17.30 
Okropnie mila rodzinka, 
18.00 Piękni i bogaci,
18.30 Explosiv, 18.45 Wia­
domości, 19.10 Explosiv, 
19.40 Dobre czasy, złe cza­
sy, 20.15 Na ratunek, 21.15 
Klinika miejska, 22.15 Po­
sterunek, 23.15 Nocny 
show, 24.00 Wiadomości, 
0.30 Okropnie miła rodzin­
ka - serial

18.30 Powi­
tanie, 18.35 
Pogoda dla 
bogaczy - se­
rial USA,

19.25 Bla-Bla z MCM, 
20.00 Film fab.

Piątek
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15.30 Family 
Album, 16.00 
Talk show, 
czyli gadane z
Polsatem, 

16.20 Supermodelka, 
16.50 Gramy! muzyka w 
TV Polsat, 17.00 Trybunał 
-serial franc., 17.30 Szpital 
miejski - serial USA, 18.35 
Teraz Polska, 19.00 Infor­
macje, 19.20 Temat dnia - 
próg, publ., 19.30 He-Man 
- serial animow. dla dzieci, 
20.00 Grand Prix - motocy­
kle, 20.58 Informacje, 
21.00 Szkarłatny kwiat - 
serial USA, 22.00 4x4 Ma­
gazyn motoryzacyjny dla 
dużych i małych, 22.30 In­
formacje i biznes informa­
cje, 23.00 Piętno mordercy 
- film USA, 0.50 Pożegna­
nie

/------15.55 Pro-
gram dnia, 

[POLONIĄ 16.00 Jest la- 
V--------____J to, 16.30 De­

tektywi na 
wakacjach - serial TVP, 
17.00 Teleexpress, 17.15 
Jest lato, 17.30 Przygody 
pana Michała - serial TVP, 
18.00 Jest lato, 18.30 Panie 
na planie, 19.00 Jest lato,
19.15 Dobranocka, 19.30 
Wiadomości, 19.55 Pro­
gram dnia, Hity satelity, 
20.20 Przegląd kulturalny, 
21.00 Panorama, 21.25 
Gość TV Polonia, 21.40 
Ostatni prom - film TVP,
23.15 Koncert dla Piotra 
(cz. 1), 0.00 Panorama, 0.05 
Program na sobotę, 0.10 
Zmyślone - film TVP, 1.00 
Zycie moje - próg, publ., 
2.00 Królowa Bona - serial 
TVP 3.00 Zakończenie 
programu

. 3 0 Dzień 
? " dobry Nie­

mcy - maga­
zyn poranny, 9.05 Seriale: 
Na hasło ratunek, Bogaci i 
piękni, Dzień po dniu, 
11.00 Zgadnij cenę, 11.30 
Rodzinny pojedynek, 
12.00 Punkt 12, 12.30 Se­
riale: Springfield Story, 
Santa Barbara, Dziwne 
hobby, 15.00 Ilona Chri­
sten, 16.00 Hans Meiser - 
Kolorowi, 17.00 Seriale: 
Kto jest szefem?, Ożeniony 
z dziećmi, Bogaci i piękni, 
18.30 W telegraficznym 
skrócie, 18.45 Wiadomoś­
ci, 19.10 Expłosiv, 19.40 
Dobre czasy, zle czasy - se­
rial, 20.15 Melodie ze stron 
ojczystych - próg, rozrywk.
21.15 U Stangla - serial, 
21.45 Pod jednym dachem,
22.15 Wie Bitte?! - próg, 
rozr., 23.15 Wieczorny 
show, 0.00 Magazyn aktu­
alności, 0.30 W górę - film 
erot. USA, 1.50 Loma - za 
dużo dla jednego - film 
erot. USA

17.30 Wita 
nas Dodo...,
17.35 Krecik 
i choinka - se-

18.10 Napad na bank - film 
anim., 18.20 Sąsiedzi, 
18.30 Santa Barbara, 19.15 
Byle do poniedziałku, 
20.00 Fort Boyard - francu­
ski turniej T V, 21.35 Patrol 
-film USA

Sobota
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12.55 Powi- 
Wll tanie, 13.00

Wielkie fil­
my dawnych 

lat: Morski jastrząb - fihn 
USA, 15.50 Family Al­
bum, 16.20 Gramy! mu­
zyka w TV Polsat, 16.30 
Szpital miejski, 17.30 
Szkarłatny kwiat - serial 
USA, 18.30 Gillette
World Sport Special, 
19.00 Informacje, 19.30 
Nie tylko koncert, 20.00 
Szpital miejski - serial 
USA, 20.58 Informacje, 
21.00 Koncert rockowy, 
22.30 Informacje i bi­
znes informacje, 23.00 
Fashion TV, 23.30 Żużel
- mecz I ligi, 0.03 Nie tyl­
ko koncert, 1.00 Pożeg­
nanie
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13.40 Powita­
nie, 13.45 
Grand Prix - 
motocykle, 
14.50 Słoń

Benjamin - serial anim.,
15.20 Daktari - serial USA,
16.20 Gramy! muzyka w TV 
Polsat, 16.30Szpital miejski,
17.30 Kuba Szyliński zapra­
sza. 18.00 4x4 Magazyn 
motoryzacyjny dla dużych i 
małych, 18.30 Jesteśmy - 
magazyn redakcji katolickiej 
TV Polsat, 19.00 Informacje,
19.30 Nie tylko koncert, 
20.00 Sherlock Holmes i ta 
kobieta - serial USA, 21.00 
Kino satelitarne: Dieppe - 
film kanad., 22.40 Oskar - 
mag. filmowy, 23.10 Sber- 
lock Holmes i ta kobieta -
serial USA, 0.00 Nie tylko 
koncert, 0.30 Pożegnanie

r----------- 8.00Powita-
|7K^^|nie» 805 
[MLONIĄ Program 
t, J sportowo - 

rekreacyjny, 
8.50 Hity satelity, 9.10 
Ziarno, 9.35 Brawo! Bis!, 
12.00 Wiadomości, 12.10 
Program dnia, 12.15 Ko­
media na lato: Jan Poto­
cki - Parady, 13.10 Film 
przyrodniczy, 14.00 Stu­
dio Gama: Cyrk, 14.55 
Zmiennicy - serial TVP, 
15.50 Program dnia, 
15.55 Transmisja sporto­
wa, 17.50 Program rozry­
wkowy, 18.35 Studio 
Kontakt, 19.20 Dobrano­
cka, 19.30 Wiadomości, 
20.00 Królowa Bona - se­
rial TVP, 21.00 Panora­
ma, 21.25 Gość TV 
Polonia, 21.40 Karate po 
polsku - film TVP, 0.20 
Widowisko publicysty­
czne, 1.10 To lubię - Ja­
nusz Olejniczak, 2.10 
Zmyślone - film TVP, 
3.10 Zakończenie progra­
mu

.. J 5.30 Seriale 
animowane, 

11.55 Power Rangers - 
serial, 12.20 Wszyscy ko­
chają Julię - serial, 12.50 
Major Dad - serial, 13.20 
Książę z Bel-Air - serial,
13.50 Pełna chata, 14.20 
Krok po kroku - serial,
14.50 Knight Ridcr - se­
rial, 15.45 Drużyna A - 
serial, 16.45 Misja: Sea- 
Quest - film s.f., 17.45 
Beverly Hills 90210, 
18.45 Wiadomości, 19.10 
Melrose Place - serial, 
20.15 Port lotniczy, 22.40 
Nocny jastrząb - film sen- 
sac. USA, 0.25 Sobotnia 
noc w RTL, 1.30 Małżeń­
stwo doskonałe - film 
RFN

17.35 Tele­
wizor - film 
anim., 17.45 
Warowny 

grodek: Z cyklu Baśnie i
waśnie, 17.55 Popeye - 
film anim., 18.05 Delfik i 
przyjaciele (1) - film 
anim. USA, 18.30 Santa 
Barbara, 19.45 Do trzech 
clipów sztuka, 20.00 Nie­
wierna żona

~ 8.00 Powita­
nie, 8.05 Ka­
rate po polsku 
- film TVP, 
10.35 Progra­

my katolickie, 11.00 WOW - 
serial TVP, 11.30 Cztery 
czwarte, 12.15 Polskie ABC 
- program dla dzieci, 13.00 
Teatr dla dzieci: Jak to w 
szkole, 13.35 Zmiennicy - 
serial TVP, 14.30 Wszystko 
jest biografią; Jalu Kurek - 
film dok., 15.30 Mów mi 
Rockefeller - film, 17.00 Te- 
leexpress, 17.15 Spojrzenie 
na Polskę, 17.50 Kolarski 
wyścig; Tour de Pologne - 
prolog, 19.00 Koncert ży­
czeń, 19.20 Dobranocka, 
19.30 Wiadomości, 19.55 
Program dnia, 20.15 Małgo­
rzata Niemirska i jej goście, 
21.00 Panorama, 21.25 Gość 
TV Polonia, 21.40 Zezowate 
szczęście - film fab., 23.30 
Jazz Piano, 0.05 Program na 
poniedziałek, 0.10 Sportowa 
niedziela, 1.10 Jazz - Sugar 
Blue, 1.40 Zakończenie pro­
gramu

5.30 Seriale 
, 7. animowane,

6.45 Win- 
spector - serial s.f., 7.10 Se­
riale animowane, 8.00 Li-La 
Launebar, 8.30 Seriale ani­
mowane, 9.30 Power Ran­
gers, 9.55 Moja niedziela, 
10.00 Czerwony błysk - se­
rial, 11.00 Powrót do prze­
szłości - serial s.f., 12.00 W 
krzyżowym ogniu pytań,
12.30 Żar tropików - serial,
13.30 Eskadra 214 - serial,
15.10 Rozładowane baterie - 
film s.f., 17.10 Extralarge: 
Władca słońca - thriller wl.- 
niem., 18.45 Wiadomości,
19.10 Sonntag i spółka, 
20.15 Kochany urwis - ko­
media USA, 21.50 Spiegel 
TV, 22.35 Prime Time, 
23.00 Playboy Late Night, 
0.00 Kanał 4, 1.15 Seriale: 
Ożeniony z dziećmi, Kto jest 
szefem?

a
17.35 Karate - 
film anim., 
17.45 Króle­
wskie Iowy - 
Z cyklu Baś­

nie i waśnie, 18.00 Sandy-
bell, 18.30 Santa Barbara,
19.20 Byle do poniedziałku - 
komedia franc., 19.50 Do 
trzech clipów sztuka, 20.00 
Molly i John Szubrawiec, 
21.40 Klub taneczny MCM

Poniedziałek
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15.25 Powi­
tanie, 15.30 
Family Al­
bum, 16.00

Talk show, czyli gadane z 
Polsatem, 16.20 Super- 
modelka, 16.50 Gramy! 
muzyka w TV Polsat, 
17.00 Nikogo nie potrze­
buję, 17.15 Białe kołnie­
rzyki, 18.30 Twój lekarz, 
19.00 Informacje, 19.20 
Temat dnia - próg, publ., 
19.30 He-Man, 20.00 Są­
siedzi, 20.58 Informacje, 
21.00 Zaborcza Lolita -
film USA, 22.40 Infor­
macje i biznes informa­
cje, 23.05 Białe kołnie­
rzyki, 0.20 Twój lekarz, 
0.50 Sąsiedzi, 1.40 Po­
żegnanie

1-------------- 1 15.20 Powi-
I tanie, 15.40
WLONIĄ Kolarski 
V_ „J wyścig Tour

de Pologne, 
16.25 Panie na planie, 
17.00 Teleexpress, 17.15 
Karino - serial TVP, 
18.00 W labiryncie - se­
rial TVP, 19.00 Kto jest 
kim w Polsce, 19.20 Do­
branocka, 19.30 Wiado­
mości, 20.00 Cztery 
czwarte - mag., 20.30 
Magazyn Kraj, 21.00 Pa­
norama, 21.30 Lalka - se­
rial TVP, 22.50 Program 
na wtorek, 23.15 Muzy­
czna Jedynka, 0.00 Pano­
rama, 0.10 Ulan 
Batalionu "Zośka", 1.10 
Wokół muzyki: Zapamię­
tać sen - Maria Fołtyn, 
2.00 Zakończenie progra­
mu - Program na wtorek

E2E3C1 Dzień dobry 
Niemcy -
magazyn 

poranny, 9.05 Seriale: Na 
hasło Ratunek, Bogaci i 
piękni, Dzień po dniu, 
1 1.00 Zgadnij cenę,
11.30 Rodzinny pojedy­
nek, 12.00 Punkt 12,
12.30 Seriale: Springfield 
Story, Santa Barbara, 
Dziwne hobby, 15.00 Ilo­
na Christen - talk show, 
16.00 Hans Meiser - Być 
ojcem, 17.00 Seriale: Kto 
jest szefem?, Ożeniony z 
dziećmi, Bogaci i piękni,
18.30 W telegraficznym 
skrócie, 18.45 Wiado­
mości, 19.10 Explosiv, 
19.40 Dobre czasy, złe 
czasy, 20.15 Powrót na 
ulice San Francisco - film 
USA, 22.10 Explosiv, 
23.00 10 przed 11,23.30 
Wieczorny show, 0.00 
Magazyn aktualności, 
0.30 Seriale: Ożeniony z 
dziećmi, Traccy Ulman 
show, Kto jest szefem?

r—", p, 18.30 Powi-
I /i 1 tanie, 18.35 
/ n Sławni i bo- 

gaci _ próg, 
dok. USA,

19.25 Odkrycia MCM, 
20.00 Klan nielegalnych 
z cyklu Navarro, 21.30 
Lista przebojów: Tylko 
rock, 21.55 Co nas czeka?

Wtorek
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15.25 Powita­
nie, 15.30 Fa­
mily Album, 
16.00 Talk
show, czyli 

gadane z Polsatem, 16.20 
Supermodelka, 16.50 Gra­
my! muzyka w TV Polsat, 
17.00 Fashion TV, 17.30 
Detektyw D.A., 18.30 Ma­
gazyn sportowy, 19.00 In­
formacje, 19.20 Temat dnia 
- próg, publ., 19.30 Słoń 
Benjamin, 20.00 Żużel - 
mecz I ligi, 20.58 Informa­
cje, 21.00 Sekrety - serial 
USA, 22.30 Informacje i 
biznes informacje, 23.00 
Detektyw D.A., 23.55 Po­
żegnanie

serial TVP, 10.00 W labi­
ryncie - serial TVP, 10.15 
Lęk przestrzeni, 11.00 
Cztery czwarte, 11.30 Ma­
gazyn sportowy, 12.00 
Wiadomości, 12.15 Panie 
na planie, 13.00 Panorama 
gosp., 13.20 Lalka - serial 
TVP, 15.05 Kto jest kim w 
Polsce, 15.30 Kolarski wy­
ścig - Tour de Pologne, 
16.05 Historia - współcz., 
16.35 Gra, 17.00 Teleex- 
press, 17.15 Karino - serial 
TVP, 18.00 Chłopi - serial 
TVP, 19.00 Kto jest kim w 
Polsce, 19.20 Dobranocka,
19.30 Wiadomości, 20.00 
Prosto z Belwederu, 20.10 
Ze sztuką na ty: Chimera, 
20.45 Polska Kronika Fil­
mowa, 21.00 Panorama,
21.30 Białe tango - serial 
TVP, 22.30 Program na 
środę, 23.20 Nie znany 
Aleksander Fredro, 0.00 
Panorama, 0.10 Kresowa 
ballada - film dok., 1.20 
Publicystyka, 2.20 Zakoń­
czenie programu

6.55 Dzień 
dobry z Pol­
ski, 9.00 
Wiadomości, 
9.15 Karino -

U - JL jii; JUl 5.30 Dzień MM M1." dobry Nie­
mcy - maga­

zyn poranny, 9.05 Seriale: 
Na hasło Ratunek, Bogaci i 
piękni, Dzień po dniu, 
11.00 Źgadnij cenę, 11.30 
Rodzinny pojedynek, 
12.00 Punkt 12, 12.30 Se­
riale: Springfield Story, 
Santa Barbara, Dziwne 
hobby, 15.00 Ilona Chri­
sten, 16.00 Hans Meiser: 
Przechodzimy na ty, 17.00 
Seriale: Kto jest szefem? 
Ożeniony z dziećmi, Boga­
ci i piękni, 18.30 W telegra­
ficznym skrócie, 18.45 
Wiadomości, 19.10 Explo- 
siv, 19.40 Dobre czasy, złe 
czasy, 20.15 Columbo: 
Śmierć na plaży - film 
krym., 22.10 Quincy - se­
rial krym., 23.15 Wieczor­
ny show, 0.00 Magazyn 
aktualności, 0.30 Seriale: 
Ożeniony z dziećmi, Tra- 
cey Ulman show, Kto jest 
szefem?

Środa
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15.25 Powita­
nie, 15.30 Fa­
mily Album, 
16.00 Talk
show, czyli ga­

dane z Polsatem, 16.20 Su­
permodelka, 16.50 Gramy! 
muzyka w TV Polsat, 17.00 
Planeta Gilligana, 17.30 De­
tektyw D.A., 18.30 Link 
Journal - mag. mody, 19.00 
Informacje, 19.20 Temat 
dnia - próg, publ., 19.30 Je­
steśmy - program redakcji 
katolickiej, 20.00 Dallas - se­
rial USA, 20.58 Informacje, 
21.00 Żelazny rocznik, 22.30 
Informacje i biznes informa­
cje, 23.00 Detektyw D.A. - 
serial USA, 0.00 Link Jour­
nal - mag. mody, 0.30 
Więźniarki - serial austral., 
1.25 Pożegnanie

Polski, 9.00

6.55 Dzień 
dobry z Pol­
ski, 7.00 Pa­
norama, 7.10 
Dzień dobry z 
Wiadomości,

9.15 Karino - serial TVP,
10.00 Chłopi - serial TVP, 
11.00 Ze sztuką na ty: Chi- 
mera, 11.30 Historia -
współcz., 12.00 Wiadomoś­
ci, 12.15 Gra, 12.45 Publicy­
styka, 13.00 Panorama 
gosp., 13.20 Białe tango - se­
rial, 15.05 Kto jest kim wr 
Polsce, 15.20 Program dnia, 
15.30 Kolarski wyścig - Tour 
de Pologne, 16.05 Koncert 
życzeń, 16.35 Jeden z dzie­
sięciu, 17.00 Teleexpress, 
17.15 Polskie ABC, 18.00 
Akwen Eldorado - serial, 
19.00 Kto jest kim w Polsce, 
19.20 Dobranocka, 19.30 
Wiadomości, 20.00 Publicy­
styka, 20.15 Z Polski rodem, 
21.00 Panorama, 21.30 
Brzezina - film TYP, 23.15 
Letnie Festiwale Muzyczne, 
0.00 Panorama, 0.10 Teatr 
sensacji: Waldemar Łysiak - 
Selekcja, 1.50 Spór o prze­
dwiośnie, 2.40 Zakończenie 
programu

E3K3E35'30 Dzień 
' . t" 7". dobry Niemcy 

- mag. poran­
ny, 9.05 Seriale: Na hasło 
Ratunek, Bogaci i piękni, 
Dzień po dniu, 11.00 Źgadnij 
cenę, 11.30 Rodzinny poje­
dynek, 12.00 Punkt 12,12.30 
Seriale: Springfield, Story, 
Santa Barbara. Dziwne hob­
by, 15.00 Ilona Christen, 
16.00 Hans Meiser, Ossis i 
Wessis, 17.00 Seriale: Kto 
jest szefem, Ożeniony z 
dziećmi, Bogaci i piękni, 
18.30 W telegraficznym skó- 
cie, 18.45 Wiadomości, 
19.10 Explosiv, 19.40 Dobre 
czasy, złe czasy - serial,
20.15 Podwójny mord w Be- 
verly Hills - dramat USA,
22.15 StemTV - mag., 23.15 
Wieczorny show - 0.00 Ma­
gazyn aktualności, 0.30 Se­
riale: Ożeniony z dziećmi, 
Tracey Ulman show. Kto jest 
szefem.

ę-—'• •- 18.35 Pogo-
/ j \ da dla boga- 

iZ/Tffl/osZ 'S'S 

Pół godziny 
MCM - program muzycz­
ny, 19.50 Do trzech clipów 
sztuka, 20.00 Fort Boyard, 
21.35 Patrol - film USA

———18.35 Sławni i 
/ j I bogaci - próg.

‘nfaj dok- USA- 
J 104.7 19.25 Byle do 

poniedziałku - 
komedia franc., 19.50 Do 
trzech clipów sztuka, 20.00 
Niewierna żona, 21.40 Pól 
rodziny MCM, 22.10 Elfy - 
horror USA
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Skojarzenia

(13) (2)

09T siw# ttr&ig *Dziewczyna firmowa
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Fot. PIOTR KRZYŻANOWSKI (2) (4)

Staro- 
trafić

Ogłoszenie prasowe
"Ginekolog, pełny zakres 

usług. Przyjmuje cały tydzień z 
wyjątkiem niedziel i świąt kato­
lickich". Katolik - i pełny za­
kres! Rany boskie!

ISraffllowiiMettw© pada?
Niedawno mówiło się o kło­

potach jaworskiego Magasa, 
który chciał sponsorować najle­
pszych tenisistów w wojewó­
dztwie. W tym miesiącu z 
większej pomocy legnickim 
siatkarzom zrezygnował szef 
firmy Legdom. Czyżby kres bu­
dowlanej hossy?

E twp
Mieszkańcy ul. Zabrzań­

skiej w Legnicy już niedługo za­
silą szeregi jednego z klubów 
karate. Co wieczór jedna z lamp 
na tej ulicy nie zapala. Tubylcy 
radzą sobie z tym problemem 
kopiąc w słup na wysokości jed­
nego metra. Kop i... wszystko 
jasne!

Nowa ffiSes5® 
teczkowa

W związku z anonsem praso­
wym Agencji Towarzyskiej "Lo­
tus" o werbunku pań w wieku 18 
- 24 lat na bezpłatne przeszkolenie 
(po przeszkoleniu "możliwość 
otrzymania intratnej posady") - 
aktywistki ze Stowarzyszenia 
"Zycie bez Pruderii i Zahamo­
wań" kategorycznie domagają się 
ujaw'nienia pełnej listy szkole­
niowców. A zatem nowa afera 
teczkowa? A tak nawiasem - dzi­
wi trochę, że bezpruderyjnym da­
mom nie chodzi o posady, lecz 
szkoleniowców.

Dostał w głowę
Pewien dwudziestolatek z 

Legnicy próbował zabrać się 
"stopem" z pociągiem towaro­
wym do Jawora. Niestety, po­
ciąg nie zatrzymał się na 
przejeździć kolejowym i deli­
kwent oberwał w głowę. Pogo­
towie natychmiast przewiozło 
go do szpitala, skąd "pociągo- 
stopowicz" po kilkunastu minu­
tach... zwiał. Zabili go i uciekł?

(4)

Satoswamifl
Nasza redakcja jest od kilku 

dni sukcesywnie zatruwana 
przez opary smoły. Grupa ro­
botników uparła się, by ustawić 
kociołek z lepikiem w niszy tuż 
pod naszymi oknami. Rozumie­
my, że muszą gdzieś swą "zupę" 
warzyć, ale czy koniecznie w 
miejscu pozbawionym wiatru?

(i) Przed Prokuraturą Rejono­
wą w Legnicy nieznany spraw­
ca rozlał w ubiegłym tygodniu 
kilka litrów oleju. Ofiar w lu­
dziach nie było, choć kilka osób 
wylądowało na plecach. Nieste­
ty, nie dowiedzieliśmy się, czy 
w tym dniu prowadzona była 
jakaś śliska sprawa.

Sm«Łek
dolarowi cza

W ostatnich miesiącach znik­
nęły także dwa sklepy "Pewex" i 
"Baltony". Byli szefowie obydwu 
placówek twierdzą, że wykoń­
czyły ich wysokie czynsze. "Pe- 
wex" za sprawą byłego 
prezydenta zesłano na peryferie, a 
"Baltona" kurczyła się i kurczyła, 
aż zniknęła. Szkoda, bo obie pla­
cówki oferowały towary w ce­
nach znacznie niższych niż 
proponują pozostali importerzy.

(13)

W<C ©istramwfeą
W centrum Starego Jawo­

ra stoi sobie pawilon ogólno­
spożywczy chętnie odwie­
dzany przez miejscowych pi­
woszy. Nic dziwnego - wy­
bór piw niemały i ceny nie 
najwyższe. A co robią chmie­
lowi koneserzy potem? Ano 
załatwiają potrzeby, gdzie 
popadnie. A to ścianę sklepu 
podleją, a to słup, a to znowu 
krzaczek podmoczą. Do skle­
pu spożywczego przy 
jaworskiej najlepiej 
po... zapachu moczu.

finansistów
Z czego wynika wzrost op­

łat za gaz? Z - jak wyjaśnia Mi­
nisterstwo Finansów - "dążenia 
do odzwierciedlenia przez ceny 
gazu kosztów jego pozyskania". 
Poeci z ministerstwa zapomnie­
li bowiem dodać, że cena gazu 
może odzwierciedlać również 
wzrost kosztów utrzymania.

(2)

Kaedy w Lwjtonime 
ub®8 Effijpadla

Dziwne obyczaje panują w 
sklepie spożywczo-chemicz- 
nym (otwartym do 17) na osied­
lu Polne w Lubinie - skarży się 
nasza czytelniczka. Otóż na jej 
konwencjonalne dwukrotne 
"dzień dobry" usłyszała mniej 
konwencjonalne "nie podaje- 
my", też zresztą dwukrotnie.

Nas to nie dziwi, wszak była 
już godz. 16.30, a być może, w 
Lubinie to już pełna noc. Nale­
żało więc powiedzieć "dobra­
noc" i nie zawracać głowy 
damie za ladą. I oczywiście 
udać się do innego sklepu. Naj­
lepiej nocnego.

Zapominalscy?
Nauczycielska "Solidarność" 

wykonała w ostatnich dniach za­
skakującą woltę. Oto w przeded­
niu powołania nowego kuratora 
związkowcy zaprotestowali prze­
ciwko odwołaniu Alicji Kope- 
styńskiej. Nie byłoby w tym nic 
dziwnego, gdyby ta sama osoba - 
przewodnicząca związku, Mał­
gorzata Szczygieł - nie domagała 
się wcześniej właśnie odwołania 
pani kuratorki. Czyżby zarzuty 
wysunięte w ubiegłym roku były 
niezasadne?

(i)

Aneta Habowska - legniczanka

Wyspecjalizowani
Specjalizacja postępuje i to 

także wśród ludzi o lepkich rę­
kach. Z jednego z legnickich po­
dwórek zniknął trzepak.

(i)

Ekologiczna
®ss<gaę®Iffii©ś©

W legnickim parku rozpo­
czynają się właśnie ekologiczne 
targi. Impreza nie przejdzie za­
pewne do historii, a szkoda, bo 
organizatorzy włożyli wiele tru­
du, by tak właśnie się stało. Naj­
wybitniejszym osiągnięciem są 
bez wątpienia zaproszenia. Tak 
małych (15x5 cm) jeszcze nie 
widzieliśmy. Poza tym na mi- 
kro-eko-zaproszeniach nie 
zmieściła się data rozpoczęcia 
imprezy.

(i)

Nie tak dawny czołowy 
ideolog PZPR w legnickiej oś­
wiacie, dr Czesław Kozak zoba­
czył, że "nasi wracają" na stołki 
i sam też postanowił spróbować. 
Zgłosił swoją kandydaturę na 
kuratora oświaty. Żeby jednak 
nie stracić twarzy u swoich 
aktualnych kumpli z PChD, 
skrytykował w radiu politykę 
swojego ewentualnego... szefa, 
czyli ministra edukacji narodo­
wej. To się nazywa, kochani, 
dyplomacja.

(7)

Rokitki
welcome to

Nasi koledzy ze "Słowa 
Polskiego" zorganizowali na 
koniec wakacji w Legnicy i Pol­
kowicach koncerty Zbigniewa 
Wodeckiego (tego od Pszczółki 
Mai) oraz Haliny Frąckowiak. 
Artyści zamiast do hoteli wy­
brali się na wypoczynek pomię­
dzy koncertami do Rokitek. 
Ponoć jest tu mikroklimat jodo­
wy niczym w Chałupach.

(7)

1

Zgrzyty i mity
W państwie prawa

Afer, szczególnie bankowych, mamy bez liku, aferzy­

stów zaś, a są to często np. dyrektorzy banków i tzw. 
poważni biznesmeni, jakoś nie wsadza się do kryminału 
- oburza się nasza Czytelniczka z Lubina.

Oburzenie niby uzasadnione. Nistety, pozornie tylko. 
Nasza Czytelniczka zapomniała bowiem, że jesteśmy 

państwem prawa. A czyż w państwie prawa można, ot 
tak sobie, za głupie kilka czy kilkanaście, a nawet kilkar 
set miliardów złotych pozbawiać ludzi wolności? Nie 
można, każdy przyzna, że nie można, zwłaszcza ludzi na 
stanowiskach, a więc m.in. dyrektorów banków, i ludzi 
tworzących w naszym kraju zręby nowego, oczywiście 
kapitalistycznego, ustroju.

Ktoś może powiedzieć: w porządku, nie zamyka się 
dyrektorów i biznesmenów - było nie było - twórców i 
kreatorów naszej rzeczywistości. A co z pospolitymi 
gangsterami, wszak ich też się nie zamyka?

I słusznie, że się nie zamyka. Bo czy porządny, rzec 
można, klasyczny kapitalizm może istnieć i rozwijać się 
bez. gangów i gangsterów? 1 jaki byłby ten kapitalizm? 
Łykowaty, gorzkawy, nudny i mało smakowity, słowem - 
głęboko prowincjonalny lub wręcz zalatujący parafiań- 
szczyzną. A my przecie do Europy, do wielkiego świata, 
do blichtru i błysku kolorowych neonów.

Poza tym, w państwie demokratycznym, a takowym 
przecie jesteśmy, każdy jest równy wobec prawa: sprzą­
taczka, bezrobotny, bankier, naczelnik więzienia, poli­
cjant i gangster.

I dlatego np. za niepłacenie czynszów będziemy wy-

CORAZ BLlŻBc? 6UR0PK. rzucać na brilk 
ZNOWU NAPAD NA BANK w^ystklch- za­

równo milione­
rów, jak i bez­
robotnych.

I to jest 
właśnie spra­
wiedliwość spo­
łeczna, o której 
komuna tylko 
gadała.

ryad


